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Mikið hefur verið rætt um nauðsyn 
þess að leggja raflínur á Íslandi í 
jörðu á undanförnum árum, ekki 
síst til að minnka sjónmengun 
af raforkumannvirkjum. Einnig 
hefur slík umræða komið upp 
reglulega í kjölfar óveðra sem 
sligað hafa loftlínur og brotið 
staurasamstæður. Þrátt fyrir 
augljósa kosti jarðstrengja hefur 
umræðan oftar en ekki snúist 
um þá fullyrðingu að lagning 
jarðstrengja sé margfalt dýrari en 
lagning loftlína. Þessi rök halda 
greinilega ekki vatni lengur, í það 
minnsta ef miðað er við reynslu 
Frakka í þessum málum.

Frakkar hafa mikla reynslu 
af lagningu 225 kílóvolta (kV) 
jarðstrengja. Kostnaðurinn við þá 
miðað við loftlínu er sá sami miðað 
við 45 ára afskriftartíma. 

Ólafur Valsson, ráðgjafi hjá OAV 
Consult í Belgíu, kynnti sér stöðu 

mála í Frakklandi í síðustu viku og 
veitti Bændablaðinu góðfúslega 
innsýn í það sem þar er að gerast í 
lagningu jarðstrengja. Var Ólafur í 
sendinefnd áhugamanna frá Íslandi 
sem heimsótti aðalstöðvar franska 
raforkuflutningskerfisins, RTE, í 
París. Tilgangurinn var að kynna 
sér reynslu Frakka af lagningu 
jarðstrengja á hárri spennu, en nú 
eru jarðstrengjamál mjög til umræðu 
hérlendis. Yfirstjórn Landsnets fékk 
sams konar kynningu tveimur vikum 
fyrr.

Í heimsókninni kom í ljós að 
Frakkar leggja nú áherslu á að leggja 
225 kV strengi sem geta flutt um 400 
megavött (MW). Til samanburðar 
er uppsett afl Búrfellsstöðvar 
270 MW og afl Fljótsdalsstöðvar 
(Kárahnjúkavirkjunar) er 690 MW. 
Frakkar telja þó að tæknin sé ekki 
komin svo langt að fýsilegt sé að 
leggja raflínur gerðar fyrir 400 kV 

spennu í jörð í stórum stíl. Hins vegar 
hafa þeir lagt 225 kV raflínur í jörð 
undanfarna áratugi og eru alls 1.037 
km af línum á þeirri spennu í jörð 
nú þegar. 

Kostnaður er sá sami
við 400 megavatta afl 

Það vekur athygli að í kynningu 
fulltrúa franska flutningsfyrirtækisins 
í liðinni viku kom fram að fyrirtækið 
gerir í útreikningum sínum ráð fyrir að 
núvirtur kostnaður við það að leggja 
jarðstrengi fyrir allt að 400 MW afl 
í dreifbýli sé jafn á við loftlínur. 
Þótt stofnkostnaður sé meiri við svo 
öfluga jarðstrengi sýna útreikningar 
Frakkanna að minna flutningstap og 
m.a. minni viðhaldskostnaður vega 
fyllilega upp á móti því. Afskriftartími 
beggja kerfanna er reiknaður 45 ár.

Ör þróun hefur orðið í átt til 
aukinna háspenntra jarðstrengja 

undanfarin ár í Frakklandi og má 
segja að alger viðsnúningur hafi 
þar orðið frá árinu 2005 að því er 
varðar nýlagnir raflína á 225 kV 
spennu. Þannig hefur langstærstur 
hluti slíkra lína verið lagður í jörð 
allt frá árinu 2009 og nýlagnir í lofti á 
þessu spennustigi heyra nú til algerra 
undantekninga. Notuð er nýjasta 
kynslóð jarðstrengja og stöðugar 
framfarir eru í verkþekkingu við 
lagningu þeirra. 

Mikil tíðindi

Þetta eru stórtíðindi í ljósi umræðna af 
lagningu Landsnets á raflínum vegna 
orkufreks iðnaðar. Vissulega má deila 
um hvort aðstæður í Frakklandi við 
lagningu strengja séu sambærilegar og 
á Íslandi. Hins vegar má leiða líkur að 
því að meiri hlutfallslegur sparnaður 
næðist á Íslandi vegna minna tjóns á 
loftlínum vegna óveðurs og snjóflóða. 

RARIK og Orkubú Vestfjarða hafa 
t.d. unnið talsvert átak í að koma 
raflínum í jörð á þekktum óveðurs- 
og snjóflóðasvæðum. Þessir strengir 
hafa þegar sparað verulegar fjárhæðir 
í viðhaldi orkukerfisins. Þá hefur 
verið mikil umræða að undanförnu 
um lagningu mjög umdeildrar loftlínu 
yfir innanverðan Eyjafjörð. Samhliða 
þessu hefur því verið stöðugt haldið 
á lofti að lagning jarðstrengja sé 
óheyrilega dýr. Í þeirri umræðu 
hefur það skotið skökku við að ríkið 
skuli leggja hærri innflutningsgjöld 
á jarðstrengi en loftlínur, eins og 
Bændablaðið hefur ítrekað bent 
á. Hafa talsmenn RARIK sagt að 
þessi afstaða ríkisins í mismunun 
á aðflutningsgjöldum tefji fyrir 
lagningu rafstrengja í jörðu.  /HKr. 

– Sjá nánar um heimsókn 
áhugamanna í höfuðstöðvar RTE 
í Frakklandi á bls. 20

Nýjustu tíðindi af reynslu Frakka af lagningu rafstrengja í jörðu gætu valdið straumhvörfum á Íslandi:

Jarðstrengjakerfi er ekki dýrara 
en 225 kílóvolta loftlínukerfi
– útreikningar Frakka sýna að minna flutningstap á orku og minni viðhaldskostnaður vegur upp hærri stofnkostnað við jarðstrengi 

Þeir voru kátir rekstrarmennirnir sem smöluðu hrossastóði í Tungurétt í Svarfaðardal á dögunum. „Réttarstörf gengu almennt mjög vel,“ sagði Þorsteinn Hólm, hrossabóndi á Jarðbrú í 
Svarfaðardal, en stóðréttir voru í Tungurétt á dögunum. Miklu skipti að sögn Þorsteins að veðrið var mun betra en spár höfðu gert ráð fyrir. – Sjá umfjöllun á bls. 30 Mynd / Unnur Elva Hallsdóttir
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Fréttir

Bjargráðasjóður:

Tjónabætur vegna 
kals og veðráttu
Bjargráðasjóður mun bæta 
bændum tjón af völdum kals og 
óvenjulegrar veðráttu veturinn 
2012–2013. Í samvinnu við 
atvinnuvega- og nýsköpunar-
ráðuneytið hafa verið settar 
sértækar reglur til þess að 
bæta umrætt tjón, eftir því sem 
fjárveiting leyfir. 

Sækja þarf um bætur á 
eyðublaði Bjargráðasjóðs vegna 
a) kaltjóns á ræktuðu landi og 
b) óvenjulegs veðurfars (vegna 
lengri gjafatíma). Umsóknir 
skulu staðfestar af trúnaðarmanni 
Bjargráðasjóðs og undirritaðar 
af viðkomandi bónda. Umsóknir 
skulu berast fyrir 30. nóvember 
2013. Umsóknareyðublöð og 
úthlutunarreglur er að finna á 
vefsíðunni bondi.is.

Engin dæmi fundust um 
kampýló bakter eða salmonella í 
umfangsmikilli rannsókn Matís á 
ferskum íslenskum kjúklingum í 
neytendaumbúðum. Þetta kemur 
fram í ítarlegri skýrslu þar sem sagt 
er frá niðurstöðum rannsóknar 
á tíðni örverumengunar í 
kjúklingakjöti. Ljóst er að staða 
þessara mála er mjög góð hér 
á landi og jafngóð eða betri en 
gengur og gerist í öðrum ríkjum, 
segir í frétt á vef Matís.

Rannsóknin var unnin af Eyjólfi 
Reynissyni, Viggó Þór Marteinssyni 
og Franklín Georgssyni. Var þetta 
verkefni unnið í samvinnu milli 
Matís og Mast og sýni í neytenda-
pakkningum fengin frá þremur 
stærstu kjúklingaframleiðendum 
landsins, Reykjagarði, Matfugli og 
Ísfugli. Alls voru teknar til skoð-
unar 537 pakkningar á eins árs 
tímabili, maí 2012 til apríl 2013. 
Á þessu tímabili runnu 5.335.422 
fuglar í gegnum vinnslulínur áður-
nefndra þriggja framleiðenda. Þar er 
reykjagarður stærstur með 44%, þá 
Matfugl með 41% og Ísfugl er með 
15% hlutdeild.

Gert á forsendum ESB-reglna

Forsendur rannsóknarinnar voru 
þær að Ísland hefur nú tekið upp 
meginhluta af matvælareglum og 
matvælalöggjöf ESB og því ljóst að 
innflutningur á ferskum kjötafurðum 

til Íslands gæti orðið að veruleika 
þrátt fyrir ríkjandi bann við slíkum 
innflutningi. 

Mestu sýkingavaldar í matvælum 
á Vesturlöndum

Kampýló bakter og salmonella eru 
ein stærsta orsök matvælasýkinga á 
vesturlöndum og eru kjúklingaafurðir 
ein af algengari smitberum en einnig 
egg og svínakjöt í tilfelli Salmonella 
(Romero–Barrios et al. 2013). Við 
inngöngu í ESB hafa ríki fengið 
viðbótartryggingu geti þau sýnt fram 
á tíðni salmonella-mengunar á öllum 
stigum framleiðslunnar sé undir 1%. 
Þessi viðbótartrygging felur í sér 
heimild til að takmarka innflutning 
sambærilegra vara.

Þörf talin á rannsókn

Hingað til hafa stjórnvöld lagt algert 
bann á innflutning ferskra kjötafurða. 
Stjórnvöld hafa enn ekki heimilað 
innflutning á ferskri kjötvöru þó 
svo að heimilt sé að flytja inn frosið 
kjötmeti. Evrópska löggjöfin segir 
hinsvegar að óheimilt sé að banna 
innflutning á fersku kjötmeti frá 
öðrum ríkjum sambandsins nema 
sýnt sé fram á með vísindalegum 
rökum að innfluttar afurðir geti 
ógnað öryggi neytenda. Slíkt eftirlit 
verður að framkvæma í hverju tilfelli 
fyrir sig en það felur í sér stöðugt og 
virkt eftirlit á hverri sendingu við 
innflutning. 

Markmiðið með rannsókninni 
var að kanna tíðni salmonella og 

kampýló bakter í ferskum íslenskum 
kjúklingaafurðum á markaði. Eftirlit 
og reglubundnar mælingar eiga sér 
stað á eldisstigi og við slátrun en lítil 
sem engin opinber gögn hafa verið 
til um stöðuna á markaði síðan 2006. 

Út frá eftirliti og viðbragðsáætl-
unum í kjúklingaeldi var vitað að 
staðan á Íslandi hefur verið mjög 
góð í samanburði við aðrar þjóðir en 
skortur hefur verið á gögnum á kjúk-
lingaafurðum á neytendamarkaði til 
staðfestingar á skilvirkni íslenska 
kerfisins. Því var talin þörf á öflun 
gagna um öryggi íslenskra afurða á 
markaði með tilliti til örverumeng-
unar. 

Engin sýking fannst í fersku 
íslensku kjúklingakjöti

Yfirgripsmikil gögn eru til um 
tíðni salmonella og kampýló-
bakter í kjúklingaeldi á Íslandi og 
við slátrun undanfarinna ára en 
vöntun hefur verið á upplýsingum 
um stöðu mála á neytendamarkaði. 
Í rannsókninni voru tekin 537 
sýni frá maí 2012 til apríl 2013 
frá þremur stærstu framleiðendum 
landsins. Teknar voru til rannsóknar 
183 neytendapakkningar af heilum 
kjúklingum, 177 pakkningar af 
bringum og 177 pakkningar af 
vængjum. Öll sýnin í rannsókninni 
reyndust neikvæð bæði fyrir 
salmonella og kampýló bakter eins 
og áður segir. 

Engin salmonella eða kampýlóbakter 
í ferskum íslenskum kjúklingi
– staða þessara mála er mjög góð hér á landi og jafngóð eða betri en gengur og gerist í öðrum ríkjum

Opið hús hjá Búvís
1. nóvember
Föstudaginn 1. nóvember mun 
Búvís á Akureyri hafa opið hús og 
eftir kvöldmjaltir verður bændum 
boðið upp á léttar veitingar og 
eitthvað fleira skemmtilegt.

 Nýtt húsnæði var formlega 
opnað hjá Búvís í nóvember í 
fyrra og var bændum boðið í 
heimsókn. Margir bændur af 
Eyjafjarðarsvæðinu mættu og 
höfðu gaman af en þetta kvöld 
var veður mjög slæmt svo það 
hamlaði mjög því að bændur sem 
áttu um lengri veg að fara gætu 
heimsótt Búvís þetta kvöld. Því 
vilja Búvísmenn bæta um betur 
með þessu heimboði hinn 1. 
nóvember.Vonast þeir eftir að sjá 
sem flesta bændur og gera sér með 
þeim glaðan dag.

Íslenskir smáframleiðendur gerðu 
það gott á Norðurlandakeppni í 
smáframleiðslu matvæla sem 
haldin var í Östersund í Svíþjóð 
í síðustu viku. Keppnin var 
haldin í tengslum við ráðstefnu 
undir heitinu Særimner 2013. 
Bárust nærri 600 vörur í ýmsum 
flokkum til keppninnar. Af þeim 40 
verðlaunum sem veitt voru unnu 
íslenskir framleiðendur þrenn 
verðlaun; gull, silfur og brons. 

Með besta heitreykta fiskinn

Besta varan í flokki heitreykts fisks 
sem hlaut þar með gullverðlaunin 
var heitreykur makríll frá Sólskeri á 
Hornafirði. Þótti hann bera af öðrum 
heitreiktum fiskafurðum sem þarna 
kepptu. Vakti það athygli sænkrar 
konu sem fór fyrir viðkomandi 
dómnefnd að það skyldi einmitt vera 
makríll frá Íslandi sem í hlut ætti, 
í ljósi harðra makríldeilna Íslands 
við ESB. 

Þá hlaut Klaus Kretzer frá Skafta-
felli silfurverðlaun fyrir Hnjúk, sem 
er þurrverkaður og reyktur kinda-
hryggvöðvi. Hann hlaut einnig brons 
fyrir Jöklabita, sem er ölpylsa unnin 
úr kindakjöti. Klaus notar eingöngu 
ærkjöt úr Öræfasveit í sínar vörur. 

Allar þessar vörur hafa verið 
þróaðar í Matarsmiðjum Matís. Það 
sýnir enn og aftur mikilvægi þess að 
frumkvöðlum og smáframleiðendum 
í matarhandverki sé gert kleift 
að taka sín fyrstu skref á sem 
hagkvæmastan og öruggastan hátt. 
Ef vel gengur getur það síðar leitt 

til fleiri atvinnutækifæra og fjöl-
breyttara vöruúrvals. 

Mikilvæg viðurkenning á 
handverkinu

„Þetta er mikil viðurkenning 
fyrir þessa handverksiðju í 
matvælaframleiðslu, sem aldrei hefur 
fengið viðurkenningu á Íslandi,“ 
segir Óli Þór Hilmarsson. 

„Auðvitað er að aukast markaðs-
setning á „Beint frá býli“ og 
margvíslegu smáskala handverki. Það 
hefur þó meira verið litið á það þannig 
að þetta sé fínt fyrir túristana og sem 
matarminjagripir og sem „hobbý“. 
Þetta er þó í fyrsta skipti sem við 
fáum alþjóðlega viðurkenningu á að 
við séum á réttri leið. Framleiðslan 
á bak við þessi þrennu verðlaun 
sem við erum að fá kemur öll í 
gegnnum Matarsmiðjurnar þar sem 
menn eru að fá faglega leiðsögn. 

Enginn þessara manna er með 
fagmenntun á sínu sviði. Í gegnum 
Matarsmiðjurnar er fólk að fá faglega 
leiðsögn og námskeið og þess vegna 
er það kannski að ná meiri árangri 
en ella.“

Matarsmiðjurnar sanna gildi sitt
 

„Matarsmiðjurnar eru greinilega 
bráðsniðug leið til að efla þekk-
ingu. Auðvitað geta menn framleitt 
ýmislegt eins og fólk hefur gert mann 
fram af manni eins og hangikjöt og 
allt þetta. Þar er þó alfarið byggt á 
reynslu en fólk skortir oft faglega 
dýpri þekkingu á því sem það er að 
fást við. Þar koma Matarsmiðjurnar 
til skjallanna og fólk getur þá fram-
leitt mun vandaðri vörur eftir að 
hafa notið þar leiðsagnar.“

Óli Þór segir að þótt Matar-
smiðjurnar séu sjálfar ekki að 
skila beinni fjárhagslegri arðsemi 

skili arðsemin sér hins vegar oft í 
gegnum þá framleiðendur sem þar 
geti þróað sínar vörur. 

„Á Hornafirði og á Flúðum er 
það stuðningur sveitarfélaganna 
sem skiptir sköpum fyrir rekstur 
Matarsmiðjanna. Einnig hafa 
menn verið mjög duglegir að opna 
leiðir fyrir þetta fólk í gegnum 
vaxtarsamninga sveitarfélaganna. 
Svo höfum við væntingar til 
Framleiðnisjóðs í framtíðinni.“

Íslenski hópurinn á ráðstefnunni 
sem samanstefndur af keppendum 
og fulltrúum frá Matís var fyrir 
helgina að kynna sér starfsemi 
smáframleiðenda í Svíþjóð. Þegar 
Bændablaðið ræddi við Óla Þór var 
búið að skoða lítið sveitasláturhús 
líkt og íslenskir bændur hafa verið 
að reyna að koma á fót undanfarin 
misseri en miðað hægt að eiga við 
kerfið á Íslandi. Óli Þór sagði það 
skipta miklu máli fyrir framvinduna 
að liðkað yrði fyrir uppbyggingu 
slíkra sláturhúsa eins og verið er að 
reyna að koma á fót m.a. í Seglbúðum 
í Landbroti. 

Hópurinn var einnig búinn 
að skoða ostagerð hjá konu sem 
framleiðir ost úr kindamjólk sem 
hún selur að mestu til þekktustu 
veitingahúsanna í Svíþjóð. 

„Næsta stig hjá okkur er að 
fá ostagerðarkonu sem þessa til 
Íslands til að halda námskeið. 
Það væri áhugavert að fá þannig 
handverksfólkið sjálft sem er oft að 
framleiða sínar vörur við frumstæðar 
aðstæður með lágmarks umbúnaði,“ 
sagði Óli Þór. /HKr.

Vörur þróaðar í Matarsmiðjum Matís fá mikla viðurkenningu á Særimner 2013 í Svíþjóð:

Besti heitreykti makríllinn á 
Norðurlöndum er frá Íslandi 
– þurrverkaður reyktur kindahryggvöðvi og ölpylsa fengu  silfur- og bronsverðlaun

Kjötafurðir frá Skaftafelli unnu til verðlauna á Særimner 2013 
í Svíþjóð. 

Engin salmonella fannst í heilsársrannsókn MAST á afurðum íslenskra 
kjúklingaframleiðenda. 

Smitandi barkabólga 
í kúm upprætt
Smitandi barkabólga í kúm hefur 
verið upprætt að mati Matvæla-
stofnunar. Árið 2012 greindust 
mótefni gegn sjúkdómnum í sýnum 
sem tekin voru úr nautgripum á 
Egilsstaða búinu á Héraði. Í ljós 
kom að töluverður hluti gripa á 
búinum var smitaður og sömuleiðis 
einn gripur sem fluttur hafði verið 
af búinu. Þeim gripum sem smitaðir 
voru var slátrað. Endurteknar 
sýnatökur á búunum báðum hafa 
leitt í ljós að engir gripir eru nú 
smitaðir og telur Matvælastofnun 
því að búið sé að uppræta smitið. 

Ekki hefur tekist að rekja hvaðan 
smitið kom en sjúkdómurinn er 
algengur víða í löndum Evrópu 
og annars staðar í heiminum. 
Matvælastofnun mun halda áfram 
að skima fyrir barkabólgu, sem og 
öðrum sjúkdómum, með því að taka 
árlega sýni á 80 bæjum sem valdir 
eru með slembiúrtaki samkvæmt 
vötkunaráætlun. Bændur og aðrir 
dýraeigendur eru hvattir til að hafa 
strax samband við héraðsdýralækni 
verði þeir varir við grunsamleg 
einkenni í sínum skepnum. /fr
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Einstakt tilboð á LELY/ Welger DA 235 Profi

Tæknilegri – Sneggri – Sterkari

Til þess að þjóna viðskiptavinum okkar sem best höfum við gert samning við LELY International 
um að bjóða þeim bændum sem panta LELY Welger DA 235 Profi rúlluvélasamstæðu 
árgerð 2014 fyrir 10. desember vélarnar á einstökum kjörum.

LELY Welger er tæknilega framúrskarandi rúlluvél, 
hraðvirk og sterkbyggð. Miðtengt smurkerfi með 
stóru forðabúri er gert fyrir mikla notkun. 
Grunnurinn að hinni gríðarlegu pressun á rúllunum 
eru 18 „Power Grip“ þrælsterk stálkefli og öflugur 
drifbúnaður. Einstakt stíflulosunarkerfið losar stíflur 
og aðskotahluti auðveldlega með því að lækka 
mötunargólfið með glussatjökkum.

Frábær vél á einstöku tilboði!

Fullt verð fyrir LELY/ Welger DA 235 Profi kr. 10.900.000 + vsk.
6% afsláttur ef pantað er fyrir 10. desember eða kr. 654.000 + vsk.

Verð kr. 10.246.000 + vsk.
Miðað við gengi 162 EUR

Að auki fá þeir sem panta vél fyrir 10. desember fría ferð til 
Wolfenbuttel í þýskalandi mar/apríl 2014 í verksmiðjunar 
og til að læra á vélarnar sem þeir eru að kaupa.

Helgi Steinsson bóndi á Syðri-Bægisá 
og verktaki valdi LELY Welger

„Það kom ekkert annað til greina en LELY 
Welger sambyggð rúlluvél. Vegna reynslu 
minnar á Welger rúlluvélinni sem ég átti áður 
frá 2005 og notaði 18 þús. rúllur án bilana.
Helstu kostir vélarinnar er hve einföld hún er 
í notkun. Hún rúllar og pakkar allar gerðir 
grass og án allra vandræða í brekkum og 
hliðarhalla. Ég hef aldrei þurft frá að hverfa 
vegna bilanna í verktöku og þó unnið við mjög 
mismunandi og krefjandi aðstæður.“

Bjarni Valur Guðmundsson á Skipholti III

Marteinn Sigurðsson á Kvíabóli

„Ég er mjög ánægður með vélina sem ég fékk í vor 
og er búinn að pakka með henni 2,800 rúllum í 
sumar, án þess að vélin hafi hikstað nokkru sinni.  
Hún hefur verið notuð í að rúlla og pakka grasi, 
hálmi og rennblautu grænfóðri vandræðalaust. 
Við erum búin að prófa vélina í öllum brekkum hér 
á bæ, upp, niður, út og suður og getum ekki annað 
en gefið henni 100% meðmæli.“

„LELY/Welger DA 235 Profi 
vélina fékk ég í sumar og sé 
ekki eftir þeim kaupum. Hún 
er búin að standa sig mjög 
vel og er komin yfir 1,000 
rúllur í sumar. Ég er mjög 
ánægður með hana.“



Bændablaðið  |  Fimmtudagur 17. október 20134

Fréttir

Gríðarlegt tjón hefur orðið af 
völdum álfta og gæsa í kornökrum 
og ræktarlandi bænda víða um land 
í sumar og haust. Að sögn bænda 
sem Bændablaðið hefur rætt við er 
mælir þolinmæði þeirra nú óðum 
að fyllast og kalla þeir eftir alvör 
aðgerðum til að verja ræktun sín 
fyrir ágangi fuglanna. Umræða 
af sama meiði hefur verið mikil 
síðustu ár en lítið er um aðgerðir. 
Taka sumir bændur svo djúpt í 
árina að verði ekki brugðist við 
og mönnum heimilað að verja 
akra sína sé sjálfhætt í kornrækt 
á Íslandi. 

Álft fjölgar gríðarlega

Árið 2010 var stofnstærð álfta á 
Íslandi talin vera 29.000 fuglar. 
Áratuginn á undan hafði fjölgaði álft 
um 8.000 fugla. Álftin er alfriðuð á 
Íslandi og hefur svo verið frá árinu 
1913. Ástæður þær sem settar voru 
fram fyrir friðuninni á sínum tíma 
voru þær að álftin þætti glæsilegur 
fugl. Um miðbik síðustu aldar var 
stofnstærð álftar mun minni en nú 
er, eða 3.000 til 5.000 fuglar. 

Heiðargæsastofninn var talinn 
350.000 fuglar árið 2010 og grá-
gæsir voru áætlaðar 110.000 fuglar 
sama ár samkvæmt vetrartalningu á 
Bretlandseyjum. Gæsir valda miklu 
tjóni í ræktarlandi bænda, vor sem 
haust. Um talsvert langt skeið hefur 
það verið krafa bænda, sem sett hefur 
verið fram á búnaðarþingum, að leyfi-
legt verði að skjóta álft og gæs til að 
verja ræktarlaönd.

Vill heimila skotveiðar sem 
tilraunaverkefni

Þórir Jónsson, bóndi á Selalæk í 
Rangárvallasýslu, telur nauðsynlegt 
að leyfa skotveiði á álft sökum þess 
mikla tjóns sem fuglinn valdi á 
ræktarlandi bænda. Þórir hefur mótað 
tillögu þess efnis sem hann vill að 
fylgt verði úr hlaði á bændafundum 
í haust. Í samtali við Bændablaðið 
sagði Þórir að hann teldi að fullreynt 
væri með aðrar aðferðir til að 
halda álft frá ræktarlöndum og því 
væri rétt að leyfa skotveiðar sem 

tilraunaverkefni og sjá hver árangur 
af því yrði. 

Þórir segist sjá það fyrir sér að 
um fimm ára tímabundið verkefni 
yrði að ræða og framkvæmdin yrði 
í samráði við Náttúrufræðistofnun. 
Einungis mætti skjóta fuglinn innan 
ræktarlands bænda frá 7. maí til 30. 
maí að vori og frá 1. september til 
30. september að hausti. Gefin yrðu 
út sérstök leyfi til þeirra sem mættu 
stunda þessar skotveiðar og ábúendum 
jarða yrði skylt að halda skýrslu um 
fjölda þeirra fugla sem skotnir yrðu. 
Að tilraunaverkefninu loknu yrði 
metið hver árangurinn hefði verið 
en veiðin ætti fyrst og fremst að 
verða til þess að auka fælingarmátt 
gegn fuglinum.

Bændur telja tjónið mikið

Borgar Páll Bragason, ráðunautur hjá 
Ráðgjafarmiðstöð landbúnaðarins, 
hélt um skeið utan um verkefni þar 
sem safnað var gögnum frá bændum 
um tjón af völdum álfta og gæsa. 
Að sögn Borgars kom berlega í ljós 
í verkefninu, sem stóð í tvö ár, að 
bændur töldu sig verða fyrir miklu 
tjóni af völdum fuglanna. Auðvelt 
væri að reikna út tjónið hvað varðar 
kornrækt en erfiðara væri að meta 
tjón sem fuglarnir yllu á vorin, bæði 
á túnum, nýræktum og ökrum. Hins 
vegar hefði þátttaka verið ærið 
misjöfn yfir landið og því erfitt 
að byggja almennar niðurstöður á 
gögnunum. Að mati Borgars verður 
nú að ráðast í almennar rannsóknir 
á ágangi fuglanna um land allt en 
ljóst sé að tjón af völdum þeirra hafi 
farið vaxandi.

Sjö hektarar algjörlega ónýtir

Birkir Arnar Tómasson, bóndi á 
Móeiðarhvoli í Rangárþingi eystra, 
segir tjón af völdum álfta hjá sér 
verulegt og svo hafi verið ár eftir 
ár. „Það er óhætt að segja það. 
Álftirnar kláruðu heila sjö hektara 
af korni fyrir mér í ár, þá á ég við 
að sjö hektara þreskti ég hreinlega 
ekki því þær voru búnar að klára þá. 
Þar fyrir utan fóru þær inn á fleiri 
akra og trömpuðu niður, bitu og 

eyðilögðu. Þetta er tjón sem hleypur 
á hundruðum þúsunda króna. Fyrir 
nokkrum árum var þetta tjón metið 
fyrir mig og þá var það metið á 
sextánhundruð þúsund krónur. Ég 
giska á að tjón af völdum fugls sé 
á bilinu 1,5 til 2 milljónir árlega.“

Birkir sáði byggi í 100 hektara í ár 
og því er altjón af völdum fugls sjö 
prósent. Þar ofan á bætist tjón þar á 
ökrum sem fugl hefur lagst á en hafa 
verið tækir til þreskingar. Birkir segir 
ekki ljóst hvert heildartjónið er. 

„Þetta er ömurlegt tjón eftir að hafa 
verið að berjast við leiðinda tíðarfar og 
að verja þetta fyrir öðrum skepnum. 
Þetta er svona á hverju ári, í fyrra var 
þó heldur betra ástand því við gátum 
þreskt það snemma vegna góðs tíðar-
fars.“

Verður að grisja stofninn

Birkir segir vonlaust að verja akrana 
fyrir ágangi álfta með þeim leiðum 
sem leyfilegar eru. Ekki síst sé það 
vonlaust þar sem um stór svæði sé að 
ræða og fjarri byggingum. „Það þarf 
að vera hægt að koma í veg fyrir tjón 
af völdum fuglsins og það verður 
ekki gert öðru vísi en með því að 
leyfa skotveiði á álft, og eftir atvik-
um gæs utan veiðitíma. Varðandi 
álftina þá hafa aðrar aðferðir engan 
fælingarmátt. Við erum alla daga að 
reka álft úr túnum og ökrum í sex 
vikur að vori, allt upp í fimmtán 
sinnum á dag. Sömu sögu er að segja 
á haustin alla daga þar til búið er að 
þreskja kornið en þetta dugar bara 
ekki. Gæsin er mun minna vandamál 
því hún er svo stygg og hægt að reka 
hana burt. Ég er sannfærður um að 
það er vegna þess að hún er veidd. 
Álftin hins vegar flýgur upp, í hring 
og lendir svo bara aftur á akrinum 
sem verið var að reka hana úr.“

Birkir segir að ágangur fuglanna 
sé að ganga af ræktuninni dauðri. 
„Það verður bara að fara í róttækar 
aðgerðir. Ég held að eina vitið sé að 
leyfa stýrðar veiðar á fuglinum. Ég er 
ekki að tala um að eyða stofninum, ég 
hef ekkert á móti álftinni sem slíkri. 
Álft hefur hins vegar stórfjölgað og 
það verður hreinlega að leyfa grisjun 
á henni og gera hana styggari.“  /fr

Sjálfhætt í kornrækt ef ekki verður 
gripið til róttækra aðgerða
– telja einu raunhæfu leiðina að leyfa skotveiði til að verja ræktarlönd

„Nokkrir bændur í Skagafirði 
hafa gefist upp á kornrækt, vegna 
ágangs álfta og gæsa,“ segir Guðrún 
Lárusdóttir, bóndi í Keldudal og 
formaður Búnaðarsambands 
Skagfirðinga. 

„Ég er búin að heyra í nokkrum 
bændum, flestir hafa orðið fyrir ein-
hverju tjóni – sumir verulegu. Það 
er ýmist álft, gæs eða hvoru tveggja. 
Það eru nokkuð margir akrar þar 
sem ekki er hægt að þreskja 1-2 ha 
af þeim.

Kornrækt hefur stórlega dregist 
saman í Skagafirði síðustu ár. Þegar 
mest var voru þresktir rúmlega 
500 ha á ári, en ég áætla að það 
séu um 250 núna. Land sem er 
ekki heima við bæi – og þar sem 

bændur geta ekki fylgst með „út um 
eldhúsgluggann“ – er varla nothæft 
í kornrækt.

Þreskingu er nánast lokið í 
Skagafirði, aðeins einn bóndi á eftir 
að slá nokkra hektara í þurrk. Það 
eru þrjár þreskivélar í Skagafirði 
en það er einkahlutafélag í eigu 
bænda sem á vélarnar og sér um 
þreskinguna.“

Tjónið hleypur á 
milljónum króna 

„Tjón bænda í Skagafirði þetta 
ár hleypur á milljónum – margir 
með tjón á bilinu frá 500 þúsund 
til einnar milljónar króna. Versta 
dæmið er þessi 12 ha akur, þar var 

um helmingur þresktur og fengust 
aðeins sex kornsekkir af þeim akri. 
Útlagður kostnaður bara af þeim 
akri, er 1,2–1,5 milljón, þ.e. fræ, 
áburður og jarðvinnsla. Síðan er 
uppskerutjón upp á að minnsta 
kosti 1,5 milljón. Fyrir þennan eina 
bónda er þetta því tjón upp á um 
þrjár milljónir. Þetta er þriðja árið 
í röð sem þessi akur er eyðilagður 
og bóndinn búinn að leggja kostnað 
í að girða akurinn af fyrir fuglinum.

Ég veit um nokkur tilfelli þar sem 
tún bænda ligga að Héraðsvötnunum 
þar sem álftir liggja í túnunum allt 
sumarið. Svo hefur hálmurinn sums 
staðar líka verið eyðilagður – og hjá 
sumum er það ekki minna tjón en að 
missa kornið.“  /smh

Mikið tjón í Skagafirði af völdum álfta og gæsa

Tjón af völdum álfta og gæsa:

Ráðherra meðvitaður um vandann
Haraldur Benediktsson, þing-
maður Sjálfstæðislokksins, beindi 
síðast liðinn mánudag á Alþingi 
fyrirspurn til Sigurðar Inga 
Jóhanns sonar umhverfis- og 
auðlindaráðherra varðandi tjón á 
ræktarlandi bænda af völdum álfta 
og gæsa. Haraldur sagði að tjón af 
völdum þessara fugla í kornrækt og 
annarri ræktun bænda hefði aukist 
mjög á síðari árum og nú væri svo 
komið að tjónið hamlaði hreinlega 
framþróun í kornrækt á Íslandi. 
Ljóst væri að stofnstærð beggja 
fugla, þá ekki síst álftar, hefði 
stækkað verulega hin síðustu ár. 

Haraldur sagði að um allnokkurt 
skeið hefði verið reynt að vekja máls 
á þessu vandamáli hérlendist. Meðal 
annars hefði málið verið tekið ítrekað 
upp við fyrri umhverfisráðherra, sem 
hefði sýnt málinu skilning, en ekki 
hefði þó verið ráðist í neinar aðgerðir 
vegna þess. Hann benti jafnframt á að 
vandamál af þessu tagi hefðu notið 
skilnings erlendis, meðal annars í 

Noregi og Skotlandi, þar sem unnið 
væri að rannsóknarverkefnum til að 
meta stofnstærð og finna leiðir til að 
hemja ágang fuglanna á ræktarlönd 
bænda. Haraldur spurði því Sigurð 
Inga hvort hann hygðist bregðast við 
stækkandi stofnstærð og því tjóni sem 
fylgdi.

Sigurður Ingi svaraði því til 
að það væri rétt að ágangur álfta 
og gæsa hefði aukist mjög og ylli 
miklu fjárhagslegu tjóni. Hann væri 
meðvitaður um þennan vanda og vildi 
bregðast við honum. Vinna væri hafin 
í umhverfis- og auðlindaráðuneytinu 
við að meta það tjón sem bændur 
hefðu sannanlega orðið fyrir. Það væri 
óviðunandi fyrir bændur að ekki væri 
tekið á þessum málum en til þess að 
það gæti orðið þyrfti að gera faglegt 
mat á tjóninu, safna gögnum og ná sátt 
um þær aðgerðir sem grípa ætti til. Þá 
væri í bígerð að sækja um samstarf 
við Noreg um vettvangsrannsóknir í 
þessum efnum og myndi ráðuneytið 
styðja slíkt samstarf. /fr

Hér má sjá hversu mikið álftin hefur traðkað og troðið á ökrunum á Móeiðar-

Athugun á áti gæsa og álfta á túnum:

Tjón er verulegt
Mikil umræða hefur verið um 
ágang gæsa og álfta í ræktarlönd 
bænda undanfarin ár og virðist 
sem ágangur aukist mikið ár frá 
ári. Bændur eru margir orðnir 
langþreyttir á þessum ófénaði og 
ekki síst á aðgerðarleysi stjórn-
valda gagnvart vandanum. Ljóst 
er að tjónið er verulegt, ekki bara 
á haustin þegar álftin og gæsin 
herja á kornakra, heldur er vor- 
og sumarbeit á túnum veruleg og 
er fuglinn oft búinn að hreinsa af 
túnum nýgræðing þegar beita á 
lambfé á túnin. Það hefur það í för 
með sér að gefa þarf mun lengur 
fram eftir vori.

Mikill misskilningur hefur verið 
uppi varðandi það að bændur vilji 
fá einhverjar bætur fyrir tjónið en 
svo er ekki. Bændur vilja fá lausn á 
vandanum og hafa margir spurt sig 
hvort ekki sé tímabært að leyfa aftur 
vorveiðar á gæs og jafnvel grisjun á 
álft þar sem engin fagleg rök liggja 
fyrir friðun álftarinnar.

Nú síðastliðið vor, 23. og 24. apríl, 
stóð Búnaðarsamband Suðurlands 
í samvinnu við bændur í Austur- 
og Vestur- Skaftafellssýslum fyrir 
athugunum á því hve mikið fuglinn 
át af grasi á túnum. Settir voru út 
tilrauna reitir á 15 stöðum frá Vík í 
Lóni að Pétursey í Mýrdal. 

Tilraunareitirnir voru settir í 
nýleg tún eða tún í góðri rækt og 
voru ekki beitt að vori. Reitirnir voru 
þannig gerðir að reknir voru niður 
4 hælar (1 m á hæð) sem mynduðu 
1,5 m2 ferhyrning. Síðan var vafið 
um hælana bindigarn þannig að að 
fuglinn komst ekki inn í reitinn. 
Síðan var uppskerumælt úr reitunum 
5.–7. júní.

Aðferð við uppskerumælingu 
var þannig að mældur var út 1 m2 
úr reitnum og grasið slegið. Síðan 
voru teknir 3 til 4 mælingar utan 

tilraunareita, það er 1 m2 hver 
reitur og mismunur innan og utan 
tilraunareita fundinn út með því að 
vigta uppskeruna.

Svörun kom úr 8 tilraunareitum af 
15 og var munurinn frá 59 grömmum 
til 577 gramma innan og utan reita. 
Verður gerð grein fyrir þremur 
tilraunum hér.

Tilraun 5. Steinasandur í 
Suðursveit, þar var mikill ágangur 
af gæs og þá einkum heiðargæs.

Reiturinn var settur út 23. apríl 
og uppskorið 7. Júní. Mismunurinn 
var 293 grömm eða 2930 kg/
ha. Félagsræktin er alls um 1.070 
hektarar og er átið því um 3.135 
tonn alls.

Tilraun 12. Þykkvibær 1 í 
Landbroti. Þar var einkum ágangur 
af álft og taldi bóndinn að um 50 til 
60 fugla væri að ræða. Mismunur 
utan og innan reits var 535 grömm 
eða 5.350 kg/ha

Túnið er 5,1 ha og heildarát því 
27,1 tonn alls.

Tilraun 13. Vík í Lóni, ágangur 
bæði af álft og gæs, margar 
fuglahræður og daglega rekið upp.

Mismunur utan og innan reits var 
577 grömm eða 5,77 t/ha. Túnið er 
6,4 ha og átið því 36,9 tonn alls.

Þetta er ekki ofreiknað át því að 
eftir á að hyggja hefðu tilraunirnar 
átt að fara út um miðjan mars þar 
sem mikið af fugli var komið um 
20. mars. Ekki var tekið úr öllum 
tilraunum þar sem lítill munur sást 
þar sem fuglinn hafði ekki komið 
aftur og á öðrum stöðum hafði fé 
komist inn á túnin og því ómarktækar 
niðurstöður.

Þessar athuganir hafa leitt það af 
sér að áhugi er á að fleiri fagaðilar 
komi að nákvæmari tilraunum næsta 
vor og á fleiri stöðum. 

Grétar Már Þorkelsson
Búnaðarsamband Suðurlands
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Íslenskt fóður í öll mál
Íslenskir kúa bændur þekkja gildi þess að velja inn lenda fram leiðslu. 
Kjarn fóðrið frá Líf landi byggir á þróun sem hófst með fóðurfram leiðslu 
Mjólkurfjelags Reykjavíkur sem var stofnað árið 1917. Reynslan og  
þekkingin nær bráðum öld aftur í tímann. 

Í nýrri fóður verksmiðju Líflands er stöðugt unnið að því að bæta 
og þróa kjarn fóður fyrir íslenska mjólkur framleiðslu í samvinnu við  
færustu sérfræðinga. Bændur geta fengið ráðgjafa Líflands til að 
taka heysýni og greina þau til að auðvelda val á kjarnfóðri.  

Kjarnfóðrið frá Líflandi er íslensk framleiðsla 
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LEIÐARINN

Þrífasa rafvæðing úti um land 
og ekki síst í hinum dreifðu 
byggðum hefur verið baráttumál 
sem mörgum finnst allt of hægt 
miða við að framkvæma. Samt 
er lagning á þrífasa rafstrengjum 
forsenda fyrir því að bændur og 
iðnfyrirtæki um land allt geti nýtt 
sér hagkvæmustu tækni sem völ er 
á hverju sinni. Annar angi þessa 
máls er rekstraröryggi og öryggi 
í fjarskiptum á neyðarstundum 
sem felst í því að leggja niður 
viðkvæmar loftlínur og setja 
jarðstrengi í staðinn.

Ítrekuð stórviðri með ísingu 
og roki hafa leikið loftlínulagnir 
raforkukerfisins grátt á umliðnum 
árum. Slitnar raflínur eru ekkert grín, 
hvorki fyrir kúabúskap eða annan 
rekstur sem reiðir sig á rafmagn, né 
heimili. Orkubú Vestfjarða hefur 
þó smám saman verið að auka 
afhendingar öryggið á sínu svæði 
með lagningu jarðstrengja. Sama 
má segja um RARIK og vaxandi 
pressa hefur verið á Landsnet um 
að feta sömu leið. Fram til þessa 
hefur þó oftar en ekki verið borið við 
óheyrilegum kostnaði við að leggja 
jarðstrengi. Heyrst hafa tölur um 
margfalt verð, jafnvel sjöfalt miðað 
við að leggja loftlínur, en slík rök 
fara senn að hljóma hjáróma. 

Nýjustu fréttir frá Frakklandi, 
sem greint er frá í Bændablaðinu 
í dag, herma að kostnaðurinn við 
lagningu loftlína og jarðstrengja sé 
orðinn sá sami, þegar allt er reiknað 
inn í dæmið miðað við 45 ára 
afskriftartíma. Skýringin er ör þróun 
á hönnun og lagningu jarðstrengja. 
Þetta á þó enn sem komið er ekki við 
öflugri strengi en 225 kílóvött, en 
slíkir strengir eru þó býsna öflugir. 
Þeir geta flutt um 400 megavött, sem 
er nærri þrefalt afl Blönduvirkjunar. 

Þrátt fyrir þessi góðu tíðindi frá 
Frakklandi er enn heimskulegur 
hængur á eðlilegri framþróun í 
lagningu jarðstrengja á Íslandi. Það 
er að ekki skuli enn vera búið að 
breyta furðulegum ákvörðunum 
um aðflutningsgjöld. Þar eru enn 
til staðar hærri gjöld á einangraðar 
raflínur sem leggja á í jörðu en 
þær sem hengja á upp á forljóta 
staura. Þetta er sannarlega ekki til 
að flýta þjóðhagslega hagkvæmum 
breytingum á þeirri lífæð landsmanna 
sem raforkukerfið er. 

Hvernig væri nú að þingmenn 
færu að hysja upp um sig buxurnar 
í þessum málum, liðka fyrir stórsókn 
við að tryggja aukið rekstaröryggi 
fyrirtækja og heimila á Íslandi og 
þar með auka öryggi í fjarskiptum? 
Um leið væri hægt að draga stórlega 
úr hvimleiðri sjónmengun sem 
hvarvetna stingur í augu. /HKr.

Allan síðari hluta 20. aldar-
innar snerist matvæla-
framleiðsla í hinum vestræna 
heimi um að auka hagkvæmni. 
Auka afurðir, kynbæta plöntur 
og búpening - og síðast en 
ekki síst: að lækka verðið sem 
allra mest. Búin áttu líka að 
stækka verulega til að auka 
hagkvæmnina og ýta verðinu 
enn lengra niður. Mikill 
árangur náðist. Uppskeran 
er miklu meiri og afurðirnar 
af gripunum sömuleiðis. 
Raunverð matvæla hefur 
lækkað gríðarlega mikið og 
hlutfall tekna sem heimilin 
verja til matvælakaupa hefur 
lækkað verulega. Það er nú um 
13% hérlendis og meðaltalið í 
ESB er sem dæmi 14%. 

Um leið fjölgaði þeim 
verulega sem hafa lítil eða engin 
tengsl við landbúnaðinn og vissu fátt um hvernig 
framleiðsla matvæla færi fram. Kannski kærðu 
þeir sig kollótta – það var nóg til af mat sem sífellt 
lækkaði í verði, en tengsl bænda og neytenda 
urðu minni og þar með gagnkvæmur skilningur.

Stjórnvöldum er hvergi sama um hvernig 
staðið er að matvælaframleiðslu. Fjölþætt opinber 
afskipti eru af greininni, bæði hvað varðar 
framleiðsluhætti og aðra reglusetningu. Víðast 
hvar er jafnframt um að ræða opinberan stuðning 
sem tilkominn er af margvíslegum ástæðum, svo 
sem til að tryggja fæðuöryggi og hollustuhætti, 
lækka verð, styðja við búsetu í dreifðari byggðum 
og fleira. 

Þetta er auðvitað ekki alls staðar svona. 
Einn af hverjum átta jarðarbúum fær ekki nóg 
að borða þrátt fyrir að framleiddur sé nægur 
matur á heimsvísu. Dæmi eru um að fólk þurfi 

að verja allt að 80% af ráðstöfunartekjum sínum 
til matvælakaupa. Okkur fjölgar stöðugt og á 
hverjum einasta degi, allt árið um kring, bætast 
við 250.000 munnar að metta, á sama tíma og 
framboð á ræktunarlandi minnkar. 

Það hefur þó ekki breytt því að fólk í hinum 
áðurnefnda vestræna heimi er orðið vant því að 
matur sé ódýr. Það má kannski segja að hann 
sé orðinn of ódýr því að áætlað hefur verið að 
þriðjungi til helmingi matvæla á Vesturlöndum 
sé hent. Er maturinn nægilega mikils virði 
þegar okkur finnst í lagi að henda helmingnum? 
Vissulega mun alltaf talsvert fara til spillis, en við 
hljótum og verðum að gera betur. Færum við ekki 
betur með ef maturinn kostaði tíu sinnum meira? 
Þrátt fyrir alla þróun síðustu áratuga sjást oft þau 
sjónarmið hérlendis að matur sé of dýr og lausnin 
er þá ævinlega að flytja meira inn og framleiða 

minna sjálf. Við þekkjum vel 
þá umræðu en staðreyndin er 
sú að við flytjum þegar inn um 
það bil helming þeirra matvæla 
sem við neytum, sem er meira en 
almennt gerist því innan við 10% 
landbúnaðarframleiðslunnar á 
heimsvísu eru seld á milli landa. 

Samt sem áður eru jákvæð 
teikn á lofti. Áhugi neytenda 
á uppruna matvæla hefur 
stóraukist. Margir eru jafnframt 
miklu áhugasamari um 
framleiðsluhætti, innihaldsefni, 
dýravelferð, meðferð á landi 
og fleira. Sumir neytendur leita 
eftir að kaupa matvæli úr næsta 
nágrenni þar sem hægt er að 
kynna sér framleiðsluhætti frá 
fyrstu hendi og ekki er verið að 
eyða orku í að flytja um langan 
veg. Eftirspurn eftir lífrænum 
matvælum hefur á sama tíma 

aukist. Sjá má vel í stórmörkuðum hvað úrval 
lífrænna vara hefur aukist og söluaukning er 
sögð veruleg, þrátt fyrir að þessar vörur kosti 
umtalsvert meira. Við höfum séð aukna umfjöllun 
í fjölmiðlum um innlenda framleiðslu eins og 
t.d. í þáttunum „Hið blómlega bú“ og fleiri 
sambærilegum.

Þessum áskorunum þurfa innlendir matvæla-
framleiðendur að svara og það hafa margir gert. 
Veruleg fjölgun er í hópi þeirra bænda sem selja 
beint frá býli og lífrænum framleiðendum hefur 
líka fjölgað. Framleiðsluferlar í landbúnaði eru 
hins vegar langir og hlutirnir breytast af þeim 
sökum aldrei hratt – en öll þróun sem eflir tengsl 
bænda og neytenda er jákvæð fyrir báða aðila. Hér 
á Íslandi erum við svo heppin að hafa öll tækifæri 
til að framleiða enn meira af hágæðamatvælum. 
Við skulum nýta þau.  /SSS

Bætt raforkukerfi

Það var stór dagur hjá MS 
Selfossi föstudaginn 11. 
október þegar Sigurður Ingi 
Jóhannsson landbúnaðar-
ráðherra mætti í mjólkurbúið 
ásamt fjölda gesta til að fylgjast 
með þegar hann ýtti á takka 
og ræsti nýjar og glæsilegar 
mjólkurpökkunarvélar búsins 
Mjólkurvinnsla á Selfossi hefur 
verið aukin um 40% með því 
að liðlega 20 milljóna lítra 
mjólkurpökkun hefur verið 
flutt frá Reykjavík.  

Breytingar kostuðu um einn og 
hálfan milljarð

Vegna þessara breytinga hefur 
Mjólkursamsalan fjárfest í 
Selfossbúinu fyrir rúmlega 
einn og hálfan milljarð króna á 
fjórum árum. Einar Sigurðsson, 
forstjóri Mjólkursamsölunnar, 
sagði við athöfnina að með 

endurnýjun vinnslustöðvarinnar 
yrði öll vinnsla og pökkun 
drykkjarmjólkur fyrir vestan- og 
sunnanvert landið færð til Selfoss 
og þar yrði einnig framleiðsla á 
sýrðum vörum og viðbiti, þ.e. á 
smjörvörum, fyrir allt landið. 

Vinnur úr helmingi 
landsframleiðslunnar á mjólk

„MS tekur á móti 60 milljón 
mjólkurlítrum á ári hér á Selfossi 
og umbreytir í hollar og góðar 
mjólkurafurðir fyrir neytendur. Öll 
viðbitspökkun fyrir landið verður 
líka hér í sérstakri viðbitsdeild og 
vinnsla og pökkun á nær öllum 
sýrðum vörum á borð við skyr og 
jógúrt“, sagði Guðmundur Geir 
Gunnarsson, mjólkurbússtjóri á 
Selfossi. Í gegnum framleiðslulínu 
búsins fer því um helmingur allrar 
mjólkurframleiðslu í landinu. 
  /MHH

Miklar breytingar hjá MS á Selfossi:

Öll mjólkurpökkun hefur verið flutt frá Reykjavík til Selfoss

LOKAORÐIN

Virðum matinn meira

Endurnýjaða vinnslustöðin var 
formlega opnuð í mjólkurbúinu 
á Selfossi þegar Sigurður Ingi 
Jóhannsson landbúnaðarráðherra 
ræsti vélarnar.
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Smalað var í Borgar-
hafnarrétt í Suðursveit 
fyrir skömmu. Þessi 
rétt er ansi merkileg 
enda er hún talin vera 
um 400 ára gömul. 

Eftir réttardag koma 
smalar, gestir og gang-
andi saman í hlöðunni í 
Lækjarhúsum og borða 
saman hollan og orku-
ríkan mat, saltaðan fýl 
og íslenska kjötsúpu. 
Í Lækjarhúsum ráða 
ríkjum þau Laufey 
G u ð m u n d s d ó t t i r 
bóndi og Guðlaugur J. 
Þorsteinsson, en þau 
sendu Bændablaðinu 
þessar skemmtilegu 
myndir.

að reyndist fleira 
ætilegt úr bréfi 
Ástu Sverrisdóttur 
en vísa Ásgríms 

Kristinssonar frá Ásbrekku, 
sem birtist í síðasta vísnaþætti. 
Eitthvert fréttaslaður gengur um 
bága fjárhagsstöðu Hótel Sögu, 
óskabarns íslenskra bænda. Næstu 
þrjár vísur um Hótel Sögu orti 
Ásgrímur einhvern tímann fyrir 
1980:

Horfði ég á og lét í ljóð 
leist ei á þau kynni.
Hvernig okkar unga þjóð
eyðir vornóttinni.

Lét hér margur lausan taum,
lagði í tvísýn kynni.
Yfirsteig þó glasaglaum
glamrið í hljómsveitinni.

Kuldavorin kreppa strá,
kalin tún í röðum liggja,
samt hafa bændur efni á
yfir þetta dót að byggja.

En ögn frekar frá göngum og rétt-
um. Kristján Ragnarsson, sölu-
maður hjá Vélfangi, grípur lausar 
stundir og fer í göngur. Hugur 
hans er þó ekki bara bundinn við 
smölun. Þessa vísu orti Kristján á 
niðurreiðinni í haust:

Ríða hressir heim á leið,
holla vessa fengu.
Hófafressin heldur breið
hafa stress að engu.

En fyrr í þessum þáttum birti ég 
þessa vorvísu eftir Andrés H. 
Valberg:

Vetri hallar, vindar gjalla,
vorsins falleg lyftist brá.
Sólin kallar okkur alla
efstu fjallatinda að sjá.

Í kjölfarið barst mér þægilegt 
bréf frá fágætum eðaldreng, 
Þór Sigurðssyni kvæðamanni á 
Akureyri. Réttilega finnst Þór 
vísan sterklega líkjast vísu sem 
Grímur Lárusson húsbóndi hans 
í Grímstungu orti um göngur og 
réttir eitt haustið meðan Þór var 
þar vistum. Árstíðin er að vísu 
önnur en í vísu Andrésar en 
orðfærið nánast eins. Vísa Gríms 
er svona:

Sumri hallar, svanir gjalla,
sölnar fjalladrottning blá.
Heiðin kallar ykkur alla
innstu fjallatinda að sjá.

En Grímur hafði sínar vísur þrjár:

Það er malað, þorsta svalað,
þreknir halir fara á stjá.
Öllu smalað, hlegið, hjalað,
hóað, galað rakkann á.
Fjallageimur, fagri heimur,
frjálst er sveimað þar í draum.
Kvæðaseimur, klár á tveimur,
komið er heim úr þessum glaum.

En að næsta ólíkum efnistökum. 
Þessa fágætu perlu orti Höskuldur 
Einarsson frá Vatnshorni undir 
líkræðu. Nokkur sannleiksvottur 
styður þessa haglega gerðu 
hugarsmíð:

Last fá þeir sem lengi þreyja,
lygasögur ganga enn.
En það er sagt um þá sem deyja
að þeir hafi verið góðir menn.

Umsjón:
Árni Geirhjörtur Jónsson

kotabyggd1@gmail.com

Líf og starf

MÆLT AF 
MUNNI FRAM

Þ
Hinn 28. september síðastliðinn 
var sigið í svokallað Mögusvelti 
í Borgarhöfn í Suðursveit 
til að bjarga kiðlingi sem 
hafði komið sér í sveltið um 
mánaðamótin ágúst-september. 
Þetta framkvæmdu þeir Þröstur 
Þór Ágústsson og Guðlaugur J. 
Þorsteinsson, betur þekktir sem 
Þröstur Nannýjar og Gústa á 
lyftaraverkstæðinu, Ice Walk-
töffari og björgunarsveitarmaður 
með meiru, og Gulli í Lækjar, 
mikill fjalla- og rólyndismaður úr 
Vestursýslunni. Gulli og Þröstur 
hafa dularfullar skoðanir á því 
hvað er bratt og enn brattara.

Félagarnir snöruðu sér af stað 
á sólríkum laugardegi til bjargar 
íslensku geitinni, sem er eins 
og allir vita í útrýmingarhættu. 
Mögusvelti er í Borgarhafnarfjalli 
og sést vel, bæði heiman að frá séð 
og eins frá veginum.

Þröstur seig frá fjallsbrún 
í sveltið u.þ.b. 30 metra og 
handsamaði kiðlinginn eftir nokkrar 
tilraunir. Gulli dansaði sinn fræga 
Gulladans á fjallsbrúninni Þresti 
til aðstoðar.

Það er alveg ljóst að geitur 
og kið eru ekki lofthrædd enda 
dansaði kiðla litla á bjargbrúninni 
fram og aftur eins og enginn væri 
morgundagurinn. Heimasætan 
Selma Björt hafði á orði að ekki 
myndi þýða að gefa né selja þessum 
sigmanni geitfé, sem segir okkur að 
kiðlu litlu hafa ekki verið vandaðar 

kveðjurnar þegar hún slapp hvað 
eftir annað úr greip Þrastar. 

Að sögn Ragnars Sigurðarsonar í 
Gamla Garði var fyrst farið í sveltið 

1954 eftir mögóttri á með einu lambi 
og var sú frá honum. Hann gekk 
þá rákina ofan við og að austan og 
seig þaðan niður. Aftur var farið í 

sveltið á árunum milli 1980 og 1990 
eftir tveim ám úr Króki og sá þá 
Björgunarsveitin um það verk.

 /Laufey Guðmundsdóttir

Þröstur Þór Ágústsson og Guðlaugur J. Þorsteinsson létu sig ekki muna um að síga eftir kiðlingnum í Mögusvelti.
  Myndir / LG og GJÞ

Sigið eftir kiðlingi í Mögusvelti  í Borgarhöfn

Smalað var í Borgarhafnarrétt 
og fýll snæddur á eftir
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Fréttir

Smitsjúkdómaeftirlit Bresku 
Kólumbíu í Kanada sendi út 
aðvörun í síðasta mánuði þar sem 
almenningur var beðinn að forðast 
að neyta osta af tegundinni Gort's 
Gouda sem framleiddur er úr 
ógerilsneyddri mjólk. Ástæðan er 
dauðsfall og fjölmörg veikinda-
tilfelli af völdum E. coli bakteríu 
sem rakin er til osta frá fyrirtækinu.

Greint var frá þessu í Vancouver 
Sun, en grunur er um að bakteríu-
sýking í ostinum tengist dauðsföllum í 
Interior-héraðinu austur af Vancouver 
og 14 öðrum veikindatilvikum í 
Bresku Kólumbíu og einnig í Alberta-
fylki. Kanadíska matvælaeftirlitið 
innkallaði allar tegundir af osti 
frá þessum framleiðanda, þar á 
meðal margar gerðir af Gouda-osti, 
Maasdammer, Parmesan, Mazouda 
og Beaufort.

Fyrsta dauðsfallið sem talið er 
af völdum eitrunar vegna neyslu á 
ostunum var skráð í júlí síðastliðnum 
og annað í ágúst. Síðan kom hrina 
veikindatilfella síðar í ágúst sem 
olli því að matvælaeftirlitið hóf 
rannsókn á mögulegum faraldri. 
Vitnað er í faraldursfræðinginn Dr. 
Eleni Galanis, sem sagði að í upphafi 
hefði verið erfitt að átta sig á þessu 

þar sem veikindatilfellin hefðu verið 
svo fá. Útbreiðsla sýkinga hefði 
síðan verið rakin til E. coli O157 
frá framleiðandanum Gort's Gouda 
Cheese Farm sem framleiðir osta úr 
ógerilsneyddri mjólk. Í upplýsingum 
frá fyrir tækinu á netinu segir að 
það nýti ógeril sneydda mjólk í 
ostagerðina og síðan séu ostarnir 
látnir standa í hillum í tvo mánuði. 
Upplýst er að á þessum geymslutíma 
geti lífshættulegar bakteríur myndast 
í ostunum. Fyrirtækið hætti sölu á 
ostunum 14. september en hélt 
áfram að selja aðrar afurðir sínar 
úr ógerilsneyddri mjólk. Í maí varð 
fyrirtækið að innkalla rjóma að kröfu 
kanadíska matvælaeftirlistins vegna 
lífefnafræðilegra þátta, eins og segir 
í fréttinni. 

Banvænar bakteríur í osti úr ógerilsneyddri mjólk:

Taldar hafa valdið 
dauða í Kanada
– smitsjúkdómaeftirlit sendi út aðvörun til íbúa

Haustfagnaður Félags sauðfjár-
bænda í Dalasýslu verður haldinn 
helgina 25.-26. október næst-
komandi. Að venju byrjar hátíðin 
á föstudegi með opnum fjárhúsum 
og hrútasýningu í norðurhólfi og 
eru það Jóhann og Jónína í Gröf 
í Laxárdal sem bjóða okkur heim 
að þessu sinni.  Að hrúta sýningu 
lokinni verður haldið í íþróttahúsið 
að Laugum í Sælings dal  þar 
sem haldin verður sviða veisla, 
hagyrðinga kvöld og dans leikur. 
Veislu borðið mun svigna undan 
sviðum í hinum ýmsu myndum og 
meðlæti við hæfi. 

Við hagyrðingaborðið munu sitja 
Kristján Ragnarsson Reykvíkingur, 
Jóhannes Haukur Dalamaður, 
Ásmundur Óskar Húnvetningur,  
Helgi Björnsson Borgfirðingur og 
Helgi Zimsen Reykvíkingur. Þeir 
munu fræða okkur í bundnu máli 
um landsins gagn og nauðsynjar 
ásamt Gísla Einarssyni, sem mun 
stýra kvöldinu. Einnig mætir 
Jóhannes Kristjánsson eftirherma. 
Endar kvöldið á dansleik þar sem 
hljómsveitin Þórunn og Halli af 
Vestfjörðum  munu halda uppi 
stemmingunni svo hægt sé að rifja 
upp taktana í gömlum dönsum.

Meistaramót Íslands í rúningi

Laugardagurinn byrjar með 

opnum fjárhúsum og hrútasýningu 
í suðurhólfi hjá þeim Þorbirni 
og Ragnheiði á Harrastöðum í 
Miðdölum. Opna hrútamótið í 
knattspyrnu verður að Laugum í 
Sælingsdal.

Að  lokinni hrútasýningu verður 
haldið í Reiðhöllina í Búðardal og 
verður þar margt að sjá. Meðal annars 
fer fram Meistaramót Íslands í rúningi 
og hönnunar samkeppni Félags 
sauðfjárbænda í Dalasýslu og Ístex 
þar sem hanna á eitthvað sniðugt úr 
íslenskri ull, en þemað í ár er eitthvað 
um háls og herðar. Hægt er að skrá 
sig á staðnum. Konur úr sveitinni 
koma og sýna gamalt handbragð 
í vinnslu ullar, kvenfélagskonur 
verða með veitingar, sveitamarkaður 
verður á svæðinu og ýmislegt 
fleira athyglisvert á boðstólum. 
Um kvöldið verður grillveisla að 
hætti sauðfjárbænda  í Dalabúð 
með hinum ýmsu uppákomum, 
verðlaunaafhending fyrir efstu 
hrútana í hverjum flokki, besta 
hrútinn í sýslunni og afurðahæstu 
fimm vetra ær sýslunnar.

Endar svo fagnaðurinn með 
stórdansleik í Dalabúð þar sem 
Veðurguðirnir hafa lofað að halda 
uppi stuðinu fram eftir nóttu.

Nánari dagskrá verður hægt að 
sjá á www.dalir.is, www.budardalur.
is og á Facebook-síðu Félags 
sauðfjárbænda í Dalasýslu.

Haustfagnaður og sviðaveisla í Dölum

Íslensk sæbjúgnasúpa slær í gegn í Köln
Íslenskar afurðir í landbúnaði 
og sjávarútvegi hafa sannarlega 
verið að skora hátt í keppnum úti í 
heimi að undanförnu. Berg lind Ósk 
Alfreðsdóttir og Helga Franklíns-
dóttir, nemendur við Háskóla 
Íslands og Sigríður Hulda Sigurðar-
dóttir, nemandi við Lista háskóla 
Íslands, hlutu t.d. sérstök verðlaun 
dóm nefndar í Ecotrophelia, sem er 
keppni í vist vænni ný sköpun mat-
væla í Evrópu.

Fannst 25 dómurum frá 18 þátttöku-
löndum og 7 frá stórfyrirtækjum 
og Evrópusambandinu mikið 
til sæbjúgnasúpunnar koma og 
veittu íslensku þátttakendunum 
sérstök verðlaun fyrir að vera með 
áhugaverðustu nýju hugmyndina. 
Einn dómari var frá Íslandi, en það 
var Ragnheiður Héðinsdóttir frá 
Samtökum iðnaðarins.

Óhætt er að segja að árangur 
Íslendinganna sé frábær þegar haft 
er í huga að um 120 lið tóku þátt 
í landskeppnum og 18 lið komust 
áfram í sjálfa aðalkeppnina sem var 
haldin í Köln í Þýskalandi.

Þess má geta að í kínverskri 
matargerð séu sæbjúgu mest 
notuð í súpur en það getur tekið 
nokkra daga að elda hana þar sem 
undirbúningurinn er flókinn og 
tímafrekur. Því var hugmyndin að 
gera vöru sem hentaði kínverskum 

markaði en yrði aðgengileg fyrir 
neytandann, fljótleg í eldun og 
myndi henta vel fyrir langa flutninga. 
Niðurstaðan var því bollasúpa með 
frostþurrkuðum sæbjúgum sem 
einungis þyrfti að hella soðnu vatni 
yfir og þá yrði hún tilbúin til neyslu 
en súpan ber nafnið Hai Shen.

Samstarf Ecotrofood verkefnis 
Nýsköpunarmiðstöðvar Íslands, 
Matís og Háskóla Íslands gerir 
það að verkum að íslenskir nem-
endur taka þátt í Ecotrophelia nú 
annað árið í röð. Þá má nefna að 
Samtök iðnaðarins, Matvæla- og 
næringarfræðideild Háskóla Íslands 
og Nýsköpunarmiðstöð gáfu verð-
laun í íslensku landskeppninni og 
að Vöruþróunarsetur sjávarafurða 
á Matís hefur stutt verkefnið fyrir 
keppnina í Köln.

Guðjón Þorkelsson, sviðsstjóri 
hjá Matís og dósent við Háskóla 
Íslands, hefur leiðbeint nemendunum 
og verið þeim til stuðnings ásamt 
mörgum starfmönnum Matís. Auk 
þess hafa aðstandendur nemenda stutt 
dyggilega við bakið á þeim.

Einstök vara á markaðnum

Hai Shen súpan er algjörlega einstök 
en ekki er vitað til þess að sambærileg 
vara sé til á markaðnum. Því er um 
algjörlega nýja hugmynd að ræða, 
þ.e. að setja sæbjúgu í súpuduft.

Súpan bar einnig sigur úr býtum 
í Nýsköpunarkeppni Ecotrophelia í 
vist vænni nýsköpun matvæla hér á 
landi í apríl síðastliðnum. Keppnin 
var haldin á vegum Nýsköpunar-
miðstöðvar Íslands, Matvæla- og 
næringarfræðideildar Háskóla 
Íslands, Matís og Samtaka iðnaðarins.

Súpan inniheldur 20% af 
frostþurrkuðum sæbjúgum, sem er 
mjög hátt hlutfall. Rannsóknir hafa 
sýnt að sæbhjúga inniheldur lífvirk 
efni sem hefur verið sýnt fram á 
að eru góð fyrir heilsuna, minnka 
bólgur, verk af völdum gigtar og 
háþrýsting og þykja góð við sárum 
og beinþynningu auk þess sem hún 
hefur hagstæða fitusýrusamsetningu. 
Einnig inniheldur hún einungis 30 
hitaeiningar.

Berglind Ósk Alfreðsdóttir og Helga Franklínsdóttir, nemendur við Háskóla Íslands, og Sigríður Hulda Sigurðardóttir, 
nemandi við Listaháskóla Íslands, með viðurkenninguna ásamt Guðjóni Þorkelssyni, sviðstjóra hjá Matís. 

Hai Shen bollasúpurnar unnar úr sæ-
bjúgum vöktu mikla athygli. 

Haustfagnaður og sviðaveisla sauðfjárbænda í Dölum veður haldin um þar-
næstu helgi. Þar verður boðið upp afar fjölbreytta dagskrá sem endar með 
mikilli sviðaveislu að Laugum í Sælingsdal. 

Ráðstöfun fjár vegna ullarnýtingar
Hinn 23. nóvember 2012 stað festi 
atvinnu vega- og nýsköpunar-
ráðherra verklags reglur Bænda-
samtaka Íslands um ráð stöfun fjár 
vegna ullar nýtingar. Reglurnar 
voru birtar í Stjórnar tíðindum 
sama dag. Mánu daginn 30. 
september 2013 var auglýst 
eftir umsóknum um stuðning 
til söfnunar ullar á vef Bænda-
samtakanna, bondi.is og síðan í 
Bændablaðinu 3. október 2013. 
Umsóknarfrestur rennur út 
þann 17. október og þegar þetta 
er skrifað hefur aðeins borist ein 
umsókn. Sá umsækjandi, ÍSTEX 
hf., er reiðubúinn að uppfylla öll 
skilyrði samkvæmt 3. og 4. gr. 
verklagsreglnanna.

Um fyrirkomulag um greiðslur til 
bænda segir í 1. tölul. 1. mgr. 2. gr. 
verklagsreglnanna að fjármunum til 
ullarnýtingar skuli ráðstafað þannig 
að a.m.k. 84% skulu greiðast til 
bænda og skal fjárhæðinni deilt niður 
hlutfallslega eftir gæðum á hvert 
kíló hreinnar ullar miðað við alla 
innlagða ull á tímabilinu 1. nóvember 
– 31. október samkvæmt verðskrá 
sem Bændasamtök Íslands útbúa.

Stjórn Bændasamtaka Íslands 
mun fjalla um á fimmtudaginn 17. 
október 2013 svofellda tillögu að 
verðskrá og fyrirkomulagi vegna 
greiðslna til bænda, sbr. 1. tölul. 
1. mgr. 2. gr. verklagsreglnanna. 
Fjárhæðir eru áætlaðar og birtar 
með fyrirvara um samþykki stjórnar 
Bændasamtaka Íslands og um breyt-
ingar á fjárlagafrumvarpi fyrir árið 
2014.

Að því er varðar greiðslu-
fyrirkomulagið sem slíkt er 
áætlað að greiðslur til bænda frá 

Bændasamtökum Íslands verði með 
eftirgreindum hætti.

Um ráðstöfun fjár vegna ullar-
nýtingar gilda áður nefndar verk-
lagsreglur Bændasamtaka Íslands 

nr. 993/2012. Verklagsreglurnar 
eru aðgengilegar á bondi.is og vef 
Stjórnartíðinda. Nánari upplýsingar 
veitir félagssvið Bændasamtaka 
Íslands.

Verðskrá fyrir ull*
Nr Gæðaflokkur Áætlað verð Stuðlar
10 H-   Lamb 582 1,25
11 H-1 Flokkur 558 1,20
12 H-2 Flokkur 489 1,05
13 H-2 Lamb (lítið gölluð) 558 1,20
14 M-Svart 512 1,10
15 M-Grátt 512 1,10
16 M-Mórautt 512 1,10
22 M-2 Flokkur 140 0,30
23 M-3 Flokkur
24 Úrkast 
26 Greitt f. Flokkun

  Nóvember - desember 1. febrúar 2013
  Janúar 1. mars 2013
  Febrúar  1. apríl 2013
  Mars 1. maí 2013
  Apríl 1. júní 2013
  Maí - júlí 1. september 2013
  Ágúst - september 1. nóvember 2013
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Laus við verkja lyfin 

– því líkur munur 
Ég las um að Femarelle myndi 
slá á einkenni tíðahvarfa hjá 
konum og ákvað því að prófa. 

Ég taldi að ég væri að fá liða-
gigt, þar sem ég var orðin svo 
aum í liðum og mér var alltaf illt 
í höndum og fingrum og notaði 
verkjalyf til að lina þjáningarnar. 

Eftir að ég byrjaði á Femarelle, 
þá fann ég fljótlega að mér 
leið mun betur í liðunum. Eftir 
rúmlega viku notkun, þá voru 
verkirnir að mestu horfnir og mér 
líður mjög vel í öllum liðum og 
vöðvum og má segja að ég þurfi 
ekki að nota verkjalyf lengur. 
Að auki þá sef ég mun betur, 
hvílist líka mjög vel þegar ég sef. 
Það er allt annað líf eftir að ég 
byrjaði að nota Femarelle, ég 
mæli með því við vinkonur mínar 
og hvet allar konur til að prófa!

 Kolbrún Jóhannesdóttir

Bio Kult Candéa hylkin veita öfluga 
vörn gegn Candida sveppasýkingu. 

Unnur Gunnlaugsdóttir segir notkun 
hylkjanna það eina sem hafi virkað í baráttu 

hennar við síendurteknar sýkingar. 

Öflug vörn gegn 
sveppasýkingu
Bio Kult Candéa er öflug blanda 
af vinveittum gerlum, hvítlauk 
og grape seed extract. Það virkar 
sem öflug vörn gegn Candida 
sveppasýkingu í meltingarvegi 
kvenna og karla. 
Sveppasýking getur 
lýst sér á mismunandi 
hátt og komið 
fram með ólíkum 
hætti. Einkenni 
sveppa sýkingar 
geta meðal annars 
verið munnangur, 
fæðuóþol, pirringur, 
skapsveiflur, þreyta, 
meltingartruflanir, 
brjóstsviði, verkir í 
liðum, mígreni og alls 
kyns húðvandamál. 
Bio Kult Candéa 
er öflug vörn gegn 
sveppasýkingu á við-
kvæðum svæðum hjá 
konum. 

Unnur Gunnlaugs-
dóttir fékk fyrst 
sveppa sýkingu fyrir 
fjórtán árum síðan 
og fékk í kjölfarið 
síendurteknar 
sýkingar. „Ég 
hef prófað allt til að losna 
við sveppasýkinguna, allt 
frá grasalækningum til 
lyfseðilsskyldra lyfja til að losna 
við þennan ófögnuð en ekkert 
hefur virkað. Ég minnkaði 
líka mjög neyslu á einföldum 
kolvetnum en það hafði ekkert 
að segja. Tímabilið í kringum 
blæðingar var algjör hryllingur, 
stanslaus sviði og vanlíðan, 
löngun til kynlífs var alveg horfin 
og ég var orðin mjög þunglynd,“ 
segir Unnur.

Hún segir líf sitt hafa tekið 
miklum breytingum eftir að 
hún fór að taka inn Bio Cult 
Candéa hylkin. „Ég er algjörlega 
laus við sviða og kláða og 

önnur óþægindi sem fylgja 
sveppasýkingum. Að auki get 
ég loksins farið í sund, þvílíkur 
munur. Ég mun hiklaust halda 
áfram að nota Bio Kult Candéa 

Unnur segir notkun á Bio Kult 
Candéa hylkjunum hafa breytt lífi 

sínu. Hún er laus við síendurteknar 
sveppasýkingar sem hrjáðu hana 

áður í mörg ár. 

Ég mæli hiklaust 
með Femarelle  
við vinkonur mínar
Ég hef sjálf ekki upplifað breytingaskeiðið eins og ég átti vona á, en 
sjálfsagt komin inn á það, því ég var orðin mjög slæm af verkjum og 
stirðleika í stoðkerfinu og vöðvum.

Eftir að ég byrjaði að nota Femarelle fyrir rúmlega mánuði síðan, 
þá hefur svefninn stórlagast, en ég hef ekki sofið að jafnaði nema í 
mesta lagi í 4 tíma í einu síðan ég var um þrítugt, en nú sef ég eins 
og ungabarn í 8 tíma! Og ég gæti sofið meira. Einnig hefur þurrkur í 
leggöngum lagast en ég er með insulin háða sykursýki og þetta er oft 
vandamál hjá okkur sem erum með sykursýki.

Reyndar hefur skapið líka lagast, því að með meiri hvíld þá verður 
öll líðan betri. Ég hef jafnari orku allan daginn, en áður þurfti ég alltaf 
að leggja mig á daginn en nú á ég alveg heila daga sem ég get notið 
án þess að þurfa að leggja mig. 

Takk fyrir. 

Helga Auðunsdóttir

Mig langar að deila sögu minni 
af hvernig Bio-Kult Candéa 
hylkin björguðu eins og ég vil 
orða það lífi mínu. Ég hef þjáðst 
af kláða á kynfærasvæði svo 
lengi sem ég man eftir mér. 
Mamma gekk með mig á milli 
lækna án árangurs. Fyrir um 
6 árum fór kláðinn að versna 
og verða hamlandi þar sem 
ég var ekki lítið barn lengur 
og gat ekki klórað mér eftir 
hentugleika, oft var ég í búðum 
að skjótast á bakvið rekka eða 
með fætur í kross. Mér leið 
alveg rosalega illa. Ég var búin 
að ganga milli lækna bæði hér 
heima og erlendis þar sem ég 
bjó í 2 ár án árangurs. Kláðinn 
jókst mjög svo þegar ég var að 
fara að sofa svo þetta hafði þau 
áhrif að svefninn versnaði og 
ég svaf lítið og slitótt. Það að fá 
ekki nægan svefn hafði mjög 
slæm áhrif á mig. Ég breyttist í 
gangandi stressbolta og var alltaf 

þreytt og kvíðin og með miklar 
skapsveiflur. Það leiddi til þess 
að meltingin fór í klessu og ég 
hafði hægðir svona 1 sinni í viku 
ef ég var heppin. Mér leið líka 
rosalega illa að fara til læknis 
þegar kláðinn á kynfærasvæðinu 
var að drepa mig en ekkert 
fannst. Ég sagði oft að ég vildi 
frekar greinast með krabbamein 
heldur en að þjást svona en 
samt var ekkert hægt að finna 
að mér. Í vor fór ég í viðtal 
hjá konu sem mælir ph-gildi 
líkamans og í ljós kom að ég 
var með Candida sveppasýkingu 
í meltingavegi. Ég hafði lesið 
um Bio-Kult Candéa en aldrei 
dottið í hug að ég væri með 
þessa sýkingu og ekkert spáð 
meira í það. Strax eftir viðtalið 
fór ég og keypti Bio-Kult Candéa 
og fann samstundis breytingu. 
Ég var svo hamingjusöm að ég 
sendi tölvupóst á alla þá lækna 
sem ég hafði leitað til vegna 

ofangreindra vandamála og 
útskýrði að ég væri læknuð eins 
og að ég hafi fundið eins og ég 
vil orða það „my lifesaver” sem 
væri Bio-Kult Candéa hylkin. Í 
dag er kláðinn að mestu horfinn 
sem hefur leitt til betri svefns 
og stressið og skapsveiflurnar 
alveg í takt við raunveruleikann. 
Bio Kult Candéa hefur lílka 
lagað meltinguna og eru 
engar meltingatruflanir eða 
hægðatregða lengur. Það sem ég 
tók svo mikið eftir með inntöku 
hylkjanna er hvað maður tók 
augljóslega eftir breytingum stig 
frá stigi. Hjá mér snarminnkaði 
kláðinn sem varð til þess að 
svefninn lagaðist sem varð til 
þess að stressið og kvíðinn 
minnkaði og skapsveiflurnar 
einnig sem leiddi til betri 
meltingar sem varð til að húðin 
fór hægt og rólega að lagast 
með.

Silja Ívarsdóttir

Ég mæli hiklaust með Bio-Kult 
Candéa hylkjunum, þau hafa 
gjörbreytt lífi mínu til hins betra

og mæli með Bio Kult Candéa 
hylkjunum.“

Bio Kult Candéa hylkin 
henta vel fyrir alla, einnig fyrir 
barnshafandi konur, mjólkandi 
mæður og börn. Þau fást í öllum 
apótekum, heilsuverslunum og 
heilsuhillum stórmarkaðanna. 

Hægt er að nálgast ítarlegar 
upp lýsingar í íslenskum bæklingi 
á heimasíðu Icecare, icecare.is   
og heimsækið facebook síðu 
Bio Kult Candéa til að taka þátt í 
léttum leik. 

Unnur GunnlaugsdóttirFrábær líðan af 
notkun Femarelle 
Ég hafði prófað allt, breytti 
matar ræðinu, tók inn ýmiskonar 
víta mín og bætiefni en ekkert 

virkaði. Þegar Femarelle kom á 
markaðinn var ég alveg komin að 
því að gefast upp. 

Hitaköstin urðu stöðugt verri 
og verri. Ég vissi ekki hvernig 
ég átti að klæða mig lengur. 
Svefnlausar nætur vegna nætur-
svita og hitakasta. Mér leið eins 
og ég logaði innan frá. Það tók 
Femarelle um það bil tvær vikur 
að virka, á þriðju viku fann ég 
ekki fyrir neinum einkennum. 

Nú líður mér mjög vel bæði 
andlega og líkamlega. Ég þarf 
ekki lengur að rífa mig úr 
fötunum þegar ég sit í sófanum 
á kvöldin vegna óbærilegs hita 
og sef mjög vært í langerma 
náttkjólum á næturna.

Takk fyrir mig 

Ásdís L. Runólfsdóttir

AUGLÝSING



Bændablaðið  |  Fimmtudagur 17. október 201310

Fréttir

Í Bra á Ítalíu, þar sem hjarta 
Slow Food-samtakanna slær, 
var á dögunum haldin hátíð til 
heiðurs ostum. Á hátíðinni, sem 
haldin er á tveggja ára fresti, er 
jafnan sérstakt þema í forgrunni 
sem er breytilegt á milli hátíða. 
Að þessu sinni var ostategundum 
gefinn gaumur sem þarf að huga 
sérstaklega að varðveislu á – undir 
yfirskriftinni Save a Cheese.  Voru 
gestir hvattir til að taka með 
sér ost sem þeir hefðu hug á að 
bjarga og tilnefna fyrir skráningu 
í Bragðörkina (Ark of Taste), en 
hún hýsir fágætar matvörur sem 
teljast menningarlega verðmætar.  

Um 250 ostategundir bárust víðs 
vegar að úr heiminum og fylltu hillur  
Bragðarkarinnar í öllum stærðum, 
gerðum og litum. 

Dominique Plédel Jónsson, 
formaður Slow Food Reykjavík, var 
mætt á svæðið með íslenska skyrið – 
þó svo að það hafi þegar verið skráð 
í Bragðörkina. „Við vinnum líka að 
því að stofna utan um það svokallaða 
Presidia-nefnd innan Slow Food,“ 
segir hún, en afurðirnar sem þar eru 
innanborðs eru taldar lífvænlegar 
og eiga markaðslega framtíð fyrir 
sér – og getur slík viðurkenning 
virkað sem eins konar markaðslegur 
stökkpallur fyrir vörur. 

Presidia-nefndir eru alls um 400 
starfandi innan Slow Food samtak-
anna og er tilgangur þeirra að styðja 
við smáframleiðendur sem halda úti 
gæðaframleiðslu á vörum sem ein-
hvers konar ógn steðjar að. Engin 
Presidia er enn starfandi á Íslandi 
en til að mynda fimm í Noregi; utan 
um ostaframleiðslu, salfiskvinnslu og 
ræktun á tilteknu sauðfjárkyni – svo 
dæmi séu tekin.

Skyrið verði verndað vörumerki

Að sögn Dominique mun heiti Presidia 
fyrir skyrið verða Hefðbundið íslenskt 
skyr og mun vinnan við þá skráningu 
nýtast þegar kemur að því að sækjast 
eftir vernd á skyri sem vörumerki. 

„Skyrið er næstum því komið 
með Presidia, sem mun hafa mikla 
þýðingu, m.a. fyrir DOP-tilnefningar 
[um verndun vörumerkja], því nú er 
til dæmis stórframleiðandinn Arla 
farinn að framleiða „skyr“ án leyfis. 
Skyrið er einmitt dæmigerð vara fyrir 
Presidia og þetta „Save a Cheese“ 
þema; þegar hefðbundin afurð er 

að lúta í lægra haldi fyrir iðnaðar-
framleiðslu sem gerir „eftirlíkingu“ 
af upprunalegri vöru og drepur hana 
þar með. 

Skyrinu vel tekið í Bra

Ég fór út með tvö og hálft kíló og 
fólkið sem kom til Bra fékk að 
smakka það. Skyrið féll í kramið 
og var einstaklega vinsælt. Slow 
Food fólkið sem stóð vaktina sagði 
sögu skyrsins um leið og það gaf að 
smakka og er óhætt að segja að varan 
hafi vakið mikla athygli gesta.“

Dominique segir að áætlað sé 
að um 250 þúsund manns hafi sótt 
hátíðina í Bra. „Þetta var næstum 
yfirþyrmandi fjöldi í þessum litla bæ, 
en ostailmurinn smaug í hvern krók 
og kima. Presidia-afurðirnar voru 
í sér básum meðfram aðalgötunni, 
alls staðar að úr heiminum; Malí, 
Eþíópíu, Póllandi, Svíþjóð, Noregi, 
Balkanlöndunum, Kenýa og fleiri 
löndum – og allt ógerilsneytt. Svo 
var stórt svæði þar sem hægt var að 

para saman vín og osta – og bjór 
og osta! Þetta var einstök reynsla 
og það er sérstök upplifun að verða 
vitni að því hversu víða er verið að 
framleiða slíkar gæða sérvörur sem 
gera heiminn meira lifandi.“  /smh

Innflutningshöft eru mikilvæg 
fyrir afkomu í norskum land-
búnaði en hagsmunir neytenda 
og matvælaiðnaðarins lúta að 
því að dregið verði úr tollvernd. 
Norskur landbúnaður á að 
standast samkeppni frá öðrum 
löndum sökum gæða framleiðsl-
unnar. Svo segir í stjórnarsáttmála 
norska Hægriflokksins og norska 
Framfaraflokksins sem kynntur 
var á dögunum.

Auka á framleiðslutengingu 
ríkisstuðnings

Hin nýja ríkisstjórn hyggst gera 
skýrari greinarmun milli land-
búnaðar stefnu og byggðastefnu. 
Gera á ríkisstuðning í meira mæli 
tengdan framleiðslu en minna 
tengdan landnæði, þó innan ramma 
alþjóðlegra samþykkta sem Noregur 
er aðili að. Meginmarkmið norskrar 
landbúnaðarstefnu á að vera 
hagkvæm matvælaframleiðsla og 
því á ríkisstuðningur við norskan 
landbúnað að stuðla að aukinni 
framleiðslu. Draga á úr vægi 
ríkisstuðnings í innkomu bænda, 
draga úr kostnaði í landbúnaði 
og auka tekjumöguleika bænda. 
Það verði meðal annars gert 
með breytingum á skattheimtu í 
landbúnaði.

Hyggst draga úr skrifræði

Talsverð áhersla er lögð á einka-
eignarréttinn sem grundvallarrétt 
og leggur ríkis stjórnin áherslu á 
rétt bænda til yfirráða yfir eigin 
eignarlandi. Þá hyggst stjórnin 
einfalda lög, reglugerðir og 
stuðnings kerfi sem lúta að landbúnaði 
og draga skal úr skrifræði. Með því er 
stefnt að því að styrkja fjárhagslega 
stöðu bænda, auka veltu og auðvelda 
nýliðun í landbúnaði. Þá verði 
bændum leyft að stofna hlutafélög í 

búrekstri sínum. Að sama skapi segir 
í stjórnarsáttmálanum að fella verði 
úr gildi kvótaþök og fleiri hindranir 
sem komi í veg fyrir að hægt sé að 
nýta þá afkastagetu sem til staðar er 
umfram það sem nú er. 

Í stjórnarsáttmálanum kemur 
fram að stjórnin lítur svo á að 
norskur landbúnaður sé mikilvægur 
fyrir matvælaframleiðslu, búsetu 
og menningu á landsbyggðinni í 
Noregi. Norskur landbúnaður við-
haldi aldagamalli norskri matar-
hefð en skuli hafa það að megin-
hlutverki, nú sem áður, að framleiða 
með öruggum hætti gæðamatvæli. Þá 
verði unnið að því að auka sjálfbærni 
og fæðuöryggi Noregs sem kostur er.

Breytingar á öllum stoðum 
landbúnaðarins

Formaður norsku bændasamtakanna, 
Nils T. Bjørke, segir í samtali við 
heimasíðu samtakanna jákvætt að 
ríkisstjórnin hyggist auka sjálfbærni 
í matvælaframleiðslu Noregs. 

„Þetta þýðir hins vegar að við 
verðum að nýta landbúnaðarhæft 
land um allan Noreg.“ 

Ríkisstjórnin hyggst eins og 
áður segir breyta styrkjakerfinu og 
hvernig styrkir skiptast milla stórra 
og smárra búa og milli landssvæða. 
Regluverkið sem nú er í gildi miðar 
að því að viðhalda matvælafram-
leiðslu um landið allt. Mikilvægt sé 
að samræða fari fram milli stjórn-
valda og bænda í þessum efnum. 

„Ríkisstjórnin leggur nú til 
breytingar á öllum þeim stoðum 
sem landbúnaðurinn hvílir á. Það er 
gríðarlega mikilvægt að upplýsingar 
og þekking séu lagðar til grundvallar 
slíkum breytingum og þær afleiðingar 
sem slíkar breytingar kunna að hafa 
í för með sér fyrir matvælaiðnaðinn 
og neytendur séu vandlega kannaðar, 
áður en breytingar af þessu tagi koma 
til framkvæmda,“ segir Bjørke. /fr

Ný norsk ríkisstjórn boðar breytingar í landbúnaði:

Vill draga úr tollvernd og 
breyta styrkjakerfinu 

Varðveisla ostategunda á hátíð Slow Food-samtakanna á Ítalíu:

Til bjargar skyrinu 

„Við vissum að það væri gott fyrir 
mannfólkið að búa í Grímsey og 
miðað við það sauðfé sem við 
fengum hér til lógunar í dag, þá 
er ljóst að það hefur ekki liðið 
neinn skort,“ segir Sigmundur 
Hreiðarsson, vinnslustjóri 
Norðlenska á Húsavík, í frétt á vef 
fyrirtækisins. Meðalþungi dilka úr 

Grímsey var 22,49 kg og sá þyngsti 
var 28,0 kg.

Meðalþungi dilka í sláturtíðinni 
hjá Norðlenska á Húsavík til þessa 
er 16,67 kg svo bændurnir í Grímsey 
geta verið stoltir af fínu fé. „Ég 
minnist þess ekki að við höfum áður 
fengið fé úr Grímsey, svo þetta eru 
ákveðin tímamót,” sagði Sigmundur.

Sauðfé vel haldið í Grímsey

Íslenska skyrið er í Bragðörk Slow Food-samtakanna.  Myndir / Dominique

Um 250 ostategundir bárust víðs vegar að úr heiminum og fylltu hillur Bragðarkarinnar í öllum stærðum, 
gerðum og litum. 

Franskur geitaostur sem er látinn 
þroskast í allt að sex ár.

Nils T. Bjørke á Búnaðarþingi Bændasamtaka Íslands. 

Mynd / af vef Norðlenska
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Unglingarnir á Vopnafirði halda 
nú Vinaviku á Vina-Vopnafirði í 
fjórða skiptið, en hún hófst með 
Vinabíói sunnudaginn 13. október. 
Í Vinavikunni er fjölbreytt dagskrá 
og viðburðir. Á mánudag var 
skrifað undir Vinasamning, sem er 
fyrsti samningur sinnar tegundar 
á Íslandi, en þar segir m.a. að 
á gildistíma samningsins bæti 
Vopnafjarðarhreppur forskeytinu 
„Vinur“ fyrir framan nafn 
sveitarfélagsins; Vina-Vopnafjörður. 
Einnig var opnuð ný heimasíða 
Vinavikunnar – www.vinavika.is.

Um 30 unglingar taka þátt 
í undirbúningi og framkvæmd 
Vinavikunnar og hefur undir-
búningurinn staðið yfir frá því í vor. 

Allir hvattir til að gera góðverk

Eldsnemma á þriðjudag fóru 
unglingarnir um bæinn og dreifðu 
hjörtum í hús með vinalegum 
skilaboðum. Í gær miðvikudag var 
svo „blái dagurinn“ og Vinastund, 
en þá klæddust allir bláu. Hvöttu 
ungmennin almenning einnig til að 
gera að minnsta kosti eitt góðverk á 
Vinastund milli kl. 15.00 og 16.00. 

Vinaskrúðganga verður svo í dag, 
fimmtudag, og eftir skrúð gönguna 
verður Vinakökuboð í félags-
heimilinu. Þar verður að sjálfsögðu 
á boðstólum úrvalskaka. Æskulýðs-
félagið hefur valið Vinaköku ársins, 
sem er skúffukaka, en í umsögn 
dómnefndar segir m.a.: „Öllum finnst 
skúffukaka góð, einöld uppskrift og 
auðvelt að skreyta. Kaka fyrir alla 
vini.“ Öllum er boðið í Vinakökuboð 
eftir Vinaskrúðgönguna.

Knúsdagur á morgun

Á morgun, föstudag, verður knúsdagur. 
Þá fara ungmennin um bæinn og 
gefa öllum knús og barmmerki sem 
á stendur „Ég er vinur“. 

„Við hjálpum fólki við 
verslunarinnkaupin, setja í poka og 
bera vörurnar út í bíl og ýmislegt 
fleira.

Á lokadegi Vinavikunnar verður 
kærleiksmaraþon og þá verður opið 
hús í safnaðarheimili Vopnafjarðar-
kirkju. Við bjóðum upp á bílaþvott, 
vöfflukaffi, andlitsmálun, Vinabingó 
– allt ókeypis. Einnig verður gengið 
í hús þar sem við bjóðumst til að 
aðstoða fólk við heimilisverkin.

Vinavikunni lýkur með Vinamessu 
í Vopnafjarðarkirkju kl. 17:00 þar sem 
við tökum virkan þátt og frumflytjum 
Vinalag sem við höfum verið að æfa 
og undirbúa. Svo verður pítsuveisla 
og auðvitað flugeldasýning.

Við höldum Vinavikuna til þess að 
minna fólk á vináttu og kærleik. Við 
gerum allt sem í valdi okkar stendur 
til að reyna að fá sem flesta til að gera 
góðverk svo er þetta einfaldlega bara 
gaman,“ segja þau Emilía, Hugrún, 
Ágúst, Hemmert og Broddi, sem 
senda lesendum Bændablaðsins kærar 
vinakveðjur.

Vinavikan nýtur stuðnings HB 
Granda hf., Vopnafjarðarhrepps, 
Bíla og véla ehf. á Vopnafirði, 
Landsbankans, Hótels Tanga, 
Mælifells, Kiwanisklúbbsins Öskju, 
Olla sjoppu, Félagsbúsins Engihlíð, 
Ölgerðinnar, Vilko, N1 og MS.

Nánari upplýsingar má finna á 
www.vinavika.is og í Vinavikublaðinu.
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Unglingarnir á Vina-Vopnafirði halda Vinaviku í fjórða sinn:

Skrifað undir einstæðan samning um að hreppurinn bæti 
forskeytinu „Vinur“ fyrir framan nafn sveitarfélagsins 
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Bjartur frá Hjarðarhaga besti 
hrútur í Akrahreppi 2013
Sunnudaginn 6. október síðastliðinn 
var haldin svokölluð Hrútaveisla 
í Akrahreppi í Skagafirði. Á 
dagskránni voru hrútasýning og 
skrautgimbrasýning, en þetta 
var í fyrsta sinn í meira en tvo 
áratugi sem slík sýning fór fram 
í hreppnum. Ástæðan er sú að 
allt fram á síðasta haust var 
Tröllaskagahólf, sem Akrahreppur 
tilheyrir, flokkað sem sýkt svæði 
þar eð innan við tuttugu ár voru 
síðan riða kom síðast upp á 
svæðinu. Breytingar voru hins 
vegar gerðar hjá Matvælastofnun 
á þeirri flokkun í fyrra og er því 
sala og flutningur fjár heimill milli 
bæja á svæðinu eftir það.

Félag sauðfjárbænda í Akrahreppi 
stóð fyrir uppákomunni, en félagið 
hefur verið afar virkt að undanförnu, 
staðið fyrir ferðum og öðrum 
uppákomum. Fjöldi manns lagði 
leið sína í fjárhúsin á Þverá, þar 
sem sýningin fór fram, og þegar 
mest var voru þar saman komin vel 
á annað hundrað manns. Kvenfélag 
Akrahrepps gaf öllum gestum 
kaffi og með því og fjöldi fólks 
lagði hönd á plóg við framkvæmd 
Hrútaveislunnar. Stjórn félagsins vill 
koma á framfæri þökkum til þeirra 
allra, sem og gestum sem mættu á 
svæðið víðs vegar að.

Keppt var í fjórum flokkum, 
í flokki veturgamalla hrúta og 
lambhrúta annars vegar en einnig 
komu börn í Akrahreppi með 
skrautgimbrar sínar og var keppt í 
flokki 11-18 ára barna og flokki barna 
10 ára og yngri. Úrslit urðu sem hér 
segir:

Veturgamlir hrútar
1. sæti. Bjartur 12-789 frá Hjarðar-

haga. Keyptur frá Heydalsá
2. sæti. Bjartur 12-641 frá Minni-

Ökrum
3. sæti. Draumur 12-585 frá Þverá. 

Keyptur frá Grænumýri

Lambhrútar
1. sæti. lambnr. 4474 frá Stóru 

Ökrum 1. Faðir Kubbur 09-656
2. sæti. lambnr. 22 frá Kúskerpi. 

Faðir Birkir 10-893
3. sæti. lambnr 862 frá Flatatungu. 

Faðir Krummi 12-762

Skrautgimbrasýning 11-18 ára
1. sæti. Helgi Fannar Gestsson, 

Höskuldsstöðum
2. sæti. Anna Baldvina Vagnsdóttir,

 Minni-Ökrum
3. sæti. Sæþór Már Hinriksson, 

Syðstu-Grund

Skrautgimbrasýning 10 ára og 
yngri
1. sæti. Halldór Stefánsson, Þverá
2. sæti. Trausti Ingólfsson, 

Dýrfinnustöðum
3. sæti. Ragnhildur Sigurlaug 

Guttormsdóttir, Grænumýri. /fr

Ég brýt niður blekkingu þína
og boða þér nýja trú.
Ég er Mjólkurbú Flóamanna
og mjólkin ert þú.

Þannig kvað ljóðskáldið Steinn 
Steinarr í frægu kvæði um nýja 
tíma fyrir einum áttatíu árum 
síðan, þegar hann fór um Selfoss. 
Þá höfðu framkvæmdir við Flóa-
áveituna, mestu framkvæmd 
Íslandssögunnar, miðað við hlutfall 
af fjárlögum kallað á sóknarhug og 
vilja til að framleiða mat úr mjólk. 
Selfoss varð bærinn við Ölfusárbrú 
sem reis sem mjólkurbær. Fólkið 
vissi að þaðan kom mjólkin, skyrið 
og ostarnir. 

Enn á ný er Selfoss í sviðs -
ljósinu vegna þess að Mjólkur-
samsalan stendur í stórræðum 
til að endurbæta tækni sína og 
framleiðslu. Þann 11. október 
síðastliðinn boðaði MS til hátíðar 
í fyrirtæki sínu á Selfossi og nú 
var tilefnið að vígja endurnýjaða 
vinnslustöð. Það kom í hlut 
Sigurðar Inga Jóhannssonar 
landbúnaðar  ráðherra að ræsa 
stærstu pökkunarvél Íslands-
sögunnar og þar með er öll pökkun 
á mjólk komin austur á Selfoss sem 
var í höfuðstöðvunum í Reykjavík. 

Nú verður Selfoss á ný orðinn 
mjólkurbærinn og í gegnum 
stöðina þar munu fara um 60 
milljónir mjólkurlítra á ári. Og 
látum Stein tala áfram:

Trú þú á alvaldið eina
þá einu sönnu kú.
Ég er Mjólkurbú Flóamanna
Og mjólkin ert þú.

Þeir Egill Sigurðsson, formaður 
MS, og Einar Sigurðsson 
framkvæmda stjóri ásamt 
stöðvarstjóranum á Selfossi, 
Guðmundi Geir Gunnarssyni, 
leiddu gesti sína inn í gamla 
sali mjólkurbúsins þar sem 
þessari nýjung var komið fyrir á 
hagkvæman hátt. Það segir okkur 
eins og kom fram að bygging 

búsins var um margt einstæð, 
mjólkurbúið var byggt á súlum hátt 
undir loft og traust bygging. Þeir 
miklu leiðtogar Egill Thorarensen 
í Sigtúnum, kaupfélagsstjóri 
KÁ, og Grétar Símonarson 
mjólkurbússtjóri hugsuðu 
langt fram í tímann. Var Pálma 
Vilhjálmssyni, framkvæmda-
stjóra Framleiðslusviðs MS, og 
Guðjóni Einarssyni, forstöðu-
manni tæknideildar, einnig þakkað 
sérstaklega hvernig þeir héldu utan 
um þessa miklu framkvæmd. 

Bændurnir eiga nú stórt 
tækifæri 

Enn er hugsað stórt í mjólkur-
iðnaðainum og til framtíðar verið 
er að byggja bæði ostabúin upp 
fyrir norðan með nýjustu tækni 
á Akureyri og hjá Kaupfélagi 
Skagfirðinga á Sauðárkróki. Fólkið 
í landinu notar mjólkurvörur í 
ríkari mæli bæði smjör, rjóma og 
osta og greina má mjólkuraukningu 
meðal æskunnar. Bændurnir eiga 
nú nýtt og stórt tækifæri verið er að 
biðja um mjókuraukningu upp á tíu 
milljónir lítra í haust og næsta ár.

Svo blessuð kýrin mjólki meira

Nú er rétt að efla gæðavitund og 
hvað þurfi að gera svo blessuð 
kýrin mjólki meira? Hin nýja 
og endurskipulagða ráðunauta-
þjónusta RML og sérfræðingar 
í fóðrun og kynbótum verða að 
vinna með bændum í hópastarfi 
eða klasaverkefnum eins og nú er 
svo fínt að kalla það. 

Munum svo að kálfurinn launar 
,,ofeldið“ og eitt atriðið er meðferð 
kálfanna og uppeldið sem getur 
skilað betri og hraustari kú og því að 
kvígan beri um tveggja ára afmælið 
sitt. Það er skemmtilegt verkefni 
fram undan hjá kúabændum og 
mjólkuriðnaðinum. Til hamingju 
með pökkunarstöðina á Selfossi 
MS-menn. Alltaf rís landið þegar 
eitthvað merkilegt er að gerast.

Guðni Ágústsson, framkvæmdastjóri SAM:

Og mjólkin ert þú Fimmtán hæst stiguðu veturgömlu hrútarnir í Akrahreppi fengu þátttökurétt á hrútasýningunni. Sama gilti um 
lambhrúta.  Myndir / fr

Á rökstólum. Jóhannes Ríkharðsson á Brúnastöðum í Fljótum og Kristján 
Eymundsson, ráðunautur hjá Ráðgjafarmiðstöð landbúnaðarins, dæma hér 
hrút í eigu Eyþórs Einarssonar í Sólheimagerði. 

Verðlaunaafhending. Trostan Agnarsson stýrði verðlaunaafhendingu með 
stakri prýði en hér var verið að veita verðlaun fyrir bestu veturgömlu hrútana.

Fyrir skömmu fóru þeir Dagur 
Óskarsson á Þverá og Oliver 
Hilmarsson á Másstöðum í leið-
angur til að ná fé sem sést hafði 
uppá hamrabeltinu ofan Þverár í 
Skíðadal, þrjár ær og fjögur lömb. 

Dagur sagðist í samtali við dbl.
is, sem er vefmiðill í Dalvíkurbyggð 
hafa gert tilraun helgina áður en 
orðið frá að hverfa vegna ófærðar. 
Þeir komust fyrir féð og náðu að reka 
það af stað. Talsverður snjór var í 
giljum og erfitt að koma fénu yfir, og 
þurftu þeir jafnvel að draga það yfir. 
Féð sótti mjög fram á klettanibburnar 
í hömrunum þar sem lítill snjór var, 

og þurftu þeir félagar að nota ísaxir 
og ýmsan búnað til að tryggja sig 
þegar þeir voru að stugga þeim til 
baka.

Svona gekk þetta um stund 
þar til ein ærin lét sig vaða fram 
af hömrunum. Skammt þar fyrir 
neðan var klettasylla og hefur hún 
sennilega ætlað að komast þangað, 
en tókst ekki, og það sem eftir var 
af hópnum lét sig vaða á eftir henni, 
utan eitt lamb sem Oliver náði að 
handsama og drógu þeir félagar það 
með sér niður. Tvær ær drápust við 
fallið og þá þriðju varð að aflífa en 
lömbin sluppu að mestu ósködduð.

Fé stökk fram 
af hömrum
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Það er hverju samfélagi mikilvægt 
að eiga vettvang fyrir skoðana-
skipti og þar sem sagðar eru 
fréttir af því sem er að gerast 
á viðkomandi svæðum. Lengi 
vel voru gefnir út staðbundnir 
fréttamiðlar víða um land en þeim 
hefur fækkað í seinni tíð. Þá er 
krafan um tíðari fréttflutning og 
skoðanaskipti óþægur ljár í þúfu 
þeim prentmiðlum sem einungis 
koma út vikulega eða jafnvel 
sjaldnar. Þessu hefur verið mætt 
víða með netmiðlum sem segja 
staðbundnar fréttir.

Á Austurlandi er haldið 
úti slíkum miðli undir nafni 
Austurfréttar. Austurfrétt er sproti 
út úr verkefninu Austurneti sem 
upphaflega var tölvufyrirtæki, 
stofnað sem samvinnufélag fólks 
sem vann í tölvugeiranum fyrir 
austan. Í kringum það varð til mikil 
deigla fólks í hugmyndavinna sem 
skapaði ýmis tækifæri, meðal annars 
Austurfrétt. Um skeið var haldið úti 
netmiðli í nafni Austurgluggans, 
sem er vikublað sem kemur út 
á Austurlandi. Sá miðill lagði 
hins vegar upp laupana og er 
Austurfrétt ótengd þeirri útgáfu. Þrír 
eigendur eru að útgáfunni; Gunnar 
Gunnarsson, Tjörvi Hrafnkelsson og 
Unnar Örlygsson. 

Fylla upp í tómarúm

Blaðamaður Bændablaðsins var á 
ferð um Austurland í lok sumars 
og hitti þá tvo af forsvarsmönnum 
Austurfréttar, þá Gunnar Gunnars son 
ritstjóra og Stefán Boga Sveinsson 
markaðsstjóra, og ræddi við þá 
um vefinn, gildi staðbundinnar 
fréttamiðlunar og framtíðina.

Frá árinu 1987 var rekin 
svæðisstöð Ríkisútvarpsins á Austur-
landi en svæðisbundnar útsendingar 
voru lagðar niður í byrjun árs 2010. 
Gunnar segir að að með því hafi 
skapast ákveðið tómarúm í umræðu 
og fréttaflutningi á Austurlandi. „Það 
sem vantaði helst var þessi daglega 
umræða. Ríkisútvarpið er með einn 
starfsmann hér á svæðinu sem er að 
gera ágætar fréttir sem koma bæði 
í sjónvarp, sem og útvarp. Hins 
vegar vantar fréttir frá degi til dags, 
litlar fréttir sem fá ekki pláss í stóru 
fjölmiðlunum. Það eina sem getur 
fyllt þetta tómarúm er að mínu mati 
vefmiðill og það er það sem við erum 

að reyna að máta okkur við.“ 
Stefán Bogi hendir boltann á lofti 

og bætir við: „Ég held að menn geti 
ekki kvartað undan fréttaflutningi 
Ríkisútvarpsins af Austurlandi, það 
eru reglulega fluttar fréttir af svæðinu 
í aðalfréttatímum. Svæðisfréttir eru 
hins vegar bara allt annað mál. 
Svæðisfréttir eru mikilvægar fyrir 
okkur en eiga kannski ekkert erindi í 
aðalfréttatíma sjónvarps eða útvarps. 
Það er mjög mikilvægt fyrir öll 
samfélög að hafa virkan miðil sem 
er að taka upp þessi mál.“

Allt Austurland undir

Þeir Gunnar og Stefán Bogi segja að 
Austurfrétt eigi að gegna margþættu 
hlutverki fyrir Austurland. „Við 
vilum segja daglegar fréttir af 
svæðinu og einnig búa til vettvang 
fyrir umræðu og skoðanaskipti milli 
íbúa. Það er það sem við viljum ná 
fram. Til þess ætlum við okkur að 
nota þá miðla sem tækir eru, skrif á 
netinu jafnt sem miðlun myndefnis 
eða hljóðupptaka. Allt Austurland er 
undir í fréttaskrifum, frá Vopnafirði 
til Djúpavogs,“ segir Stefán Bogi. 

Austurfrétt er ekki gamalt 
fyrirbæri, var í raun ekki stofnað 
fyrr en árið 2012, en verður til á 
grunni gamla Austurgluggans sem 
Gunnar ritstýrði undir lokin. Því 
liggur beint við að spyrja hvernig 
reksturinn gangi. „Í raun er enginn 
starfandi starfsmaður hjá Austurfrétt, 
eins og sakir standa. Útgáfan er í 
grófum dráttum í höndum fjögurra 
einstaklinga og vinnuframlagið 
liggur einhvers staðar á bilinu frá 
einu og hálfu til tveggja stöðugilda. 
Það er hins vegar stefnan að breyta 
þessu, auka við og herða róðurinn, 
einfaldlega vegna þess að það þarf. 
Það er mikilvægt að til sé miðill sem 
segir fréttir markvisst af svæðinu. 
Markmiðið er að byggja upp þetta 
fyrirtæki með auknum mannafla 
enda helst þetta allt í hendur. 
Sömuleiðis er markmiðið að byggja 
upp net fréttaritara á svæðinu. Það 
er stórt og við viljum flytja fréttir af 
svæðinu öllu og það verður ekki síst 
gert með þeim hætti,“ segir Gunnar.

Heimamenn ánægðir

Stefán Bogi segir að viðtökur við 
miðlinum hafi almennt verið góðar, 
bæði hjá fyrirtækjum á svæðinu sem 

auglýsi í blaðinu, sem og lesendum 
á Austurlandi og víðar. „Það eru 
nokkur fyrirtæki á svæðinu sem 
gengið hafa til liðs við okkur og 
gert auglýsingasamninga. Það 
má svo sem segja með þetta eins 
og margt annað að þegar farið er 
að sinna hlutunumm byggjast þeir 
upp. Framan af var auglýsingasalan 
aukastærð en um leið og einhver fer 
að sinna þessu skapast jákvæðni. 
Hins vegar mættu fyrirtæki hér 
á svæðinu vera duglegri að nýta 
sér miðilinn. Það eru í raun fleiri 
fyrirtæki sem starfa á landsvísu sem 
detta inn hjá okkur stöku sinnum. 
Þetta gengur allt saman, tekjur 
eru umfram gjöld, þó gjöldin séu 
vissulega lítil eins og er Ég held að 
fólk sé ánægt með vefinn en ég veit 
ekki hvort fólk almennt áttar sig á 
því að þetta er ekki sjálfsagt. Það 
er ekki sjálfsagt að til sé fréttavefur 
sem segir daglegar fréttir af svæðinu, 
það kostar vinnu og fjármuni.“

Gunnar tekur undir þetta og 
segist telja að heimamenn séu 
þakklátir fyrir að eiga miðil fyrir 
sig, hagsmunamál sín og hugðarefni. 
„Mér finnst ég greina að heimamenn 
séu þakklátir fyrir Austurfrétt og 
séu almennt að vakna til vitundar 
um tilvist vefsins. Það getur maður 
kannski greint á því að það er sífellt 
haft meira samband við okkur, það 
er verið að mata okkur á fréttum í 
stað þess að við þurfum að grafa 
þær allar upp. Fólk verður að vera 
tilbúnið að bakka upp fréttamiðla á 
sínum svæðum, með auglýsingum, 
með efnisöflun. Þá verða menn 
bara að sætta sig við það að stöku 
sinnum skrifa þessir miðlar eitthvað 
sem menn eru ósamála, það er í eðli 
fréttamiðla.“ 

Austurfrétt mikilvæg fyrir 
lýðræðislega umræðu

Á komandi vori verður kosið til 
sveitarstjórna á landinu. Þegar 
blaðamaður spyr hvort Austurfrétt 
muni ekki skipta verulegu máli 
fyrir lýðræðislega umræðu fyrir 
kosningarnar á Austurlandi jánka 
þeir Stefán Bogi og Gunnar því 
hiklaust. „Ég ætla rétt að vona það. 
Þetta á að vera vettvangur fyrir fólk, 
með því að miðla upplýsingum og 
til þess að koma á skoðanaskiptum. 
Það verða nefnilega ekki svo margir 
möguleikar aðrir til þess,“ segir 

Stefán Bogi og Gunnar bætir við: 
„Austurglugginn er vissulega til 

staðar sem prentmiðill. Það eru hins 
vegar þessi daglegu skoðanaskipti 
sem er hægt að koma á hér á netinu. 
Skrifi einhver grein sem ergir 
pólitískan andstæðing er hægt að 
svara henni daginn eftir. Það sem 
gerist líka er að það er ekki pláss 
fyrir endalaust magn efnis í blöðum, 
þau fyllast. Á netinu er pláss fyrir allt 
efni sem á erindi í umræðuna, fréttir 
sem og greinaskrif.“

„Kosningabaráttan er nefnilega 
ekki svo löng. Þetta er um þriggja 
vikna törn. Ef við tökum blað eins 
og Austurgluggann, sem kemur út 
vikulega, er augljóst að erfitt er að 
halda á lofti lifandi skoðanaskiptum. 
Þú skrifar grein í blaðið og færð svo 
svar viku seinna og eftir það eru 
bara komnar kosningar. Það verða 
engin skörp skoðanaskipti með 
slíku. Ég held að Austurfrétt geti 
gegnt lykilhlutverki í umræðu fyrir 
kosningar,“ segir Stefán Bogi.

Allt er hægt

Þeir Gunnar og Stefán Bogi hyggjast 
nú helga sig Austurfrétt að fullu en 
eins og áður segir hefur vefurinn 
að mestu leyti verið rekinn í 
sjálfboðaliðastarfi eða með mjög 
litlum tilkostnaði fram til þessa. 
Stefán Bogi segir margar hugmyndir 
á lofti og ekki skortur á tækifærum í 
þróun vefsins. „Ég er til dæmis mjög 
upptekinn af sjónvarpsvinklinum, 
það er það sem mig langar til að gera 
meira af. Ég sé fyrir mér að miðillinn 
haldi áfram að stækka í flestar áttir. 
Ég er að hætta í dagvinnunni minni 
vegna þess að mig langar til að 
einbeita mér að þessum rekstri. Ég 
hef á tilfinningunni að sá tími sem 
ég get gefið þessu verkefni muni 
skila sér, bæði persónulega og fyrir 
miðilinn. Mér finnst eins og það sé 
allt hægt í þessu, viðtökurnar hafi 
verið með þeim hætti.“

„Við ætlum báðir að leggja okkur 
í þetta af fullum þunga núna í haust. 
Nú verður bara að hrökkva eða 
stökkva. Við höfum hugmyndirnar, 
við höfum verkefnin. Það sem okkur 
vantar er tími, peningar og mannafli. 
Það mun vonandi takast að skapa þá 
umgjörð strax nú í vetur. Við erum 
í það minnsta bjartsýnir og fullir 
eldmóðs,“ segir Gunnar að lokum.

 /fr

Svæðisfréttamiðlar mikilvægir hverju samfélagi
– Austurfrétt sinnir fréttaflutningi og er vettvangur fyrir skoðanaskipti íbúa á Austurlandi

Helsta íþróttaafrek mitt er þegar 
ég var útnefndur efnilegasti 
knattspyrnumaður Þórs á 
Akureyri í sjötta flokki. Þetta 
var árið 1986 og ég var átta 
ára. Ég man ekki hvort ég fékk 
viðurkenningarskjal en ef svo 
er þá er það glatað. Því meira 
sem ég hugsa út í þetta getur 
reyndar verið að engin útnefning 
hafi farið fram og þjálfarinn 
hafi einfaldlega sagt við mig að 
ég væri efnilegur. Ég hafi síðan 
barnað söguna. Í það minnsta 
hef ég haldið mig við þessa 
söguskoðun og haldið henni á 
lofti sem oftast og víðast.

Það er líklega ansi mikill munur 
á því að æfa knattspyrnu í dag frá 
því sem var árið 1986. Sennilega 
á það við um fleiri íþróttir líka. 
Dóttir mín átta ára sem hóf að 
æfa körfubolta nú í haust er til að 
mynda þegar búin að taka þátt í 
einu móti með sínu liði og annað er 
á dagskrá um komandi mánaðamót. 
Þar er gríðarlega vel á öllu haldið 
og mótið snýst um miklu meira en 
bara kappleiki. Það á að fara í bíó, 
halda kvöldvöku og borða pitsur. 

Eini leikurinn sem ég man 
eftir að hafa tekið þátt í með Þór á 
Akureyri var gegn erkifjendunum í 
KA. Við vorum átta ára og vissum 
eiginlega ekki hvað sneri upp né 
niður á knattspyrnuvelli. Æfingar 
höfðu fram til þessa farið fram með 
þeim hætti að við djöfluðumst á 
bolta og reyndum að koma honum 
í mark. Þarna vorum við allt í einu 
mættir upp á KA-völl og þjálfarinn 
byrjaði að útbýta treyjum handa 
okkur. Það var mögnuð upplifun, 
jafnvel þótt treyjurnar hafi líklega 
ekki verið þvegnar í hálft ár, væru 
snjáðar og upplitaðar og flestar 
þremur til fjórum númerum of 
stórar á okkur. Okkur var alveg 
sama, við vorum orðnir alvöru 
knattspyrnumenn.

Svo röltum við út á völl og var 
sagt að vera í vörn, á miðju og í sókn. 
Við vorum svo uppteknir af þessum 
stöðum okkar á vellinum að við 
miðjumennirnir hlupum um svæði 
sem var líklega tveir sinnum tveir 
metrar á stærð, dauðhræddir um að 
fara út af þessari svokölluðu miðju. 
Sennilega hefur andstæðingunum 
liðið nákvæmlega eins, í það 
minnsta held ég að þetta hafi verið 
tíðindaminnsti fyrri hálfleikur í 
sögu knattspyrnunnar. Það var ekki 
fyrr en í seinni hálfleik, þegar pabbi 
og annar faðir fóru með köllum af 
hliðarlínunni að skipa okkur að 
drullast til að hreyfa okkur, að 
eitthvað fór að gerast. Þá gáfum 
við dauðann og djöfulinn í þessa 
miðju okkar og byrjuðum að hlaupa 
á eftir boltanum. Það skilaði þeim 
árangri að boltinn lá í netinu hjá 
KA í tvígang og við fögnuðum 
ógurlega þegar sigurinn var í höfn. 

Á þriðjudagskvöld náði íslenska 
karlalandsliðið þeim einstaka 
árangri að komast í umspil um laust 
sæti í HM í knattspyrnu í Brasilíu 
næsta sumar. Liðið gerði jafntefli 
við Noreg í Osló en á sama tíma 
var leikur í Sviss sem skipti miklu 
máli. Tækist Slóvenum að sigra 
heimamenn sætu íslensku strákarnir 
eftir með sárt ennið. Þegar það 
var staðfest að Sviss hefði sigrað 
ærðust íslensku strákarnir og allt 
fylgdarlið úr fögnuði.

Þetta er mikið afrek og ekki 
að undra þótt strákarnir hafi 
fagnað. Þeir hafa lagt mikið á 
sig og uppskera nú. Sennilega 
hafa kappleikir þeirra í æsku 
verið ögn skipulagðari en leikur 
okkar félaganna við KA fyrir 27 
árum. Ég er þó ekki viss um að 
fögnuður þeirra í Osló hafi verið 
meiri en okkar þegar við, íklæddir 
hálfmygluðum Þórstreyjum, 
föðmuðum hvor annan í sigurvímu. 
Og það er fegurðin við fótbolta.

STEKKUR 
Tár, bros 
og takkaskór
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GRÍPANDI AKSTURSLAG

COOPER
DISCOVERER M+S 2
•  Nýtt og endurbætt neglanlegt vetrardekk
•  Mikið skorið
•  Einstaklega gott grip
•  Hentar vel við íslenskar aðstæður
•  Hannað fyrir Skandinavíumarkað

COOPER 
DISCOVERER M+S
•  Neglanlegt vetrardekk fyrir jeppa
•  Mikið skorið með góðu gripi í snjó
    og ís (sérhannað snjómunstur)
•  Nákvæm röðun nagla eykur 
    grip á ísilögðum vegum
•  Endingargott dekk
•  Vinsælt heilsársdekk fyrir þá sem 
    vilja sem mest grip yfir veturinn.

COOPER
SA2
•  Nýtt óneglanlegt vetrardekk
•  Frábært veg og hemlunargrip
•  Góð vatnslosun
•  Góður míkróskurður
•  Mjúkt og endingargott

CCOOPER 
DISCOVERER M+S
•  NeN glaanlegtt vvetetrarardrdekekkk f
•  MiMikikið ð skorið mmeðeð ggóðóðu u
    ogog íís s (s(sérhannnnaðað ssnjnjómómu
•  NáNákvkvæmæ  röððunun nnagaglala ee

i á í ilö ð

440 1000 | N1 HJÓLBARÐAÞJÓNUSTA

Ærin Birta frá Svertingsstöðum í Eyjafjarðarsveit:

Bar tveimur gimbrum 
nú í byrjun október
Það varð uppi fótur og fit 
á bænum Svertingsstöðum 
í Eyjafjarðarsveit í byrjun 
mánaðar ins þegar ein ærin gerði 
sér lítið fyrir og bar tveimur 
fallegum gimbrum. Sérstaklega 
var gleðin mikil hjá systrunum 
litlu á bænum, þeim Ragnheiði og 
Halldóru Hákonardætrum, sem 
reyndar eru nýfluttar í sveitina 
frá Akureyri. 

Mjög sjaldgæft er að ær eignist 
lömb á þessum árstíma og eftir 
sónarskoðun í vor var Birta, en svo 
heitir ærin, úrskurðuð geld. Henni 
var svo sleppt  snemma út ásamt 
öðru geldfé og hrútunum á bænum 
til að meira pláss væri fyrir lambféð. 

En þótt frjósemin sé mest hjá ánum 
í svartasta skammdeginu virðist hún 
hafa blossað upp hjá Birtu þegar sól 
var hæst á lofti.  /MÞÞ

Systurnar á Svertingsstöðum, 
Ragnheiður og Halldóra, halda á 
tvílembingunum nýfæddu og njóta 
aðstoðar foreldra sinna, Hákonar 
Harðarsonar og Þorbjargar Konráðs-
dóttur. Hin níu vetra Birta fylgist sátt 
með.  Mynd / Benjamín Baldursson
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Nýsjálenskur ráðgjafi um þróun markaða með kindakjöt:

Eftirspurn eftir lambakjöti vex hratt í heiminum
- ráðleggur íslenskum bændum að sinna heimamarkaðnum vel og leggja áherslu á sérstöðuna í útflutningi

Búist er við því að eftirspurn 
eftir kindakjöti á heimsmarkaði 
fari hratt vaxandi á næstu árum. 
Þrátt fyrir það og hækkandi verð 
hefur framleiðsla á kindakjöti á 
heimsvísu minnkað að undanförnu. 
Aðalástæða þess er að framleiðsla 
hefur dregist saman á Nýja-
Sjálandi og í Ástralíu, þar sem 
bændur hafa snúið sér í auknum 
mæli að mjólkurframleiðslu, sem 
er arðbærari. Þetta kom fram 
í máli nýsjálenska ráðgjafans 
Murray Roberts, sem var hér á 
landi fyrir skömmu og fundaði 
með sláturleyfishöfum og bændum 
um þróun alþjóðamarkaða með 
kjöt. Hann segir að eins og er 
sé lambakjöt hæst verðlagða 
rauða kjötið sem er í boði. Aukin 
kjötneysla í Kína og fjölgun 
múslima sem kjósa lambið fram 
yfir allt annað hafi sitt að segja um 
aukna eftirspurn. Hann ráðleggur 
íslenskum sauðfjárbændum og 
afurðastöðvum þeirra að passa 
vel upp á heimamarkaðinn og í 
útflutningnum að beina spjótum 
sínum að sérvörumörkuðum sem 
borgi hátt verð fyrir gæðavörur.

Murray Roberts hefur áralanga 
reynslu af viðskiptum með kjötafurðir 
og hefur ferðast víða um lönd og 
sinnt ráðgjafarstörfum. Hann er frá 
Nýja-Sjálandi, sem er umsvifamesti 
útflytjandi kindakjöts í heiminum. 
„Þó svo að landið sé afar ólíkt 
Íslandi þegar rætt er um landbúnað 
eru ýmis líkindi með löndunum 
tveimur. Nýja-Sjáland reiðir sig á 
útflutning búvara sinna rétt eins og 
Íslendingar reiða sig á sjávarútveginn. 
Innanlandsmarkaðurinn er lítill 
á alþjóðlegan mælikvarða en 
íbúar landsins eru 4,5 milljónir. 
Síðustu áratugi hefur þróunin 
miðað að því að auka verðmæti 
búvöruframleiðslunnar og ná meiri 
arði út úr landbúnaðinum,“ segir 
Murray og tekur fram að það hafi 
meðal annars verið gert með aukinni 
fullvinnslu. „Upp úr árinu 1990 
var tekin upp sú stefna að leggja 
aukna áherslu á útflutning á fersku 
kjöti sem gefur meira í aðra hönd 

en það frosna.“ Hann segir helstu 
útflutningsmarkaði Nýsjálendinga 
vera Kína og Bretlandsmarkað. 
„Eftirspurn í Kína vex afar hratt 
en þar er gríðarleg eftirspurn eftir 
próteini. Þeir taka ekki dýrustu hluta 
lambsins, það er læri og hryggi, 
heldur eru í ódýrari hlutunum eins 
og síðum og framparti. Kínverjarnir 
virðast líka tilbúnir að borga hátt verð 
fyrir hliðarafurðir sem voru verðlitlar 
fyrir nokkrum árum,“ segir Murray. 

Ástralir og Nýsjálendingar 
framleiða mest af kindakjöti

Frá árinu 2007 hefur sauðfjár-
framleiðslan minnkað á Nýja-Sjálandi 
úr 25 milljón lömbum niður í rúmar 
20 milljónir sláturlamba á þessu ári. 
Ástæðan er sem fyrr segir aukin sókn í 
mjólkurframleiðslu en á síðustu árum 
hefur kúm fjölgað úr 4,35 milljónum 
árið 2009 í 4,93 milljónir árið 2013. 

Útflutningur á lambakjöti frá Nýja-
Sjálandi nemur um 340 þúsund 
tonnum á ári en til samanburðar er 
heildarframleiðsla á Íslandi tæp 10 
þúsund tonn. Ástralir eru næstmesta 
útflutningsþjóð á lambakjöti, en 
þeir flytja út um 300 þúsund tonn 
á ári. Fyrir sláturhúsin hefur þessi 
þróun verið neikvæð, segir Murray. 
„Fækkun sauðfjár hefur þýtt lakari 
nýtingu sláturhúsanna á Nýja-Sjálandi 
síðustu árin. Ekkert þeirra hefur 
ennþá hætt rekstri en það kemur að 
því. Núverandi afkastageta er hönnuð 
fyrir að slátra 25 milljón lömbum 
á ári og eins og er geta þau klárað 
ársslátrunina á 25 vikum,“ segir hann. 

Meiri áhersla á útflutning á 
fersku kjöti

Um þróunina á heimsmarkaði með 
lambakjöt er Murray bjartsýnn fyrir 
hönd framleiðenda. „Við sjáum 

eftirspurn aukast og verðið hefur 
hækkað undanfarið eftir dýfu síðustu 
ára. Æ fleiri kindakjötsútflytjendur 
eru að vinna kjöt sitt í stað þess að 
senda út frosna heila skrokka. Eini 
raunverulegi markaðurinn fyrir 
frosna skrokka frá Nýja-Sjálandi er 
til Kína, Bandaríkjanna, Bretlands 
og Sádi-Arabíu. Magn af óhlutuðum 
skrokkum til Ameríku og Bretlands 
hefur dregist mikið saman undanfarið 
og það eru færri kaupendur. Á 
Bretlandseyjum fara skrokkarnir nær 
einvörðungu á stóreldhúsamarkaðinn 
eða í veisluþjónustur. Framleiðendur 
á Nýja-Sjálandi hafa einfaldlega 
fundið það út að það er hægt að hafa 
mun meira út úr hverjum skrokki með 
því að hluta hann niður heima og 
selja á mismunandi markaðssvæði. 
Nú er svo komið að hráefni úr einum 
lambsskrokki er jafnvel flutt út til sex 
landa – allt eftir því hverjir borga best 
fyrir bitana,“ segir Murray.

Sinnið heimamarkaðnum 
vel og einbeitið ykkur að 

sérvörumörkuðum erlendis

Aðspurður um það hvað hann 
ráðleggur Íslendingum í sinni 
kjötframleiðslu leggur Murray mikla 
áherslu á að menn sinni innanlands-
markaðnum vel. „Það verður að 
viðurkennast að verð á lamba kjöti 
á Íslandi er gott í samanburði við 
marga erlenda markaði. Sjáið til þess 
að framleiða fyrir heimamarkaðinn 
en haldið áfram að kynna kjötið á 
erlendum sérvörumörkuðum. Þið eruð 
með lítið magn og keppið alls ekki 
við stóru lambakjötsútflytjendurna 
í þeim efnum. Haldið áfram að 
kynna kjötið í Ameríku, í Japan 
og á Norðurlöndunum og haldið 
möguleikum opnum í Bretlandi 
og víðar í Evrópu. Þið hafið alla 
möguleika til að kynna kjötið sem 
eftirsótta sérvöru, með hreint land, 
grasið, vatnið og ekki síst hreina 
loftið. Með eina óspilltustu náttúru í 
heimi eigið þið mikil sóknarfæri. Það 
sem þarf eru einkum hugmyndaríkir 
markaðsmenn!“ segir Murray. 

Bændur geta náð betri framlegð
úr búrekstrinum

Murray leggur áherslu á að 
Íslendingar notfæri sér þau tækifæri 
sem fríverslun við Kína felur í sér en 
þar sé hægt að afsetja sumar afurðir á 
betra verði en í Evrópu eða Ameríku. 
Hann telur líka tækifæri fyrir hendi 
í nautakjötsframleiðslunni. „Ef til 
þess kæmi í framtíðinni að íslenskir 
kúabændur flyttu út nautakjöt þá sé 
ég fyrir mér að beita sömu meðölum 
þar og með lambakjötið. Það að 
ala skepnur á grasi við einstakar 
náttúrulegar aðstæður skapar sérstöðu. 
Þar væri til dæmis hægt að ná árangri 
á fínum veitingastöðum í borgum 
eins og New York, Moskvu, London 
og Tókýó. Með þessum áherslum 
gætu íslenskir bændur tryggt sér 
hæsta mögulega verð á erlendum 
mörkuðum og náð meiri framlegð úr 
búrekstrinum í framtíðinni,“ sagði 
Murray Roberts að lokum. /TB

Íslenskir kjötframleiðendur geta með réttum markaðsaðferðum tryggt sér hátt verð á erlendum mörkuðum í fram-

Mynd / TB

Samkvæmt spá OECD og FAO um 
horfur í landbúnaðar framleiðslu 
áranna 2013 til 2022 mun verð 
halda áfram að hækka um 
allan heim og í sumum tilfellum 
verulega. Framleiðsla mun einnig 
aukast í heildina samkvæmt 
spánni í flestum greinum þótt 
sumar greinar virðist vera að 
nálgast þolmörk. Þá verður sífellt 
dýrara að auka framleiðsluna 
þannig að verðhækkanir skila sér 
síður til framleiðenda. Gert er ráð 
fyrir 1,6% framleiðsluaukningu á 
ári næsta áratuginn, samanborið 
við 2,3% aukningu á áratugnum 
þar á undan. 

Farið að hægja á 
framleiðsluaukningunni

Bent er á að farið sé að draga úr hraða 
framleiðsluaukningar á kjöti, einkum 
á kjúklingum, þar sem vöxturinn 
hefur verið hraðastur undanfarin 
ár. Á áratugnum eftir 1993 jókst 
alifuglaframleiðslan í heiminum um 
3,7% á ári en spáð er að aukningin 
verði ekki nema 1,9% á ári fram 
til 2022. Framleiðsluaukningin á 
alifuglakjöti mun samt samkvæmt 
spánni standa undir um helmingi 
neysluaukningarinnar fram til 2022. 
Þá er gert ráð fyrir að draga muni 

úr vexti í útflutningi á kjöti á milli 
landa. Aukningin í þeim geira nam 
4,3% á ári á áratugnum eftir 1993, 
en nú er gert ráð fyrir að vöxtur í 
útflutningi verði ekki nema 1,6% á 
ári fram til 2022.  

 Mest framleiðslu- og 
neysluaukning í þróunarlöndum

Gert er ráð fyrir því í spá OECD 
og FAO að þróunarlönd muni 
standa undir 80% af vextinum í 

kjötframleiðslu heimsins fram til 
2022. Þessi lönd munu einnig standa 
fyrir 80% af neysluaukningunni 
fram til 2022 á meðan stöðnunar 
er farið að gæta í ríkari löndum 
heimsins. Neysluaukningin er mest 

í svokölluðum BRIC-löndum, þ.e. 
Brasilíu, Rússlandi, Indlandi og 
Kína. Búist er við að draga muni 
úr neysluaukningu af kjöti á mann 
samhliða því að þróunarlönd nálgast 
þá stöðu sem er í þróaðri ríkjum. 
Alifuglakjöt mun áfram verða 
vinsælasta og ódýrasta kjötið á 
markaðnum og standa undir 50% 
af neysluaukningunni. 

Kína vaxandi kjötneysluþjóð

Ef litið er til kjöt- og mjólkur-
framleiðslunnar er ljóst að 
Kínverjar neyta æ meira kjöts og 
mjólkurafurða samfara aukinni 
velmegun þjóðarinnar. Fyrir tuttugu 
árum voru þeir að framleiða langt 
umfram eigin neyslu af nautakjöti, 
en nú fara þeir niður fyrir þau mörk 
að vera sjálfum sér nægir. Sama 
gildir um svínakjötsframleiðsluna. 
Innflutningsþörf Kínverja á 
kindakjöti eykst hröðum skrefum 
og sama gildir um mjólkurvörur. 
Eina kjöttegundin sem Kínverjar 
framleiða meira en nóg af fyrir 
innanlandsmarkað er kjúklingakjöt. 
Í öllum öðrum landbúnaðarvörum 
þurfa Kínverjar nú að treysta á 
innflutning að meira eða minna 
leyti og meira að segja hvað varðar 
hrísgrjón. /HKr.

Spá OECD og FAO um horfur í landbúnaðarframleiðslu 2013-2022:

Búist við hækkandi verði og auknum framleiðslukostnaði
– jafnframt mun draga úr hraða framleiðsluaukningar á heimsvísu 
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Með því að nota límtré í burðargrindur landbúnaðarbygginga eins 
og fjósa, hesthúsa, reiðhalla, fjárhúsa og fleiri gerða, og klæða 
grindurnar með Yleiningum fást mjög hlýleg og falleg hús sem 
eru fljótuppsett, endingargóð og brunaþolin. Ekki skemmir fyrir 
að þessi hús eru hagkvæm í viðhaldi og rekstri.

Ráðgjöf til viðskiptavina
Starfsmenn okkar búa yfir áratuga reynslu við hönnun og 
framleiðslu húsanna.

limtrevirnet.is

Aðalskrifstofa - Borgarbraut 74 - 310 Borgarnes
Söluskrifstofa - Vesturvör 29 - 200 Kópavogur

Netfang - sala@limtrevirnet.is

Aðalnúmer: 412 5300  |  Söludeild: 412 5350

Við framleiðum 
landbúnaðarbyggingar

Fjós Vélaskemma Hesthús

Bændablaðið Smáauglýsingar 56-30-300 
Næsta blað kemur út 31. október

Kletthálsi 3
110 Reykjavík

sími 540 4900
www.yamaha.is

VINNUÞJARKUR

GRIZZLY fjórhjól skilar góðu dagsverki - því getur þú treyst! 
Grizzly er létt, kraftmikið og öruggt. Á því verður vinnan hrein ánægja, 
þökk sé einstakri hönnun sem hefur þægindi notandans að leiðarljósi.  

Dekkjainnflutningur
Viltu spara

Eigum á lager flestar stærðir traktors, vagna og 
vinnuvéladekkja á góðu verði.
Einnig mikið úrval fólksbíla og jeppadekkja  
á lager, 10% aukaafsláttur.

Vorum að fá sendingu af vörubíladekkjum, 22.5"
Verðdæmi:
Skotbómulyftaradekk 405/70-24 kr. 116.000 m/vsk
Traktorsdekk 380/70 R24 kr. 109.000 m/vsk
Traktorsdekk crossply 16,9-34 kr. 122.000 m/vsk
Verð gildir á afhendingastöðvar Landflutninga um allt 
land.

Jason ehf
Hafnarstræti 88 

Akureyri

Vinsamlegast hafið samband við
Ármann Sverrisson 896-8462 - e-mail manni@gott.is

Tryggva Aðalbjörnsson 896-4124
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Í marsmánuði þessa árs var gerð 
könnun meðal sauðfjárbænda á 
áhrifasvæðum Eyjafjallajökuls 
og Grímsvatna. Tilgangur rann-
sóknarinnar var að kanna hvort 
eldgosin hefðu haft einhver heilsu-
farsleg áhrif á sauðfé. Svarendur 
voru 84 sauðfjárbændur sem gaf 
47% svarhlutfall. 

Helstu niðurstöður rannsóknar-
innar voru þær að tveir þriðju hlutar 
svarenda upplifðu ný og/eða aukin 
tilfelli af heilsufarsvandamálum 
hjá sauðfé sínu, ásamt aukningu í 
sýklalyfjanotkun og dauðsföllum, 
meðan á eldgosunum stóð eða á 
næstu misserum eftir þau. 

Bein og óbein áhrif á sauðfé

Eldgosin höfðu bein og óbein áhrif 
á sauðféð. Beinu áhrifin orsökuðust 
af öskunni en þar sem öskufall var 
mikið og mikil öskumengun í heyi, 
bar meira á heilsufarsvandamálum. 
Óbeinu áhrifin voru tengd breyt-
ingum á aðbúnaði fjárins meðan á 
eldgosunum stóð, svo sem lengri 
innistöðu, flutningi fjár burt frá 
áhrifasvæðinu o.s.frv. 

Mismunandi afleiðingar

Eldgosin í Eyjafjallajökli og í 
Grímsvötnum voru ólík á marga 
vegu og þar af leiðandi varð heildar-
myndin yfir heilsufarsvandamál 
misjöfn á hvoru áhrifasvæði fyrir 
sig. Eyjafjallajökulsgosið stóð í 
tæpar 6 vikur en Grímsvatnagosið 
einungis í nokkra daga sem 
leiddi til lengri innistöðu fjárins á 
Eyjafjallajökulssvæðinu. Mun meiri 
aska kom upp í Grímsvatnagosinu 
en hinsvegar er byggðin í kringum 
Eyjafjallajökul þéttari og nær 
gosstöðvunum og þannig urðu 
fleiri bæir fyrir áhrifum goss-
ins. Meira var af flúori og járni í 
öskunni úr Eyjafjallajökli og hún 
var einnig fínkornóttari en askan 
úr Grímsvötnum. Tímasetning 
eldgosanna hafði einnig áhrif. 

Eyjafjallajökulsgosið hófst þegar 
sauðburður var að byrja en honum 
var að ljúka þegar Grímsvötn fóru 
að gjósa og þar af leiðandi var margt 
fé komið út, óvarið fyrir áhrifum 
öskunnar. 

Á Eyjafjallajökulssvæðinu voru 
vandamál tengd öndunarfærum 
algengust. Lungnapest kom upp á 
Eyjafjallajökulssvæðinu veturinn 
eftir gosið. Hennar hafði orðið 
vart fyrir gos en líklega hefur eld-
gosið og afleiðingar þess eins og 
askan, lengri innistaða og flutn-
ingurinn ýtt undir sjúkdóminn. 
Hinsvegar urðu sauðfjárbændur á 
Grímsvatnasvæðinu einnig varir við 
aukna tíðni öndunarfæraeinkenna í 
sauðfé sínu, hvort sem það tengist 
ertingu öskuagna á öndunarfærin 
eða lungnapest, eða hvoru tveggja. 
Augnskaði var hins vegar algengasta 
vandamálið á Grímsvatnasvæðinu 
og tengist því hve margt fé var úti 
þegar gosið hófst. 

Fimm helstu vandamálin á 
Eyjafjallajökulssvæðinu: 

Öndunarfæraeinkenni (32% 
svarenda á svæðinu nefndu 
þetta)
Tannvandamál (17%)
Augnskaði (17%) 
Meltingarfæraeinkenni (12%) 
Vanþrif (10%)
Fimm helstu vandamálin á 
Grímsvatnasvæðinu: 
Augnskaði (24%) 
Tannvandamál (18%) 
Öndunarfæraeinkenni (16%)
Vanþrif (11%)
Júgurvandamál (8%)

Flestum fannst lömb og fullorðið fé 
verða jafnt fyrir áhrifum gosanna, 
bæði hvað varðaði heilsufar og 
hegðun. Sýklalyfjanotkun jókst 
og dánartíðni hækkaði á báðum 
svæðum, mest fyrstu veturna eftir 
gosin og voru öndunarfæraeinkenni 
helsta orsökin fyrir þessari aukningu. 
Sum heilsufarsvandamálanna 

sem bændur tilkynntu voru 
einnig staðfest við krufningu 

þar sem aska var skilgreind sem 
helsti orsakaþátturinn. Þetta voru 

uppsöfnun ösku í meltingarfærum, 
augnskaði og ójafnt tannslit. 

Tölfræðileg greining á afurða-
tölum árið fyrir gos og næstu ár á 
eftir leiddi í ljós að eldgosin höfðu 
ekki marktæk áhrif á fallþunga eða 
frjósemi fjárins þegar á heildina er 
litið. Í sumum tilvikum var fallþungi 
hærri gosárið en lægri hjá öðrum. 
Gróður kom seinna upp úr öskunni 
eftir því sem askan var þykkari. 
Þar sem öskuþykkt var mikil gat 
nýgræðingur verið að koma upp 
allt sumarið og fallþungi því hærri 
en ella. 

Höfðu einnig áhrif á annan 
búfénað

Þó svo að aðaláherslan hafi verið 
lögð á sauðfé í rannsókninni var 
einnig spurt um annan fénað. Rúm 
15% svarenda tilkynnti heilsufars-
leg vandamál í öðrum búfénaði á 
bænum meðan á eldgosunum stóð 
eða eftir þau. Algengastu vanda-
málin voru óeðlilegt slit á hófum 
hrossa, vanþrif hjá hrossum og 
kúm, frjósemisvandamál hjá kúm 
og augnskaði hjá hrossum og kúm. 

Ég vil þakka öllum þeim sem 
tóku sér tíma til þess að svara 
könnuninni eða aðstoðuðu mig við 
verkefnið að öðru leyti.

 
 /Sigrún Bjarnadóttir

Rannsókn á áhrifum eldgosa á heilsu sauðfjár

Augnskaði Gosið í Grímsvötnum olli verulegum augnskaða á fjölda fjár eins og 
sjá má á myndinni.

Aska  Mynd / HKr.

Glaðningur
Fimm svarenda voru dregnir út og hlutu smá glaðning

að launum fyrir þátttökuna. Þetta voru;

Lilja Sigurðardóttir, Djúpadal, 861 Hvolsvöllur 
Ásta Þorbjörnsdóttir, Grjótá, 861 Hvolsvöllur 
Kristján Ólafsson, Seljalandi, 861 Hvolsvöllur 
Snorri Björnsson, Seljalandi, 880 Kirkjubæjarklaustur 
Júlíus Oddsson, Mörk, 880 Kirkjubæjarklaustur

Þó að árinu 2013 sé ekki lokið er 
óhætt að segja að það hafi verið 
gott ár í hestamennskunni. Fjöldi 
stórra hestaíþróttamóta voru 
haldin hér innanlands og nýjar 
stjörnur, bæði hestar og knapar, 
hafa látið ljós sitt skína. Haldið 
verður upp á árangurinn með 
Uppskeruhátíð á Broadway hinn 
9. nóvember.

Í ár var Heimsmeistara-
mót íslenska hestsins einnig 
haldið í Berlín í Þýskalandi. 
Þangað hélt glæsilegt lið 
íslenskra knapa og hesta 
og taldi keppnishópurinn 
21 par, þar af voru fimm 
ungmenni á aldrinum 17-21 
árs. Hópurinn stóð sig með 
miklum sóma og kom heim 
hlaðinn verðlaunum af 
ýmsum toga. 

Slíku gengi ber að 
fagna. Nú verður árangur 
ársins á öllum sviðum 
hestaíþróttanna gerður upp 

og þó erfitt sé að velja einhverja út 
úr hópnum verða einstakir knapar 
heiðraðir fyrir framúrskarandi 
árangur á uppskeruhátíð hesta manna 
þann 9. nóvember næst komandi. 
Verðlaun verða veitt í eftirfarandi 
flokkum: 

Efnilegasti knapi ársins
Íþróttaknapi ársins

Skeiðknapi ársins
Gæðingaknapi ársins 
Kynbótaknapi ársins 
Knapi ársins

Að auki verður það hrossaræktarbú 
verðlaunað sem þykir hafa skilað 
góðum keppnishestum í braut í ár 
og hlýtur það titilinn keppnishestabú 
ársins. Þá hefur Landssamband 

hesta manna félaga notað 
tækifærið á uppskeru-
hátíðum og heiðrað 
góðan félaga úr sínum 
röðum við þetta hátíðlega 
tilefni. Það er jú margt 
gríðarlega fórnfúst og 
öflugt félagsmála fólk 
innan hestamennskunnar 
sem hefur jafnvel með 
ævistarfi sínu lagt 
mikla vinnu í að skapa 
íslenska hestinum 
og hesta mennskunni 
vaxtarskilyrði bæði 
innanlands og utan. 

Uppskeruhátíðin verður haldin á 
Broadway hinn 9. nóvember og fer 
miðasala fram á staðnum og í síma 
533 1100 frá og með 28. október. 
Tenórarnir Davíð & Stefán sjá um 
veislustjórn og skemmtiatriði og 
það er svo hestamaðurinn sjálfur 

Helgi Björns ásamt Reiðmönnum 
vindanna sem sjá um fjörið á 
ballinu. Hestamenn og aðrir 
áhugasamir eru hvattir til að 
fjölmenna á þennan fagnað, borða 
góðan mat og eiga ljúfa kvöldstund 
í góðra vina hópi. 

Hestamenn fagna árangri ársins

Hestamennskan sem
íþróttagrein

Hesta íþróttir eru þriðja stærsta íþróttagreinin hér 
á landi, sé horft til iðkendafjölda sér sambanda 
Íþrótta sambands Íslands. Ríflega ellefu þúsund 
iðkendur eru skráðir í hesta manna félög víðs 
vegar um landið. Ekki er óvarlegt að áætla að 
enn fleiri stundi hesta mennskuna án þess að 
vera félagar í hesta manna félögum.

Verðlaunaknapar ársins 2011 stoltir og ánægðir.
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HAUGHRÆRA

HAUST Í BÚVÍS

TAÐKLÆR

Einfaldar og gó›ar
Kr. 269.000.- án vsk.

1 e›a 3 faza
Mest seldi afrúllari á landinu

Fleiri spyrnur, hærri hli›ar
3 faza kr. 721.000.- án vsk.
1 faza kr. 781.000.- án vsk.

AFRÚLLARI

NEW HOLLAND DRÁTTARVÉL

New Holland  T7050 
Árgerð 2009

Frambúnaður og aflúrtak.
Dekk. 650/75R28 og 600/65R28 
Verð: kr. 13.780.000.- án vsk.

SKOTBÓMULYFTARI

Skotbómulyftari
/dráttarvél
með aflúrtaki
130 hestöfl
Fjórhjólastýri

Tilboðsverð:
Kr. 12.402.000 án vsk.

JOHN DEERE DRÁTTARVÉL

John Deere  6140R 
Árgerð 2012

Frambúnaður og aflúrtak
Dekk 650/65R38 og 540/65R28
Verð: kr. 13.860.000.- án vsk.

JOHN DEERE DRÁTTARVÉL

John Deere  6230 
Árgerð 2010

Dekk 540/65R38 og 480/65R24 
Verð: kr. 9.880.000.- án vsk.

HÁÞRÝSTIDÆLUR

PROFI T-195 TST
Hámarksflr‡stingur 
195 bar
Vinnuflr‡stingur
10-170 bar
Kr. 169.000,- án vsk.

án vsk.

Lengd 5,6 til 7,6 metrar
7,6m kr. 650.000.- án vsk.

Aukið framboð MS á D-vítamínbættum vörum
Umræða um mikilvægi D-vítamíns 
hefur á síðustu misserum verið 
áberandi enda er um gríðarlega 
mikilvægt vítamín að ræða. 

D-vítamínneysla landsmanna 
er þó talsvert undir ráðleggingum 
og er D-vítamínneysla ungmenna 
sérstaklega lág. Í nýlegri rannsókn 
á mataræði 15 ára unglinga á vegum 
rannsóknastofu í næringarfræði við 
HÍ og Landspítala kemur í ljós að 
innan við 5% stúlkna ná ráðlögðum 
dagskammti af D-vítamíni og innan 
við 10% drengja. Þegar litið er til 
þess að á yngri árum er beinmyndun 

í hámarki og þörf fyrir D-vítamín 
sérstaklega mikil er ljóst að bregðast 
þarf við.

 D-vítamín er hálfgert vandræða-
vítamín fyrir þá sem búa á norður-
slóðum. Það er myndað í líkamanum 
með hjálp sólarljóssins en þegar sólar 
nýtur ekki við er mikilvægt að fá 
það úr fæði. Þá er úr vöndu að ráða 
þar sem afar fá matvæli innihalda 
D-vítamín frá náttúrunnar hendi. 

Mikilvægt er því að vörur sem 
eru algengar á borðum landsmanna 
innihaldi þetta lífsnauðsynlega 
vítamín. Í byrjun árs 2012 kynnti 

Mjólkursamsalan D-vítamínbætta 
léttmjólk og var þessi vara þróuð að 
beiðni heilbrigðisyfirvalda. Í einu 
glasi af D-vítamínbættri léttmjólk 

Neytendur hafa tekið þessari 
nýjung vel og er hún nú um 25% 
af allri seldri léttmjólk. Nú á næstu 
dögum mun MS kynna á markaði 
D-vítamínbætta nýmjólk og léttmjólk 
í ¼ lítra umbúðum en áður var þessi 
stærð af mjólk á markaði en án 
sérstakar D-vítamínbætingar. 

Á næstunni verður enn fremur 
kynnt fyrir neytendum mjólk í 
½ lítra umbúðum, bæði nýmjólk 
og léttmjólk, og verða báðar 
D-vítamínbættar. Um er að ræða nýja 
umbúðastærð sem hentar sérstaklega 
vel fyrir smærri heimili. 
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Orkumál

Frakkar leggja lengsta 225 kílóvolta jarðstreng í heimi:

Kostnaður við lagningu jarðstrengja með 400 MW 
flutningsgetu sambærilegur og við loftlínur 
Nú stendur yfir lagning 107 
km mjög öflugs jarðstrengs í 
fjalllendi sunnarlega í Frakklandi. 
Strengurinn er að hluta á náttúru-
verndarsvæði og er lagður með 
vegi. Lengsti bútur hans, 65 km, 
er jafnframt sá lengsti í heiminum 
sem lagður hefur verið á 225kV 
spennu. Strengurinn verður tekinn 
í notkun árið 2015. 

Sendinefnd áhugamanna frá 
Íslandi fór í liðinni viku og heimsótti 
aðalstöðvar franska raforku-
flutningskerfisins, RTE (Réseau 
de Transport d’Electricité), í París. 
Tilgangurinn var að kynna sér reynslu 
Frakka af lagningu jarðstrengja á hárri 
spennu, en nú eru jarðstrengsmál 
mjög til umræðu hérlendis. Yfirstjórn 
Landsnets fékk sams konar kynningu 
tveimur vikum fyrr.

Frakkar hafa mikla reynslu

Frakkar reka lengsta flutningskerfi 
raforku í Evrópu, alls 100.000 km. 
Eru þeir mjög framarlega í lagningu 
öflugra jarðstrengja. Franska megin-
flutningskerfið er byggt upp á 400 og 
225 kV spennu. Enn er tækni ekki 
komin svo langt að fýsilegt sé að 
leggja raflínur gerða fyrir 400 kV 
spennu í jörð í stórum stíl. Hinsvegar 
hafa Frakkar lagt 225kV raflínur í 
jörð undanfarna áratugi og eru alls 
1.037 km af línum á þeirri spennu í 
jörð nú þegar. 

Þegar ákvörðun er tekin um hvort 
leggja eigi nýja 225 kV raflínur í jörð 
eða í lofti er í Frakklandi ekki miðað 
við ákveðna hlutfallstölu sem skuli 
leggja í jörð, heldur er það metið í 
hverju tilviki fyrir sig og fer eftir 
aðstæðum á hverjum stað. 

Ör þróun hefur orðið í átt til 
aukinna háspenntra jarðstrengja 
undanfarin ár í Frakklandi og má 
segja að alger viðsnúningur hafi 
þar orðið frá árinu 2005 að því er 
varðar nýlagnir raflína á 225 kV 
spennu. Þannig hefur langstærstur 
hluti slíkra lína verið lagður í jörð 
allt frá árinu 2009 og nýlagnir í lofti á 
þessu spennustigi heyra nú til algerra 
undantekninga (sjá súlurit). Notuð 
er nýjasta kynslóð jarðstrengja og 
stöðugar framfarir eru í verkþekkingu 
við lagningu þeirra. 

Kostnaður er sá sami
við 400 megavatta afl 

Fram kom hjá fulltrúa franska 
flutnings fyrirtækisins í kynningunni 
í liðinni viku að fyrirtækið gerði í 
útreikningum sínum ráð fyrir að 
núvirtur kostnaður við það að leggja 
jarðstrengi fyrir allt að 400 MW afl 
í dreifbýli sé jafn á við loftlínur. 
Þó stofnkostnaður sé meiri við svo 
öfluga jarðstrengi, sýna útreikningar 
Frakkanna að lægri flutningstöp og 
minni viðhaldskostnaður m.a. vegur 
fyllilega upp á móti því. Afskriftartími 
beggja kerfanna er reiknaður 45 ár.

Endingartími jarðstrengja
betri en loftlína

Raflínur eru byggðar til að endast í 
marga áratugi en jafnan er gengið út 
frá því hérlendis að háspennulínur í 
lofti endist í um 70 ár. Undanfarið 
hefur hér á landi orðið töluvert tjón 
á háspennulínum vegna ísingar og er 
því eðlilegt að horft sé í auknum mæli 
til jarðstrengja í stað hefðbundinna 
lofltína, einnig á hæstu spennu sem hér 
er notuð. Enn hafa ekki verið lagðir 
jarðstrengir hér á hærri spennu en 132 
kV og ekki hafa verið gerðar miklar 
rannsóknir á jarðvegi hentugum til 
þess að leiða hitann frá jarðstrengjum 
svo þeir ofhitni ekki, en það er eitt 
mikilvægasta atriðið í endingu þeirra. 

Líkt og í Frakklandi er hérlendis mjög 
mismunandi jarðvegur og verður því 
að skoða hvert landsvæði og miða 
hönnun út frá því.

Í heimsókn sendinefndarinnar til 
Parísar í liðinni viku var fullyrt af 
hálfu RTE að þeir jarðstrengir sem 
Frakkar leggja núna gengju alls ekki 
úr sér ef séð væri til þess að hitastig 
þeirra færi ekki upp fyrir 90 °C. 
Vel er fylgst með hitastigi þeirra og 
endingin er því betri en loftlína.

Sátt um framtíð flutningskerfisins

Í síðustu viku lagði iðnaðarráðherra 

fram á Alþingi skýrslu svokallaðrar 
jarðstrengjanefndar frá febrúar sl. 
Hefur ráðherra sagt að von hennar 
standi til þess að skýrslan geti orðið 
innlegg í umræður um styrkingu 
meginflutningskerfis raforku hér 
á landi. Mikilvægt er að þeir inn-
viðir séu traustir og byggðir upp 
með forsjá. Vonandi getur reynsla 
þeirra Evrópuþjóða sem sem lengst 
eru komnar í verkkunnáttu á sviði 
háspenntra jarðstrengja nýst hér á 
landi svo besta þekking verði notuð 
við að hanna framtíðarflutnings-
kerfið í sem mestri sátt. 
 /Ólafur Valsson

Frakkar grafa 80 cm breiðan skurð fyrir 225kV jarðstrengi sína. Unnt er að 
hafa skurðina aðeins 130 cm djúpa með þeirri tækni sem notuð er í Frakk-

skurðinn. Jarðstrengirnir eru loks dregnir í gegnum rörin.

Jarðstrengur er dreginn í plaströr sem steypt hafa verið í 80 cm breiðan og 
130 cm djúpan skurð í fjalllendi í Suðaustur-Frakklandi.   Mynd / RTE

Þrjú plaströr fyrir 225kV jarðstrengi. Skurðurinn er 80 cm breiður og 130 cm 
djúpur.   Mynd RTE

Frakklandi.  Mynd RTE

Mynd RTE

Mynd RTE

Ör þróun hefur orðið í lagningu rafstrengja í jörðu á Frakklandi á undanförnum 

áherslu á lagningu 225 kílóvolta jarðstrengja til að leysa loftlínur af hólmi. 

Kapalframleiðandinn General Cable
Fyrirtækið General Cable er framleiðandi 225.000 volta (225 kV) 
jarðstrengsins sem Frakkar eru nú að leggja í hjarta Provence-héraðs. 
Byrjað var að leggja kapalinn niður í maí á þessu ári og á verkinu að 
verða lokið haustið 2014. Kapallinn er sá lengsti af þessari gerð sem 
hingað til hefur verið lagður í heiminum, 65 kílómetrar. 

General Cable er leiðandi í framleiðslu rafmagnskafla á heimsvísu. 
Fyrirtækið er með 47 framleiðslustöðvar og yfir 11.000 starfsmenn um 
allan heim. Það er dótturfyrirtækið General Cable Europe & Med sem 
heldur utan um starfsemi félagsins í Evrópu og Norður-Afríku. Það félag 
er með höfuðstöðvar í Barcelona. 
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Í janúar á þessu ári birti hið virta 
tímarit Forbes m.a. grein nýja 
tækni í orkumálum eftir Steven 
Kotler. Hún var undir fyrirsögninni 
„The Future of Power: The 
Low-Tech Solution to Our High-
Energy Problem“, eða; Framtíð 
orkumála: Lágtæknilausnir á 
háorkuvandamálum okkar“. Þar 
fjallaði hann m.a. um tækni sem 
fyrirtækið Clean Technica hefur 
kynnt um það sem þeir kalla 
V3Solar Spin Cell sem framleiðir 
raforku sem kostar „aðeins 8 
sent á kílóvattstund“ á meðan 
meðalorkuverð í Bandaríkjunum 
er 12 sent. 

Þar er um að ræða tiltölulega 
ódýrar keilulaga sólarorkusellur 
sem snúast um lóðréttan ás og ná 
hámarksnýtingu á geislum sólar sama 
hvert áfallshorni er. Ekki sakar að þær 
eru fallegar í útliti og þurfa ekki að 
taka upp mikið dýrmætt pláss með 
aðeins eins metra þvermál. Varla er þó 
hægt að tala þar um lágtækni í sinni 
einföldustu mynd, því sólarorkusellur 
eru hátækniframleiðsla. V3-sellurnar 
koma þó með lausn á vandamáli á 
ódýran hátt sem hátæknin hefur átt 

í vandræðum með. Fjölmargir aðrir 
hafa verið að benda á einfaldar og 
oft snjallar lausnir á flóknum vanda 
í orkumálum.

Frumleg hönnun á keilulaga sólar-
rafhlöðu sem snýst um lóðréttan 
ás og nýtir sólarljós betur en áður 
hefur þekkst. 

Keilulaga sólar-
sellur með snúningi

Lagning hita- og rafveitu 
í Eyjafjarðarsveit
Norðurorka hf. óskaði eftir til-
boðum í lagningu Vesturveitu II, 
þ.e. hitaveitu frá Finnastöðum að 
Miklagarði í Eyjafjarðarsveit. Sam-
hliða óskaði RARIK eftir tilboði í 
lagningu rafstrengja að viðkomandi 
bæjum í sveitinni þannig að samstarf 
er með aðilum um verkið, þ.e. það 
tekur bæði til lagningar hitaveitu og 
rafveitu.

Þrjú tilboð bárust í verkið frá 

tveimur verktökum, G. Hjálmars-
syni hf. og GV gröfum ehf. 
Kostnaðar áætlun gerir ráð fyrir að 
þessi verkþáttur kosti rúmlega 24 
milljónir króna. Lægsta tilboðið er 
frá G. Hjálmarssyni hf., eða 98% 

-
fara tilboðin og ákveðið að ganga til 
samninga við G. Hjálmarsson um 
verkið. Verkið hefst á næstu vikum 
og lýkur síðar í haust.  /MÞÞ

Klasi af samtengdum keilulaga 
sólarsellum. 

Hitaveitu &   
        gasskápar

Blikksmiðjan Vík ehf   /   Skemmuvegur 42, 200 Kópavogi  /  kt.  4309850279  /   Sími: 557-1555  /   blikkvik@blikkvik.is

fyrir sumarbústaði og heimili

Gæði • Þjónusta • Öryggi
Hitaveituskápar
Við sérsmíðum og eigum líka hitaveitukassa á lager. 
Einnig smíðum við mikið af kössum á kerrur, bíla ofl. 
Fáanlegir í mörgum litum.

Gasskápar
Eigum gasskápa á lager. Læsanlegir 
og smíðaðir úr áli.

Láttu ekki stela af þér kútunum!

Nocria Arctic 14
Öfl ug varmadæla - japönsk gæði!
Loft í loft - Loft í vatn!

Heldur jöfnum hita við allar íslenskar aðstæður s
Sjálfvirk rakavörn, endurræsing og loftsíuhreinsun

Framleiðandi: Fujitsu General Kawasaki, Japan

Fujitsu er mun ódýrari
í rekstri en flestar aðrar tegundir varmadæla

 

Söluaðili á Íslandi 
með sjö ára reynslu:
Stekkjarlundur ehf. - Sjá heimasíðu!

S í m a r :  6 9 5  2 0 9 1  /  8 9 4  4 3 0 2

V a r m a d æ l u r  f r á  F u j i t s u ,  P a n a s o n i c ,  M i t s u b i s h i  o g  T o s h i b a
B j ó ð u m  u p p  á  V I S A  o g  M a s t e r c a r d  r a ð g r e i ð s l u r
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8 ára 
ábyrgð!

Milli mjalta ehf
- Fær í flest í fjósum -

- Sala og uppsetning á RØKA  
mjólkurtönkum -

- Viðgerðir á mjólkurtönkum-

-Þjónusta og viðgerðir á  
mjaltabúnaði og fóðurkerfum -

- Varahlutaþjónusta -

- Stillingar á sogskiptum og  
mjólkurmælum -

- Áratuga reynsla -

Milli mjalta ehf.  – Sigurður Grétarsson s. 863 3047 – millimjalta@simnet.is

- RØKA MJÓLKURTANKAR -
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Í bæjarfélaginu Langley í Bresku 
Kólumbíu í Kanada er rekin lítil 
víngerð sem framleiðir hágæða vín. 
Víngerðin heitir Blackwood Lane 
Vineyards & Winery og er annar 
eigandinn af íslenskum ættum. 
Hefur framleiðsla fyrirtækisins 
verið efst á lista yfir tíu bestu vínin 
í Bresku Kólumbíu um árabil. 

Tíðindamaður Bændablaðsins 
heimsótti víngerðina undir lok 
júlímánaðar ásamt föruneyti og var 
tekið vel á móti gestunum. Kim 
Collins, sem er af íslenskum ættum, 
er framkvæmdastjóri víngerðarinnar 
en eiginmaðurinn Carlos Lee er 
stjórnarformaður og vínsérfræðingur 
hússins. Carlos bauð gestum að 
smakka á framleiðslunni, sem 
samanstendur af átta víntegundum. 
Fyrts var boðið upp á Chardonnay 
2012. Þá var dregið fram Merlot 
2009, Cabernet France 2009, The 
Rebel Syrah 2010, Alliánce 2007, 
Merlot Canadian Port, Cabernet 
Sauvignon Cdn. Port og síðan 
stoltið þeirra The Referénce 2007. 
Í síðasttalda vínið eru Cabernet 
Sauvignon, Merlot, Cabernet Franc 
og Malbec vínþrúgurnar sérvaldar 
ásamt Petit Verdot og látnar gerjast 
hver í sínu lagi við lágt hitastig. 
Síðan er tegundunum blandað eftir 
kúnstarinnar reglum og eru látnar 
lagerast í glænýjum frönskum 
eikartunnum í eitt ár. Sagði Carlos 
að lykillinn á bak við gæði þeirra 
vínframleiðslu væri einmitt notkunin 
á glænýjum tunnum. Úr eikinni tæki 
vínið eftirsóknarvert bragð sem ekki 
næðist ef verið væri að nýta notaðar 
víntunnur.

Nota engin aukaefni vegna 
ofnæmis framleiðandans

Virðast þau hjón kunna sitthvað 
í þessum fræðum, miðað við 
gæðakannanir sem Carlos sýndi 
gestunum þar sem vínin þeirra eru í 
toppsætum. Þrátt fyrir góðan árangur 
segist hann aðeins hafa hafa stundað 
víngerð í átta og hálft ár. 

„Ástæðan fyrir því að ég byrjaði 
ekki fyrr í greininni er að ég er með 
mikið ofnæmi fyrir ýmsum efnum 
sem mikið eru notuð við víngerð. 
Vínin sem við gerum innihalda hins 
vegar engin aukaefni.“

Carlos sagði að fimm eða sex 

litlar víngerðir væru í nágrenninu 
en engin þeirra væri mjög gömul. 
Þessar víngerðir væru aðallega að 
framleiða hvítvín þar sem veðurfarið 
væri ekki sérlega hagstætt til að 
rækta þrúgur í rauðvín. Í rauðvín sem 
hann framleiddi þyrft hann því að 

kaupa þrúgurnar frá þurrari svæðum.
Sagði hann að á þeirra svæði yxi 

Cabernet Franc þrúgan mjög vel á 
meðan Cabernet Sauvignon gengi 
betur í Kaliforníu. Mest af þrúgunum 
sem þau keyptu kæmu frá Okanagan, 
en þangað er um fjögurra tíma akstur 

í austur frá Langley. Þrúgurnar taka 
þau inn beint af vínekrunum á 
tímabilinu frá september og jafnvel 
fram í byrjun desember. Þá eru þau 
að fá um 500 lítra af víni úr einu 
tonni af þrúgum. 

„Það þarf því um eitt og hálft kíló 
af þrúgum til að framleiða vín í eina 
flösku,“ sagði Carlos. 

Selja víða um heim

Vínin frá  Blackwood Lane 
Vineyards & Winery eru greinilega 
vinsæl þótt framleiðslan sé ekki 
ýkja mikil, eða um 3.000 kassar á 
ári þegar best lætur. Framleiðslan fer 
líka víða, jafnvel alla leið til Hong 
Kong. Fyrir utan sölu á nærsvæðinu 
í kringum Vancouver-borg selja þau 
líka vín austur fyrir Klettafjöllin til 
Alberta og Ontario. 

„Það er svo sem engin þörf á að 
selja víðar, eins og til Bandaríkjanna, 

Blackwood Lane Vineyards & Winery í Bresku Kólumbíu í Kanada:

Hágæða víngerð með íslenskri tengingu

Myndir / HKr.

Blackwood Lane Winery leggur tals-
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og því miður fást vínin okkar ekki 
í Chicago.“

Aðeins allra bestu þrúgurnar eru 
nógu góðar

„Sum árin framleiði ég meira en 
þessa þrjú þúsund kassa en svo 
koma líka ár þar sem ég framleiði 
ekki neitt. Ég sé engan tilgang í að 
framleiða vín þegar uppskeran hjá 
bændunum er ekki góð. Þrúgurnar 
verða að vera sérlega góðar til að 
ég fái áhuga á að kaupa þær. Mér er 
alveg sama hversu góður bóndinn er, 
ef þrúgurnar eru ekki fyrsta flokks 
kaupi ég þær ekki. Þannig að það 
er engan slæman árgang að finna i 
okkar framleiðslu. Það er ástæðan 
fyrir því að við erum í fyrsta sæti í 
gæðum,“ segir Carlos.

Hann segir að gæðamatið á 
þrúgunum lærist með tímanum. Það 
sé ekki ósvipað því þegar venjulegt 
fólk fer á markað, þá lærir það að 
þekkja hvaða epli eru slæm og hver 
ekki. 

„Það sama á  við um mína 
þekkingu á þrúgum. Þegar ég sé 
þrúgur snerti þær og smakka, get 
ég sagt til um sykurinnihaldið, 
sýrustigið og allt annaðs em 
nauðsynlegt er að vita. Þetta er 
ekki svo flókið þegar maður hefur 
lært það. Ég get nefnt sem dæmi 
að á árinu 2011 voraði mjög seint á 
þessum slóðum, í raun ekki fyrr en í 
júní. Uppskeran var mikil það sumar 
en ávextirnir voru hálf bragðlausir. 
Þess vegna hafði það engan tilgang 
fyrir mig að fara að brugga vín úr 
þrúgunum.“

Eyðir meiru í eikartunnur
en vínþrúgukaup

„Raunar eyði ég meiri peningum 
í að kaupa eikartunnur en ég eyði 
í kaup á vínþrúgum. Hver einasta 
tunna eins og ég nota kostar um 
1.500 dollara (um 175.500 krónur). 
Þá nota ég líka eingöngu glænýjar 
tunnur. Með því að nota einungis 
mjög vandaðar og dýrar tunnur úr 
góðum viði næ ég að framleiða jafn 
gott vín og raun er á. Úr hverri tunnu 
fæ ég þó ekki nema 300 flöskur 
þannig að tunnukostnaðurinn er 5 
dollarar (um 600 kr.) á hverja flösku. 
Tunnurnar verða því að vera mjög 
góðar, því ég nota tunnurnar til að 
krydda mín vín með bragði sem ekki 
fæst úr berjunum sjálfum. Svo sel 
ég tunnurnar öðrum sem nýta þær 
í annars konar vínframleiðslu sem 

krefst annars konar sérþekkingar 
varðandi nýtingu á notuðum 
víntunnum.“

Vestur-íslenski 
framkvæmdastjórinn

Framkvæmdastjórinn Kim Collins 

sagði að talsvert væri um móttöku á 
ferðamönnum. Henni þótti mikið til 
koma að fá gesti alla leið frá Íslandi 
í heimsókn, þar sem hún ætti sjálf 
ættir þangað að rekja. Hún sagðist 
þó  lítið þekkja til ættfræðinnar 
en frændi pabba síns héti Donald 
Gíslason og væri ljósmyndari og 

verktaki sem hefði oft dvalist á 
Íslands. Það væri eiginlega það 
næsta sem hún hefði komist til að 
tengjast Íslandi. 

„Faðir minn, sem er látinn, var 
ekki mikið að upplýsa mig um 
Ísland, enda held ég að hann hafi 
aldrei búið þar sjálfur. Ég var einu 

sinni að vinna fyrir mann, Árnason 
að nafni, sem er af íslenskum upp-
runa og var í Íslendingafélaginu í 
Vancouver. Hann sagði mér ýmis-
legt um Ísland,“ sagði þessi vestur-
íslenski vínframleiðandi. 

 
 /HKr.

Framkvæmdastjórinn Kim Collins sagði að talsvert væri um að ferðamenn heimsæktu víngerðina. Henni þótti mikið 
til koma að fá gesti alla leið frá Íslandi í heimsókn, þar sem hún ætti sjálf ættir þangað að rekja.

við heimreiðina. 

Með því að nota einungis mjög vandaðar og dýrar tunnur úr góðum viði nær 
Carlos Lee að framleiða jafn gott vín og raun ber vitni.
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Ráðstefnan Er erfðabreytt 
framleiðsla sjálfbær? var haldin 
mánudaginn 7. október á 
Grand Hótel við Sigtún. Það var 
félagsskapurinn Kynningarátak um 
erfðabreyttar lífverur sem stóð að 
skipulagningunni. Innan vébanda 
þess eru svo Matvæla- og veitinga-
félag Íslands, Náttúrulækninga-
félag Íslands, Slow Food Reykjavík, 
Landvernd, Neytendasamtökin og 
Vottunarstofan Tún. 

Það lá alveg ljóst fyrir frá upphafi 
hvert var upplegg ráðstefnunnar. 
Þremur erlendum vísindamönnum 
var raðað á framsögulistann sem 
allir gefa sig út fyrir að vara við 
notkun á erfðabreyttum lífverum 
(EL) til matvælaframleiðslu. Af 
viðbrögðum gesta í fyrirspurnartíma 
að dæma virtust þeir sem aðhyllast 
þessa notkun ekki hafa séð sér fært 
að mæta. Þeir hafa þó passað upp á að 
sjónarmið þeirra næðu til almennings 
í gegnum fjölmiðla; með viðtölum í 
útvarpi, sjónvarpi og greinarskrifum.

Það er hins vegar umhugsunarefni 
hvernig þessi „umræða“ birtist 
neytendum á Íslandi. Það er eins og 
lítill vilji sé til að ræða saman um 
málin. Þá spyr maður sig: hvaða 
tilgangi þjónar hún? 

Á ráðstefnunni á dögunum voru 
rök tínd til úr ýmsum áttum sem eiga 
að sýna fram á að engin framtíð sé 
í matvælaframleiðslu með EL. Þau 
verða ekki úthrópuð eða ógild – 
sama hversu hátt er hrópað – nema 
hugsanlega með málefnalegum 
umræðum. 

Geta neytendur tekið afstöðu þegar 
vísindamenn eru ósammála ?

Sem fyrr segir fluttu þrír erlendir 
vísindamenn framsögur á 
ráðstefnunni með mismunandi 
sjónarhorn á málefnið. Doug Gurian-
Sherman talaði fyrstur og bar saman 
uppskerumagn úr hefðbundinni 
ræktun saman við ræktun EL – og 
hallaði í þeim samanburði dálítið á 
erfðatæknina. Hann stillti fram því 
verkefni sem blasir við samtímanum 
að hans mati; að finna lausnir 
á vandamálum sem iðnvæddur 
landbúnaður samtímans hefði leitt 
af sér. Umbylta þyrfti honum með 
sjálfbærni að leiðarljósi og leiðin 
að því marki væri ekki með þeirri 
einhæfni sem fylgdi landbúnaði 
erfðabreyttrar ræktunar. 

Michael Antoniou tókst beinlínis á 
við spurninguna um hvort erfðabreytt 
matvæli væru skaðleg. Hann flutti 
vísinda-tæknilegustu framsöguna og 
studdi mál sitt með vísunum í ritrýndar 
rannsóknarskýrslur. Niðurstaða hans 
er að ótvíræð rök hnígi til þess að 
erfðabreytt matvæli séu skaðleg. Það 
vanti hins vegar ýtarlegri rannsóknir 
– sem spanni lengri tíma en nú tíðkast 
– til að gleggri mynd fáist.

John Fagan, sem talaði síðastur 
þeirra, orðaði vandamálið við 
umræðuna eins og það blasir við 
almennum neytendum: Vísindamenn 
eru ósammála um hvort EL í 
matvælum eru skaðlausar. 

Ýmsar ástæður fyrir tortryggni 
í garð EL í matvælum

Fagan er prófessor í sameindalíffræði 
við Maharishi University of 
Management í Iowa. Hann er stofnandi 
Global ID Group Inc. sem hefur þróað 
tæki til að sannprófa hreinleika og 
öryggi matvælaframleiðslu, auk þess 
sem hann þróaði DNA-próf fyrir 
erfðabreytt matæli og mótaði fyrsta 
vottunarkerfið fyrir matvæli án EL. 

Það má því segja að á vissan hátt hafi 
hann hagsmuni af því að tala gegn EL 
í matvælum. Það eitt og sér nægir hins 
vegar ekki til að ógilda málflutning 
hans með öllu.

Hann hefur einnig staðið að 
vottunarkerfi fyrir félagslega ábyrgð 
og umhverfissjálfbærni í landbúnaði 
og matvælaframleiðslu.

Neytendur hafi val 
og búi við gegnsæi

Framsaga Fagan snérist þannig öðrum 
þræði um merkingar EL í matvælum. Í 
upphafi máls síns talaði hann um það 
í hvað tilgangi EL væru auðkenndar 
í matvælum, en það væri gert svo að 
neytendur hefðu val og byggju við 
gegnsæi og öryggi í fæðukerfinu. 
Hann gerði svo grein fyrir stöðu 
mála að þessu leyti á heimsvísu. Þar 
kom fram að 64 lönd gera kröfu um 
sérstakar merkingar EL í matvælum. 
Þar á meðal eru nokkur lönd sem 
banna erfðabreytta ræktun með öllu. 

Hann greindi frá því að það 
færi vaxandi víða um heim að 
sjálfboðaliða- og félagasamtök af 

ýmsum gerðum stæðu fyrir útgáfu 
vottunarmerkja sem útilokuðu EL 
í matvælum (Non-GMO labels). 
Í Bandaríkjunum, á sjálfri ættjörð 
EL í matvælum, væri svipuð þróun 
í gangi. Meira en 600 fyrirtæki hafi 
nú þegar bundist áætlun um EL-frí 
matvæli, 18.000 vörutegundir hafi 
verið stimplaðar EL-fríar og þeim færi 
fjölgandi um sjö til átta prósent á mánuði 
– sem gerði vottunarstimpilinn að því 
vörumerki sem breiðist hvað hraðast 
út í bandarískri matvælaframleiðslu.

Næst snéri Fagan sér spurningunni 
um það hvers vegna það ríki tortryggni 
í garð EL í matvælum. Hann segir 
ljóst að fyrir henni væru nokkrar 
ástæður; fyrir það fyrsta væru það 
vísindin sjálf sem hefðu sett fram 
alvarlegar athugasemdir við notkun 
erfðatækninnar til matvælaframleiðslu 
– og rök vísindamanna mætti sjá 
í hundruðum ritrýndra ritgerða. 
Vísindamenn væru með öðrum orðum 
ekki sammála og því hugsi margir 
neytendur sem svo: Ég ætla að bíða 
með að fæða barnið mitt á mat sem 
framleiddur er með EL, þar til rökin 
fyrir öryggi þeirra verða sterkari. 

Hann segir að bann á ræktun EL í 
Þýskalandi, Frakklandi og fimm öðrum 
Evrópuríkjum, auk Rússlands, Japans 
og Indlands til að mynda, sé heldur ekki 
til að auka traustið á þessum vörum. Þá 
hafi Alþjóðaheilbrigðismálastofnunin 
(WHO) og Sameinuðu þjóðirnar (UN) 
stutt rannsóknir sem varpi ljósi á 
takmarkanir og vandamál við notkun 
EL í matvælum.

Mikið áróðursstríð í gangi

Fagan segir að ljóst sé að 
líftækniiðnaðurinn heyi mikið 
áróðursstríð. Tilgangurinn sé að reyna 
að sannfæra lönd og fyrirtæki um að ef 
þau móttaki ekki EL í matvælum muni 
þau dragast aftur úr í þróuninni. Fyrir 
þessu eru færð þau rök að nú þegar 
noti 170 milljónir bænda erfðabreyttar 
afurðir í 28 löndum – og það sé hundrað 
prósenta aukning frá 1996. Það séu 
hins vegar einungis 28 lönd af 195, 
það sé einungis 3,5 prósent ræktarlands 
sem sé undir erfðabreytta ræktun og 
um 0,67 prósent bænda stunda ræktun 
á erfðabreyttum lífverum. Ástæður 
fyrir svo lítilli útbreiðslu telur Fagan 

vera bæði vegna þess að afurðirnar 
hafa ekki staðið undir væntingum og 
svo eru neytendur í vaxandi mæli á 
varðbergi – og vilja hafa vaðið fyrir 
neðan sig, þegar vísindamenn eru ekki 
sammála um hvort þessar afurðir séu 
skaðlausar.

Markaðstækifæri fyrir 
íslenska matvælaframleiðslu

Í lok framsögu sinnar vék Fagan talinu 
að galla í reglugerð Evrópusambandsins 
varðandi merkingar á erfðabreyttum 
matvælum; nefnilega að ekki er skylt 
að merkja búfjárafurðir sem hafa orðið 
til með fóðrun gripa á erfðabreyttu 
fóðri. Með auknum kröfum á markaði, 
um aukið gegnsæi í framleiðslu 
búfjárafurða, hafi sprottið fram 
sjálfboðaliðasamtök í mörgum löndum 
sem standi að gerð merkja sem votta 
EL-fría framleiðslu. Hann beindi að 
síðustu sjónum að matvælaframleiðslu 
á Íslandi og sagði að miklir möguleikar 
væru hér til staðar ef þeir færu alla 
leið í að útiloka EL í fóðri – og þar 
með alveg úr búfjárafurðum. Bændur 
og matvælaframleiðendur á Íslandi 

Ráðstefnan Er erfðabreytt framleiðsla sjálfbær?

Varað við notkun erfðabreyttra 
lífvera til matvælaframleiðslu
– þrír erlendir vísindamenn tíndu til rök úr ýmsum áttum sem eiga að sýna fram á að engin framtíð sé í þess konar landbúnaði

Dr. John Fagan í ræðustóli. Hér sýnir hann bandarískan merkimiða sem vottar framleiðslu sem inniheldur ekki erfðabreyttar lífverur. Hann segir að þetta 
sé það vörumerki í bandarískum matvælaiðnaði sem breiðist hvað hraðast út.  Myndir / smh

Dr. Michael Antoniou tókst beinlínis á við spurninguna um hvort erfðabreytt 
matvæli væru skaðleg.

Dr. Doug Gurian-Sherman færði rök fyrir því að landbúnaður sem stundaður 
væri með erfðabreyttar lífverur væri til lengdar einhæfur og ósjálfbær.
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Erfðabreyttar lífverur 
og matvælaframleiðsla

-

eiginleikar

 

Hvaða fóður á Íslandi inniheldur erfðabreyttar lífverur?
Í byrjun árs 2012 tók gildi hér á Íslandi reglugerð Evrópusambandsins 
um merkingu og rekjanleika erfðabreyttra matvæla og erfðabreytts 
fóðurs. Bændablaðið leitaði til innflutningsaðila fóðurs á Íslandi og 
kannaði hlutfall erfðabreytts hráefnis í þeirra vörum.

Markaðsetja þarf óerfðabreyttar afurðir sérstaklega

Hækka þyrfti fóðurverð um 5% að jafnaði

Hafa fengið fyrirspurnir

Engin erfðabreytt hráefni hjá SS

-

gætu séð sér leik á borði; vottuðum 
EL-fríum mörkuðum fjölgar ört í 
Evrópu og Bandaríkjunum og geta 
orðið verðmætir markaðir fyrir 
útflutningsvörur Íslendinga.

Orð Fagan rata beint inn í þá 
umræðu sem varð í kjölfar fundar 
Amerísk-íslenska viðskiptaráðsins 
með fulltrúum frá Whole Food og 
Lifandi markaðar á dögunum. Þar 
upplýsti fulltrúi Whole Foods að frá 
og með árinu 2018 verði matvæli 
sem upprunnin eru úr erfðabreyttum 
hráefnum, merkt sem slík. Að 
óbreyttu myndi það þýða að íslenskar 
mjólkurvörur sem þar eru seldar; til 
dæmis smjör og skyr, fengju þann 
stimpil.

Væntingar líftækniiðnaðarins hafa 
brugðist

Dr. Doug Gurian-Sherman 
er vísindastjóri matvæla- og 
umhverfisverkefnis Union of 
Concerned Scientists í Bandaríkjunum. 
Eftir doktorspróf í plöntusjúkdómafræði 
stundaði hann rannsóknir á 
sameindalíffræði hrísgrjóna og hveiti-
yrkja við tilraunastöð bandaríska 
landbúnaðarráðuneytisins. Hann 
hefur starfað sem vísindastjóri við 
Matvælaöryggissetrið í Washington 
D.C. og stofnaði og stýrði 
líftækniverkefni við Miðstöð vísinda 
í þágu almannahagsmuna. Þá hefur 
hann starfað við Umhverfisstofnun 
Bandaríkjanna (EPA) við mat 
umhverfis- og heilsufarsáhættu af 
völdum erfðabreyttra plantna og 
örvera, í líftæknihópi Einkaleyfastofu 
Bandaríkjanna og átti sæti í 
fyrstu ráðgjafanefnd Matvæla- og 
lyfjastofnunar Bandaríkjanna (FDA) 
um matvælalíftækni.

Megin inntakið í máli Sherman 
var að sýna fram á að væntingar 
líftækniiðnaðarins – eða í það minnsta 
þær sem bandarískum bændum var 
blásið í brjóst – um aukna uppskeru og 
minni eiturefnanotkun, hefðu brugðist. 

Meiri uppskera og minni kostnaður 
með hefðbundnum kynbótum

Hann sagði að heimurinn stæði 
frammi fyrir því að þurfa að leysa 
þau vandamál sem nútíma iðnvæddur 
landbúnaður hefði í för með sér; 
slæm umhverfisáhrif og vanmáttur til 
framtíðar að fæða hungraðan heim. 
Reynslan í Bandaríkjunum hafi sýnt að 
framleiðsla á erfðabreyttum matvælum 
muni ekki leysa vandann. Sherman 
sýndi fram á þetta meðal annars 
með samanburði á uppskerumagni 
á maís. Á árunum 1996-2008 hafi 
uppskerumagn á maís [e. yield: það 
sem plantan gefur af sér] aukist um 
28 prósent, en einungis þrjú til fjögur 
prósent af aukningunni væri hægt að 

rekja til framleiðslu á erfðabreyttum 
maís. Hitt væri hefðbundnum 
kynbótum að þakka. Svipaða sögu 
væri að segja af sojabaunum, nema 
þar væri aukningin 16 prósent en engin 
aukning í erfðabreyttum sojabaunum.

Sherman sagði að ræktun EL 
leiddi af sér einhæfan landbúnað og 
ósjálfbæran. Notkun á illgresiseitri í 
erfðabreyttri ræktun hefði í för með 
sér að illgresistegundir styrktust og 
mynduðu ónæmi – og því þyrfti sífellt 
meira af illgresiseitri. Staðan væri 
einfaldlega að verða þannig að þessir 
bændur væru að verða uppiskroppa 
með nothæft illgresiseitur. 

Svipað gilti um notkun á 
skordýraeitri í ræktun EL, en að sögn 
Sherman breiðist ónæmi fyrir því 
eitri líka út hjá skordýrum. Að auki 
ógni aukin notkun á skordýraeitri í 
erfðabreyttri ræktun líffræðilegum 
fjölbreytileika.

Þá benti Sherman á að erfðatæknin 
væri kostnaðarsöm tækni við 
matvælaframleiðslu – og mun 
kostnaðarsamari en hefðbundnar 
kynbætur. 

Hann sagði ljóst að ekki væri hægt 
að nálgast áskoranirnar sem vandamál 
iðnvædds landbúnaðar hefðu getið 
af sér, með erfðabreyttri ræktun. 
Til framtíðar verði stefnumótanir 
og rannsóknir að taka mið af þeim 
aðferðum matvælaframleiðslu sem 
byggi á sjálfbærni; vistvænum 
landbúnaði og hefðbundnum 
kynbótum.

Vísindaleg rök benda til skaðsemi 
erfðabreyttra matvæla

Michael Antoniou talaði síðastur 
hinna þriggja erlendu gesta. Hann 
er rannsóknastjóri og dósent í 
sameindaerfðafræði við læknisfræði- 
og sameindaerfðafræðideild King's 
College London School of Medicine í 
Bretlandi. Hann er með 32 ára reynslu 
í notkun erfðatækni í rannsóknum á 
skipan og stýringu erfðavísa og hefur 
ritaði yfir 50 ritrýndar vísindagreinar. 
Þá hefur hann annast ráðgjöf á 
sviði líftækni fyrir fjölda stofnana, 
samtaka og stjórnmálaflokka, meðal 
annars um hagnýtingu erfðatækni í 
læknisfræði og landbúnaði. 

Antoniou lagði áherslu á það 
í upphafi síns máls, að jafnframt 
spurningunni um hvort notkun 
á EL í matvælaframleiðslu væri 
sjálfbær, þyrfti einnig að spyrja hvort 
erfðabreytt matvæli væru skaðlaus. 
Framsaga hans snérist svo að mestu 
um það efni. 

Við komuna í ráðstefnusalinn á 
Grand Hótel var gestum afhentur 
geisladiskur sem Antoniou er höfundur 
að, ásamt þeim John Fagan og Claire 
Robinson. Hann var gefinn út í júní 
2012 og inniheldur skýrslu þeirra um 

sannleika og goðsagnir í kringum EL 
(GMO Myths and Truths). Antoniou 
gerði grein fyrir ýmsum atriðum 
skýrslunnar í framsögu sinni, en hún 
er einnig aðgengileg á vefslóðinni: 
http://earthopensource.org/index.php/
reports/58. 

Þrjár mögulegar leiðir 
til skaðsemi

Antoniou segir að það séu í raun 
þrjár mögulegar leiðir til að EL í 
matvælum geti ógnað heilsu manna. 
Genið sjálft (the foreign transgene) 
getur haft eitrunaráhrif og nefnir hann 
Bt-eitrið sem dæmi, en það er notað 
sem innbyggt skordýraeitur í ræktun 
erfðabreyttra plantna. Í öðru lagi 
væru plöntur í erfðabreyttri ræktun í 
meiri snertingu við illgresiseitur, til 
dæmis glýfosat, sem er virka efnið í 

Roundup. Um 80 prósent af öllum 
erfðabreyttum plöntum eru ræktaðar 
sem þolnar gegn Roundup. Í þriðja 
lagi er það sjálft ferlið; möguleg áhrif 
af erfðabreytingunni sjálfri. Ein leiðin 
dugi til að heilsu manna sé mögulega 
ógnað en það getur líka verið um 
blönduð áhrif að ræða; af tveimur 
eða þremur þeirra.

Antoniou segir að sýnt hafi verið 
fram á það staðfastlega að fóðrun 
tiltekinna tegunda af erfðabreyttu 
soja og maís, sem er á markaði, leiði 
til eitrunaráhrifa í lifur og nýrum 
– og á starfsemi þessara líffæra 
– auk truflana í ónæmiskerfi. Slík 
áhrif geta verið vísar að upphafi á 
langvinnum sjúkdómum. Því sé þörf 
á rannsóknum sem ná yfir lengri tíma 
fremur en þessum stuttu og miðlungs-
löngu sem hafa tíðkast. Því miður sé 
ástand mála þannig að ekki sé óskað 

eftir slíkum langtíma rannsóknum og 
þeirra ekki krafist meðal þeirra sem 
fara með reglusetningarvald í þessum 
málum í heiminum.

Þetta rökstyður hann allt með því að 
vitna til fjölda rannsókna sem gerðar 
hafa verið á undanförnum árum; bæði 
af óháðum vísindamönnum og eins 
af vísindamönnum sem starfa innan 
vébanda líftæknigeirans. Hann segir 
að eitrunaráhrif verði að rannsaka 
í fóðurtilraunum sem spanni heilan 
lífsferil dýrs. 

Antoniou segir að lokum að sé 
tekin afstaða um skaðsemi EL í 
matvælum, út frá þeim gögnum 
sem til eru – og því ófullnægjandi 
lagaumhverfi sem framleiðslu á EL 
til matvælaframleiðslu eru sett – þá sé 
hægt að lýsa því yfir að ekki sé óhætt 
að neyta erfðabreyttra matvæla.  
 /smh
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Fura ehf. málmendurvinnsla í Hafnarfirði gangsetur nýja viðarkurlverksmiðju í Hafnarfirði:

Ætlunin að framleiða um 4.000 tonn 
af undirburði fyrir hross
Eigendur Furu ehf. málm-
endurvinnslu í Hafnarfirði hafa nú 
gangsett endurvinnslu á timbri þar 
sem framleitt verður timburkurl 
undir nafninu Furuflís. Er það 
einkum hugsað sem undirburður 
fyrir hross, kjúklinga og annan 
búfénað. Verksmiðjan, sem er í nýju 
1.000 fermetra stálgrindarhúsi, 
var formlega gangsett föstudaginn 
4. október. 

Úlfar Haraldsson er framkvæmda-
stjóri Furu ehf.. Hann segir að þarna 
sé verið að útvíkka endurvinnslu-
starfsemi Furu ehf. sem fram til 
þessa hafi að mestu verið að kurla 
margvíslega málma sem seldir eru 
til málmbræðslu í útlöndum. Þar á 
meðal eru ónýtir bílar sem búið er 
að afskrá. 

Á þriðja hundrað milljóna króna 
fjárfesting 

„Ætli þetta sé ekki ein stærsta 
endurvinnsluverksmiðja sem reist 
hefur verið á Íslandi á síðustu árum. 
Við erum búnir að vera að vinna 
við að setja þetta upp síðastliðið 
ár; reisa húsið og setja inn vélarnar, 
sem koma að mestu frá Bretlandi, en 
pökkunarvélin er frá Ítalíu. Það komu 
menn að utan til að setja búnaðinn 
upp. Þetta er fjárfesting upp á um 250 
til 280 milljónir króna,“ segir Úlfar.

– Hvað reiknið þið með að geta tekið 
mikið af hráefni hér í gegn?

„Við reiknum með að um fjögur 
þúsund tonn fari hér í gegn á ári og 
þá erum við að miða við að reka þetta 
bara á einni vakt. Síðan er auðvitað 
hægt að keyra þetta á tveim vöktum 
en ætli við förum ekki varlega til að 
byrja með. Fyrir hrossaræktina er í dag 
verið að flytja inn um 10-12 þúsund 
tonn á ári, þannig að í framleiðslu 
okkar ætti að felast töluverður 
gjaldeyrissparnaður, svo ekki sé talað 
um þá innspýtingu í atvinnulífið sem 
þetta fyrirtæki skapar. Við reiknum 
með tveimur föstum starfsmönnum 
í kringum framleiðsluna og síðan er 
sölumennska og dreifing, en ég er 
með Þorvald Gíslason með mér í því 
verkefni.

Við stílum inn á að taka hér inn 
hreint timbur, það er ómálað og ófúa-
varið.“

Úlfar segir að til að byrja með 

verði ekki tekið á móti grisjunarviði 
úr skógrækt en það verði skoðað í 
samræmi við hvað markaðurinn 
leyfi. 

Mikil sjálfvirkni

Verksmiðjan er mjög fullkomin, en 
inn í hana kemur timbrið grófkurlað 
eftir ferli sem fer fram utanhúss á 
lóð fyrirtækisins. Grófkurluðu 
timbrinu er síðan mokað í síló 
inni í verksmiðjunni og fer þaðan 
eftir færibandi í fínkurlun og eru 
naglar og aðrir málmhlutir teknir 
úr hráefninu með sterkum seglum. 
Síðan fer hreint efnið í gegnum ellefu 
metra langan þurrkara sem kyntur er 
með heitu vatni. Rakastigið í kurlinu 
er eftir það um 7-8%. Síðan fer það 
í gegnum blásara og sótthreinsandi 
útfjólubláa ljósgeisla.

Áfram flyst hráefnið eftir 
færiböndum og er síðan ýmist stýrt 
í 400 kg stórsekki eða í gegnum 
pökkunarvél sem pakkar kurlinu 

inn í ferkantaða 33 kg plastbagga. 
Allt gerist þetta sjálfvirkt og á enda 
línunnar er þjarki sem tekur baggana 
af færibandinu og staflar þeim á 
bretti. Brettin fara síðan í gegnum 
filmupökkun þannig að pakkarnir 
hreyfist ekki í flutningi.

– Getið þið keppt í verði við innflutt 
viðarkurl?

„Já, við ætlum að gera það og 
koma sterkir inn á markaðinn með 
gott verð. Við höfum verið að dreifa 
þessu fyrir austan fjall og fyrir 
norðan og leyfa hestamönnum að 
prófa. Þeir hafa tekið vörunni mjög 
vel. Útlitið er því bara gott og við 
komum inn á markaðinn með þetta 
á réttum tíma, þar sem hestamenn 
eru að fara að taka hrossin í hús.“ 
 /HKr. 

Við grófkurlaðan viðarbing sem er að fara í frekari vinnslu í nýju verksmiðjunni. Úlfar Haraldsson (til vinstri), framkvæmdastjóri og einn af eigendum hinnar nýju viðarkurlverksmiðju Furu ehf., 
og Þorvaldur Gíslason, framleiðslustjóri verksmiðjunar og hestamaður með meiru.  Myndir / HKr.

eða í 400 kg stórsekkjum. 
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„Okkur þykir afskaplega vænt 
um hversu annt bæjarbúum er 
um Kjarnaskóg,“ segir Ingólfur 
Jóhannsson, framkvæmdastjóri 
Skógræktarfélags Eyfirðinga. 
Mikill fjöldi fólks leggjur leið sína 
í skóginn, en áætlað er að um eða 
yfir 200 þúsund gestir komi þangað 
árlega. 

Skógræktarfélagið vann að ræktun 
Kjarnaskógar á eigin vegum til ársins 
1972, en það ár tók Akureyrarbær 
við rekstrinum og gerði skóginn að 
útivistarsvæði Akureyringa í samstarfi 
við félagið, en starfsmenn þess sjá 
um allar framkvæmdir,skipulag og 
hirðingu á svæðinu. Ingólfur segir 
samstarfið einkar farsælt og að 
Kjarnaskógur hafi verið fyrirmynd 
annarra slíkra verkefna víða um 
land. Starfsmenn Skógræktarfélags 
Eyfirðinga eru fjórir árið um kring 
en fjölgar eðlilega yfir sumartímann 
þegar mest er umleikis og bætast þá 
jafnan tíu starfsmenn við. 

 Við upphaf skógræktar í landi 
Kjarna, sem þá var bær innan 
Akureyrar, var landið skóglaust 
með öllu. Það var nýtt til beitar, 
slægna og kartöfluræktar en hafist 
var handa fyrir ríflega hálfri öld að 
planta skógarplöntum í landið og það 
friðað. Í áranna rás hefur æ meira 
landrými verið bætt við og skógurinn 
stækkað. Hann er nú á um 800 ha 
svæði og segir Ingólfur að landrými 
sé uppurið, en áfram sé gróðursett í 
skóginn inn á milli og eru menn þá 
einkum og sér í lagi að prófa nýjar 
tegundir eða gera tilraunir af öðru 
tagi. 

Samfelldur skógur frá 
Kjarnaskógi norður í 

Krossanesborgir

Ingólfur segir að unnið sé eftir áætlun 
sem gangi út á að rækta samfelldan 
skóg frá Kjarnaskógi í suðri og norður 
að friðlandinu í Krossanesborgum 
í norðri. Naustaborgir taka við af 
Kjarnaskógi og þá Hamraborgir, 
„við erum komnir norður að 
Glerá og höldum ótrauð áfram að 
klæða Akureyri í Græna trefilinn 
svonefnda,“ segir Ingólfur, en ofan 
byggðar í bænum, norðan við Glerá 
er markmiðið að fara eins hátt í 
hlíðar og skilyrði leyfa. „Þetta er 

næsta stóra verkefni okkar og við 
hlökkum til að takast á við það.“ 
Hann segir að fjölbreytni verði í 
fyrirrúmi, „trefillinn“ samanstandi 
ekki eingöngu af trjágróðri heldur 
verði reynt að koma fyrir opnum 
svæðum inni á milli þannig að til að 
mynda þeir sem hafi hug á að tína ber 
eða sveppi hafi einnig landrými fyrir 
sig. Þá sé á stefnuskránni að koma 
fyrir áningarstöðum. „Við reynum 
að huga að samspili allra þátta og að 

sem flestir geti notið útivistar og sinnt 
áhugamálum sínum,“ segir Ingólfur.

Umfangsmikið gróðurstígakerfi

Aðstaða til útivistar í Kjarnaskógi 
er einstök og þar geta allir fundið 
eitthvað við sitt hæfi. Þar eru 
leikvellir sem laða að sér börn á 
öllum aldri, trimmtæki, upplýst 
göngubraut með skíðaspori að 
vetrum og göngustígakerfið sem 

Einstök aðstaða til útivistar í Kjarnaskógi:

Um 200 þúsund gestir 
koma í skóginn árlega

Skógræktarfélag Eyfirðinga hefur 
umsjón með 11 skógarreitum
Skógræktarfélag Eyfirðinga er eitt 
elsta starfandi skógræktarfélag 
landsins, stofnað 11. maí árið 
1930 og eru félagsmenn ríflega 
400 talsins. Félagið hefur umsjón 
með 11 skógarreitum og er 
Kjarnaskógur þeirra stærstur, 
um 800 ha í allt á svæði sunnan 
Glerár. Reitirnir eru víða í 
Eyjafirði og eiga það sameiginlegt 
að Skógræktarfélagið hefur haft 
frumkvæði að friðun þeirra og 
annast gróðursetningu í þá.

Vaðlaskógur handan Akureyrar er 
48 ha að stærð, en með samningum 
við landeigendur fjögurra jarða 
gegnt Akureyri var brotið blað í 
sögu skógræktar í Eyjafirði og 
jafnvel landinu öllu. Aldrei hafði 
áður verið stofnað til skógræktar á 
jafn stóru skóg- eða kjarrlausu landi 
fyrr og sáralítil reynsla var á þeim 
tíma af ræktun skóga á bersvæði.

Leyningshólar við mynni Villinga-
dals innarlega í Eyjafirði eru einstök 
náttúruperla í Eyjafirði, alls um 100 
ha svæði þar sem finna má einu 
leifar náttúrulegs birkiskógar sem 
eftir eru í héraðinu og ná að mynda 
samfelldan skóg.

Garðsárreitur, 7 ha svæði í mynni 
Garðsárdals, þar var fyrsta skóg-
ræktarverkefni félagsins unnið, 
friðun birkileifa í Garðsársgili þar 
sem Þverá rennur um hrikalegt 
gljúfur. Með þessari aðgerð hófst 
nýr kafli í sögu skógræktar við 
Eyjafjörð.

Laugaland, um 100 ha svæði þar 
sem unnið hefur verið við skógrækt 
frá árinu 1980. Á 30 ára tímabili 
fóru stúdentsefni frá MA í gróður-
setningarferðir að Laugalandi að 
loknu síðasta prófi og lætur nærri að 
í þessum ferðum hafi verið gróður-
settar 60.000 plöntur.

Miðhálsstaðir, 70 hektara svæði 
þar sem ræktaður hefur verið 
upp fallegur skógur. Lengi voru 
Miðhálsstaðir annálað berjaland 
en síðustu ár hefur dregið mjög 
úr berjasprettu vegna þeirra 
gróðurfarsbreytinga sem orðið 
hafa við friðun og ræktun. Í staðinn 
eru nú á Miðhálsstöðum gjöfular 
furusveppaslóðir.

Hánefsstaðaskógur í Svarfaðardal 
er 12 ha að stærð, frábært útivistar-
svæði í fjölbreyttu og fallegu 
umhverfi. Þar eru göngustígar, 
leiktæki, grillaðstaða og fjölmargar 
trjátegundir prýða skóginn. 

Bjarkarreitur í Eyjafjarðarsveit er 
lítill skógarreitur, um 1,8 hektarar 
að stærð. Reiturinn hefur ekki 
verið opnaður sem útivistarsvæði 
en öllum er þó frjálst að fara þar 
um eins og um aðra reiti félagsins.

Botn í Eyjafjarðarsveit er 7,5 
hektara skógarreitur sunnan við 
Hrafnagil þar sem plantað hefur 
verið um 30 þúsund plöntum.

Melgerðismelar í Eyjafjarðarsveit. 

Árið 1990 var tekið frá land þar 
undir Landgræðsluskóga og ári 
síðar var gert átak í að planta í 
svæðið, einkum lerki sem best 
þrífst á fremur rýru landi. Ofan 
vegar er nokkuð stórt samfellt 
svæði en neðan vegar skiptist 
svæðið í nokkrar minni einigar á 
milli reiðvalla og beitarhólfa.

Háls og Saurbær, þar sem 
skógræktarfólki gefst kostur á að fá 
leigt land undir eigin skógrækt. Nú 
stunda um 50 aðilar, einstaklingar, 
fyrirtæki, félög og stofnanir 
skógrækt á Hálsi. Fyrir nokkru 
var gengið frá samningum um 
leigu á óræktuðu landi jarðarinnar 
Saurbæjar, sem liggur að Hálsi. Þar 
bætast við um 150 hektara lands 
til skógræktar og er þegar farið að 
leigja hluta þess lands til áhugafólks 
um skógrækt.
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Rekstrarvörur
- vinna með þér  

Hausttilboð 
- Nilfisk P160.2-15 X-tra  

háþrýstidæla

Veglegur kaupauki að  
verðmæti 28.538 kr. fylgir með:
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Veglegur kaupauki að
verðmæti 28.538 kr. fylgir með:

Kaupauki!  Tilboðil is
tra 108.800 kr. 

liðast um skóginn er einstaklega 
gott. Ingólfur segir að flestir gangi 
eftir hinni upplýstu aðaltrimmbraut 
skógarins, en út frá henni kvíslist 
margir stígar. Göngustígakerfið 
nær einnig yfir í Naustaborgir og 
fyrir fáum árum var opnuð leið 
úr Kjarnaskógi til suðurs yfir í 
Hvammsskóg. „Göngustígakerfið í 
skóginum er umfangsmikið og hver 
og einn getur valið þá leið eða leiðir 
sem best henta. Sumir vilja vera á 
fjölfarnari stígunum og hitta aðra, 
spjalla, hvíla sig inni á milli og njóta 
samvista á meðan aðrir kjósa einveru, 
kyrrð og frið og velja því fáfarnari 
stíga. Kjarnaskógur hefur upp á svo 
margt að bjóða,“ segir Ingólfur. 

Fjölbreyttur trjágróður

Eins segir hann mjög vaxandi 
að fólk klífi upp á klettana ofan 
skógarins, enda einstakt útsýni yfir 
Eyjafjörð þaðan og hafi starfsmenn 
mætt aukinni ásókn þangað með því 
að leggja þar stíga líka. Þá liggur 
trjástígur um hjarta skógarins, 
meðfram Brunná sem liðast niður 
eftir skóginum, og á þeim stíg er 
gjarnan mikill fjöldi fólks að njóta 
útiveru. „Trjágróður í Kjarnaskógi 
er mjög fjölbreyttur og það kann fólk 
vel að meta,“ segir Ingólfur. „Ég held 
að þessi fjölbreytni sem skógurinn 
býður upp á geri að verkum að hann 
er jafn vinsæll og fjölsóttur og raun 
ber vitni. Við erum afskaplega heppin 
með þennan skóg, staðsetningu hans 
og landslagið.“ 

Eitt besta sumar sem
við höfum fengið

Kjarnaskógur kom að sögn Ingólfs 
ágætlega undan snjóþungum vetri, 
betur en margir skógar aðrir á 
svæðinu. Vissulega hafi verið töluvert 
um brotnar og sligaðar greinar, „en 
almennt sluppum við mjög vel miðað 
við hversu harður liðinn vetur var, 
hér varð ekki mikill skaði,“ segir 
hann. Sumarið hefur síðan verið 

einstaklega gott gróðursumar og 
vöxtur mikill og góður. Ingólfur segir 
að það megi m.a. þakka því að vorið 
kom í seinna lagi miðað við mörg 
undanfarin ár. „Oft er það þannig að 
hlýindakafli brestur á í apríl og þá 
fer allt að lifna við en bakslag verður 
svo þegar kemur hret í maí. Nú var 
fremur kalt fram eftir vori, alveg 
þar til alvöru sumar með miklum 
hlýindum kom um mánaðamótin 
maí og júní, sérlega sólríkt var allan 
júní og hlýtt og við höfum svo fengið 
þokkalega bleytu síðustu vikur. Þetta 
veðurfar leiðir til þess að skógurinn 
dafnar vel og ég held bara að þetta 
sé eitt besta sumar sem við höfum 
fengið lengi. Það gengur bara mjög 
vel,“ segir hann.

Framkvæmdir við Birkivöll 

Sumarið er tími framkvæmda í 
skógunum og segir Ingólfur að 
starfsmenn séu að alla daga, oft að 
sinna verkefnum eins og almennri 

umhirðu sem almenningur sjái 
ekki beint. „En svo er líka unnið 
við verk sem menn verða meira 
varir við,“ segir hann og nefnir að 
í sumar hafi verið unnið við gerð 
strandblakvallar í Kjarnaskógi. Þá 
hófust framkvæmdir við gerð nýs 
almenningsvallar, Birkivallar, sem 
er á skjólgóðri flöt í sunnanverðum 
skóginum, við svonefnda Þverbraut 
sem þverar trimmbrautina. Þar 
verður reist nýtt grillhús og sett 
upp leiktæki. „Það er mikið álag á 
Steinagerðisvelli, enda gríðarlegur 
fjöldi sem sækir hann daglega. Það 
er nauðsynlegt að veita honum örlitla 
hvíld og við gælum við að geta lokað 
honum tímabundið þegar Birkivöllur 
hefur verið tekin í notkun, sem við 
vonum að verði í byrjun næsta 
sumars,“ segir Ingólfur. Með því að 
hafa tvo leikvelli með grillaðstöðu 
segir hann að álagið muni dreifast. 
„Við munum í nánustu framtíð bjóða 
upp á tvo velli, þeir gegna sama 
hlutverki en eru mjög ólíkir.“ /MÞÞ

Gestir koma í Kjarnaskóg vetur, sumar, vor og haust, ekki síst er skógurinn 
eftirsóttur af áhugasömum skíðagöngumönnum. Hér er verið að leggja 
göngubraut á liðnum vetri.

Mest seldu jarðvarmadælurnar 
á Íslandi
Thermia varmadælur loft í vatn og 
vatn í vatn (jarðvarmadælur). 

Hafðu samband og kynntu þér mögulegan 
orkusparnað með varmadælu. Bjóðum 
fría ráðgjöf og útreikninga um mögulegan 
orkusparnað.

Vertu velkominn í hóp ánægðra viðskipta-
vina, við bjóðum þér að hafa samband við 
okkar viðskiptavini til þess að kynna þér 
gæði og þjónustu okkar.

Thermia fagnar 90 ára afmæli
í ár og er í eigu Danfoss.
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Smiðjuvegur 70 - 200 Kópavogur
www.verklagnir.is - info@verklagnir.is

Hestakerrur til sölu
Eigum á lager mjög vandaðar hestakerrur

Ein sú flottasta, yfirbyggingin er úr áli, ryðfríu stáli og plasti.

Sjón er sögu ríkari.
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Sýningin MATUR-INN 2013 
var haldin í Íþróttahöllinni á 
Akureyri um liðna helgi og tóku 
um 30 sýnendur þátt, allt frá 
smáframleiðendum upp í stór 
fyrirtæki. Sýningin var nú haldin 
í sjötta sinn, en hún er haldin á 
tveggja ára fresti.

Að sýningunni stendur félagið 
Matur úr Eyjafirði en sýnendur eru 
bæði af Eyjafjarðarsvæðinu og víðar 
af Norður landi, sem og af Austurlandi. 
Þungamiðjan í sýningunni er 
norð lensk matarmenning og 
matreiðsla eins og hún gerist best. 
Sýnendahópurinn var fjölbreyttur 
en þar mátti finna framleiðslu-
fyrirtæki, veitinga fyrirtæki, bændur, 
drykkjarvöru framleiðendur, þjónustu-
fyrirtæki við matvælaiðnað svo 
dæmi séu tekin. Þá var á svæðinu 
markaðstjald smáframleiðenda þar 
sem meðal annars voru í boði glænýjar 
og ljúffengar sultur, grænmeti beint 
úr garðinum og margt fleira. Sýningin 
er sölusýning þannig að margir 
sýningargestir gátu þar gert góð kaup.

Fiskisúpa sóknarprestsins
þótti best

Boðið var upp á dagskrá í eldhúsi 
sýningarinnar þar sem leikmenn 
spreyttu sig í skemmtilegum keppnum. 

Klúbbur matreiðslumeistara á 
Norðurlandi hafði umsjón með þessari 
dagskrá en fyrri sýningardaginn 
var keppni í súpugerð og fór 
sóknarpresturinn í Akureyrarkirkju, 
sr. Svavar Alfreð Jónsson, með sigur 
af hólmi í þeirri keppni. Hann útbjó 
fiskisúpu með laxi, steinbít og reyktri 
ýsu.

Dömuleg hvítsúkkulaðimús

Matreiðslunemar á akureyrskum 
veitingahúsum kepptu svo síðari 
daginn og var þemað hráefni úr héraði. 
Sigurður Már Harðarson á Strikinu 
vann þá keppni. Loks var efnt 
til keppni meðal kvenna um 
dömulegasta desertinn og þótti 
eftirréttur Ingibjargar Ringsted 
framkvæmdastjóra Lostætis 

bestur, en hún gerði hvítsúkkulaðimús 
með hindberjabotni.

Söfnuðu tæplega 700 þúsund 

Í lok sýningar var uppboð á 
gjafakörfum frá sýnendum. Rúsínan 
í pylsuendanum var þegar matarboð 
fyrir 8 manns var boðið upp, en Klúbbur 
matreiðslumeistara á Norðurlandi mun 
koma í heimahús og elda 3ja rétta 
matarveislu og sjá um allan frágang. 
Var sú veisla slegin Darra – Eyjabita á 
Grenivík fyrir 210.000 kr. Norðlenska 
lagði sömu upphæð til málefnisins, 
Krabbameinsfélags Akureyrar og 
nágrennis. Samtals safnaðist á milli 
6-700 þúsund krónur til félagsins í 
uppboðinu.  /MÞÞ

Fjölbreytt matarsýning í Íþróttahöllinni á Akureyri

Tungurétt í Svarfaðardal:

Hross vel haldin þótt sumarið hafi verið stutt
„Réttarstörf gengu almennt 
mjög vel,“ segir Þorsteinn 
Hólm hrossabóndi á Jarðbrú í 
Svarfaðardal, en stóðréttir voru 
í Tungurétt á dögunum. Miklu 
skipti að sögn Þorsteins að veðrið 
var mun betra en spár höfðu gert 
ráð fyrir. „Spáin hafði verið mjög 
leiðinleg alla vikuna á undan en sem 
betur fer gekk hún ekki eftir og við 

fengum þokkalegasta veður.“

Hrossum hefur fækkað

Þorsteinn segir að um 130 hross hafi 
verið í réttinni nú í haust, nokkru 
færri en verið hefur undanfarin ár. 
Sem dæmi voru þau um 180 talsins 
í fyrrahaust. Hann segir að hrossum 
hafi fækkað mikið í Svarfaðardal. 

Veðurfar á liðnu ári hafi þar haft sitt 
að segja, miklir þurrkar sem gerðu að 
verkum að heyfengur var víða minni 
en í meðalári og snjóþungur vetur sem 
settist snemma að. 

„Ætli bændur hér hafi ekki sent 
um það bil 60 hross á sláturhús í 
fyrrahaust og vetur, hross sem enginn 
tilgangur var í að halda þegar svona 
árar og hey er af skornum skammti, 

segir Þorsteinn. „Þetta er afleiðing af 
þessu tíðarfari.“

Rekin óvenjuseint á fjall
vegna snjóa

Þorsteinn segir að hross hafi farið 
óvenju seint á afrétt í ár, í kringum 
verslunarmannahelgi. Vanalega sé 
rekið á fjall í kringum 20. júní. Snjór 
var víða mikill upp til fjalla langt 
fram á sumar og segir Þorsteinn sem 

sinnir girðingarvinnu að langt hafi 
verið komið fram í júlímánuð þegar 
menn voru enn af moka snjó ofan 
af girðingum. „Hrossin voru þó vel 
haldin og haginn góður,“ segir hann. 
 /MÞÞHrossum hefur fækkað í Svarfaðardal, en fjörið í réttinni hefur ekkert minnkað.  Myndir / Unnur Elva Hallsdóttir

Réttarstörf gengu vel í Tungurétt í Svarfaðardal. Hér er Þröstur Karlsson  
að störfum.

Rafn Arnbjörnsson frjótæknir hjá 
Búgarði.

Tíkin Sunna á spjalli við eitt 
hrossanna.
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HLUTI AF BYGMA

ALLT FRÁ GRUNNI AÐ GÓÐU HEIMILI 
SÍÐAN 1956

GIRÐINGAREFNI
MIKIÐ ÚRVAL FRÁBÆRT VERÐ

ALLT FYRIR GIRÐINGARVINNUNA
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Schaffer 2024 SLT

Verð frá kr. 3.190.000,- án vsk. 
Með skóflu og greip

Schaffer liðléttingarnir eru liprar og 
öflugar vinnuvélar sem bjóða upp á 

mikla notkunarmöguleika

 - mest seldi liðléttingur á Íslandi

Hafðu samband við sölumenn okkar í síma 480 0400
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Fróðleiksbásinn
Vilmundur Hansen garðyrkjufræðingur

Trúin á mátt steina var almenn 
hér á landi fyrr á öldum og 
náttúru steinar taldir til ýmissa 
hluta nytsamlegir og gæddir 
töfra mætti. Sumum steinum 
fylgdi hamingja og gæfa, öðrum 
lækninga máttur eða peningar og 
enn aðrir voru til þess ætlaðir 
að vernda menn fyrir ásóknum 
drauga eða illra anda. 

Í Grágás er sagt að menn skuli 
eigi fara með steina, eða magna þá 
til að binda á menn eða á fé manna. 
Samkvæmt þessu hafa forfeður okkur 
haft það mikla trú á mætti steinanna 
að þeir hafa talið nauðsynlegt að setja 
sérstök lög til að koma í veg fyrir 
misnotkun á þeim.

Hjátrúin er söm við sig og enn 
í dag loðir talsvert af henni við 
steinaríkið eða hluti sem líkjast 
steinum. Fólk ber á sér happasteina 
sem lukkugripi. Ýmsir hlutir, eins og 
fræ sem líkjast steinum, eru stundum 
taldir til orkusteina.

Steinarnir bregða á leik

Samkvæmt þjóðtrúnni er best að leita 
að náttúrusteinum við sólarupprás 
því þá liggja þeir lausir á jörðinni. 
Þegar menn leita þeirra eiga þeir 
að bera á sér venerisurt, öðru nafni 
brjósta gras, surtarbrand, álún, gráurt 
og kertavax svo að álfarnir leiði þá 
ekki af réttri braut eða villi þeim sýn.

Heimildir segja að náttúrusteinar 
finnist einkum í Drápuhlíðarfjalli á 
Snæfellsnesi, Tindastóli í Skagafirði, 
Kofra við Álftafjörð í Ísafjarðarsýslu 
og Eyjafjalli á Bölum í Strandasýslu. 
Í þessum fjöllum eiga að vera tjarnir 
þar sem töfrasteinar fljóta upp og 
bregða á leik á Jónsmessunótt en 
ekki mun vera vandalaust að ná 
þeim. Sumir segja að best sé að 
leita náttúru steina á páska- eða 
hvítasunnu morgni.

Sæmundur fróði gaf á sínum tíma 
greinargóða lýsingu á því hvernig 
finna á brunninn í Tindastóli. „Maður 
skal ganga í Glerhallarvíkurhorn og 
þaðan 600 faðma tólfæð; þá er maður 
kominn á fjallshrygginn. Síðan 
skal ganga 400 faðma tólfæð; þá er 
komið á einstíg, sem er 25 faðma 
langt. Þetta einstíg skal fara, þegar 
fyrst jaðrar á sólu Jónsmessu skírara 
morgun.“ Þá finnur maður brunninn. 
Þess ber að gæta, að vera kominn frá 
brunninum, áður en sól er fullrunnin 
upp, því að annars halda steinarnir 
manni föstum.“

Jón Árnason þjóðsagnasafnari 
segir aftur á móti að það sé ófært að 
brunninum nema að ríða gandreið.

Hrafnsungi bundinn við spýtu

Vilji menn verða ósýnilegir og sjá það 
sem fer fram í kringum þá á að vefja 
huliðshjálmssteini í blað eða hárlokk 
svo að hvergi sjáist í hann. Sagt er að 
huliðshjálmssteinar séu dökklifrauðir 
á litinn og það eigi að geyma þá undir 
vinstra armi.

Til eru nokkrar aðferðir til að 
eignast huliðshjálmsstein. Ein gerir 
ráð fyrir að hrafnsungi sé bundinn við 
spýtu yfir hreiðrinu, síðan er stungið 
upp í hann kefli svo hann geti ekki 
étið. Eftir þrjá daga skal vitja fuglsins 
og er hann þá með huliðshjálmsstein 
í kjaftinum. Einnig má taka nýorpið 
hrafnsegg og sjóða það í vatni, volgt 
eggið er síðan sett í hreiðrið aftur 
án þess að hrafninn verði þess var. 
Krummi reynir að klekja egginu út 
en þegar honum tekst það ekki fer 
hann með það burt eða grefur það í 
jörðu. Ef eggið er tekið rétt áður en 
hann grefur það er huliðshjálmssteinn 
inni í því.

Í sumum heimildum er sagt að 
huliðshjálmssteina sé að finna í 
kjóa- eða músarindilshreiðri eða 
innan í pétursskipi. Gæta verður 

huliðshjálmssteinsins vel því ef menn 
leggja hann frá sér finna þeir hann 
ekki aftur.

Leysir konu frá fóstri sínu

Lausnarsteinar voru lengi vinsælir 
meðal yfirsetukvenna og ljósmæðra 
því sagt er að þeir auðvelduðu fæð-
ingar með því að leysa konur frá fóstri 
sínu. Áður fyrr voru steinarnir lagðir 
á kvið kvennanna, undir koddann eða 
við vinstra læri þeirra. Einnig þótti 
gott að láta þær kreista steininn í lóf-
anum eða bíta í hann. Sumir sögðu 
að nóg væri að gefa konu í barnsnauð 
vatn eða vín að drekka sem lausnar-
steinninn hafði legið í til að auðvelda 
fæðinguna.

Ef konur misstu mikið blóð 
þegar þær ólu barn var talið gott 
að leggja blóðstemmusteina við 
móðurlífið til að stöðva blæðinguna. 
Blóðstemmusteinar eru þrjár litlar 
samvaxnar rauðar steinkúlur sem 
kallast öðru nafni baggalútar.

Lausnarsteinar fást með því 
að binda arnarunga við jörðina. 
Í örvæntingu sinni sækir össan 
lausnarstein til að leysa ungann. 
Menn verða að liggja nærri 
unganum og sæta lags til að grípa 
lausnarsteininn því annars fer örninn 
með hann niður á fertugt dýpi þegar 
ungarnir eru lausir. Best er að ná í 
lausnarstein á Jónsmessunótt. Sumir 
segja að lausnarsteinar séu bæði karl- 
og kvenkyns og það sé kvensteinninn 
sem létti konum fæðinguna.

Á Hornströndum er stundum hægt 
að finna sjórekin fræ sem menn töldu 
að væru lausnarsteinar. Sé fræið hrist 
hringlar í því vegna þess að kjarninn 

er laus frá hýðinu og trúðu menn að 
steinninn fæddi af sér aðra steina og 
að það væri táknrænt fyrir fóstrið sem 
losnar frá móðurinni.

Maðurinn sem gat ekki drukknað

Lífsteinar eru gæddir þeirri náttúru að 
lífga við dauða eða dauðvona fólk og 
sagt er að hús sem lífsteinn er geymd-
ur í geti ekki brunnið. Steinarnir finn-
ast á Jónsmessunótt þegar þeir lifna 
við og dansa saman þar sem skrugga 
hefur komið til jarðar. Slíkir steinar 
eru stundum kallaðir skruggusteinar 
og sagt er að þeir komi til jarðar með 
eldingum og að eigendur þeirra geti 
séð um allar jarðir.

Lífsteinar græða sár og þeir sem 
bera slíkan stein á sér geta ekki dáið. 
Steinninn er geymdur undir vinstri 
hendi með því að skera sár í skinnið 
og flá það upp. Steininum er síðan 
stungið undir skinnið og saumað fyrir. 
Einu sinni komst maður yfir lífstein. 
Þegar hann eltist fór hann í langa 
sjóferð sem endaði með því að skipið 
fórst og allir drukknuðu nema hann. 
Maðurinn gat ekki drukknað vegna 
lífsteinsins og velktist um í sjónum 
árum saman þar sem sjávardýrin 
nörtuðu í hann og þjökuðu. Eftir mörg 
ár rak manninn á land og það fyrsta 
sem hann bað um var að lífsteinninn 
yrði fjarlægður. Þegar það var gert 
lést hann samstundis og „varð að 
klessu, oj, bara“.

Í annarri sögu segir að útlendir 
sjómenn hafi setið um að stela rauð-
hærðum drengjum til að nota í beitu. 
Sagt er að þeir hafi troðið lífsteinum í 
drengina því þá hafi þeir haldist eilítið 
lifandi þar til allur skrokkurinn hafði 
verið bútaður niður að fullu.

Óskirnar rætast

Óskasteinar eru miklir kjörgripir því 
þeir sem eiga slíka gripi fá allar óskir 
sínar uppfylltar. Í þjóðsögum Jóns 
Árnasonar er sagt að óskasteinar finn-
ist við sjó á hálfu aðfalli þegar tungl 
er nítján nátta og sól í fullu suðri. 
Líklegast er að finna steininn, sem 
er á stærð við baun og hvítgulur, á 
páskadagsmorgun. Sá sem finnur 
óskastein á að setja hann undir tungu-
rótina og mæla fram óskir sínar.

Það má líka eignast óskastein með 
því að taka hrafnsegg tveimur dögum 
áður en það klekst út og sjóða í vatni. 
Eggið er sett aftur í hreiðrið en sótt 
þegar hrafninn gefst upp á að unga 
því út. Inni í egginu er þá óskasteinn 
sem menn eiga að vefja í lín og bera 
á sér. Í sumum heimildum er sagt að 
óspjölluð mey verði að vefja stein-
inn í skírnarhár og bera hann á milli 
brjósta sinna í þrjú ár áður en hann 
öðlast kraft.

Presturinn les pínutextann

Sögusteinar finnast í maríuerlu-

hreiðri snemma í maí eða í hrafns-
hreiðri í páskavikunni. Sagt er 
að krummi liggi eins og dauður 
í hreiðrinu á föstudaginn langa 
meðan presturinn les pínutextann. 
Steinninn drýpur af höfði hrafnsins 
og geta menn sótt hann um messu-
tímann. Til þess að steinninn öðlist 
náttúru sína skal hann borinn í poka 
sem næst líkamanum.

Sé sögusteinn settur í blóðugan 
hálsklút og látinn á hægra eyrað segir 
hann eiganda sínum allt sem hann vill 
vita en sé hann settur undir tunguna 
skilja menn hrafnamál. Bindi menn 
steininn aftur á móti undir hægri 
handarkrikann dreymir þá allt sem 
þeir vilja vita.

Dregst að nafni þess seka

Segulsteinar eru góðir til að koma 
upp um þjófa. Skrifa skal nöfn hinna 
grunuðu á blað og leggja steininn fyrir 
neðan nöfnin, segulsteinninn dregst 
að nafn þess seka. Önnur aðferð til að 
koma upp um þjóf er að mylja segul-
stein saman við deig og messuvín. 
Þegar búið er að baka brauðið er 
þeim grunaða gefið að borða og ef 
brauðið stendur í honum er hann 
sekur. Segulsteinar eiga einnig að 
draga ósátt hjón hvort að öðru og 
bæta samlyndi þeirra.

Sagan endurtekur sig

Ýmislegt fleira mætti tína til um trú 
manna á steinum, til dæmis eru til 
litlir steinar með hvítum hnöppum 
kallaðir marbendilssmíð og er sagt 
að þeir sem beri þá á sér villist ekki 
í þoku. Einnig eru til steinar sem 
draga að sér fé. Fésteinar eru í lag-
inu eins og rollutunga og vaxa utan 
á vömbinni á sauðfé. Svo eru líka 
til ólánssteinar sem valda mönnum 
ógæfu og óhamingju

Nú á tímum njóta marglitir 
orkusteinar og kristallar vinsælda. 
Kristallarnir eiga að auka næmni og 
virkja innsæið séu þeir lagðir við 
orkustöðvar líkamans. Þeir eiga líka 
að hreinsa óhreinindi af áruhjúpnum 
og deyfa óæskilega orku frá. Það 
hefur lítið breyst.

Ekki steinn yfir steini

Silfurberg.

Hrafntinna.

Sumir trúa því að kristallar auki næmni og innsæi.
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Rannsóknir og þróun eru 
undirstaða allra atvinnugreina. 
Atvinnugrein sem heldur ekki í við 
framfarir og þróun þrífst ekki eða 
dafnar til lengdar. 

Á Tilraunastöð Háskóla Íslands 
í meinafræði að Keldum eru 
stundaðar rannsóknir sem tengjast 
dýraheilbrigði og sjúkdómum í dýrum 
og mönnum. Þar er veitt ráðgjöf og 
þjónusta í þágu heilbrigðiseftirlits, 
sjúkdómagreininga og sjúkdóma-
varna fyrir búfé, eldisfiska og önnur 
dýr. Nemar í líffræði, lífefnafræði, 
lífeindafræði og dýralækningum 
vinna rannsóknarverkefni á fræða-
sviðum stofnunarinnar sem hluta af 
grunn- eða framhaldsnámi sínu. 

Með vaxandi innflutningi, hnatt-
væðingu og hlýnandi loftslagi má gera 
ráð fyrir að nýir smitsjúkdómar berist 
til landsins í auknum mæli. Fyrir utan 
hættulega smitsjúkdóma sem herja á 
búpening og geta valdið fjárhagslegu 
tjóni eru margir af varasömustu smit-
sjúkdómum í mönnum svokallaðar 
súnur (zoonosis), en það eru sýklar 
sem smitast úr dýrum í fólk (s.s. 
fuglaflensa, svínaflensa, ebólaveira 
og fleiri). Þörfin fyrir öflugar 
rannsóknir á sviði dýrasjúkdóma 
og dýraheilbrigðis er því vaxandi 
og rannsóknirnar eru þar að auki 
nauðsynlegur liður í öruggri 
fæðuframleiðslu og liður í að viðhalda 
nauðsynlegu viðbúnaðarstigi.

Líkt og tíðkast á öðrum 
rannsóknar stofnunum hafa vísinda-
menn á Keldum sótt stóran hluta af 
sínu styrkfé í Rannsóknasjóð Rannís 
og aðra sjóði. Velflestir meistara- og 
doktorsnemar sem ljúka námi frá 
stofnuninni hafa þegið styrkfé að 
hluta eða öllu leyti. Nýliðun starfs-
krafta og viðhald þekkingar verður 
aðeins tryggt með menntun og 
þjálfun nema.

Nú eru blikur á lofti varðandi 
fjárveitingar í Rannsóknasjóð, en 
hlutverk hans er að styrkja vísinda-
rannsóknir og rannsóknartengt 
framhaldsnám á Íslandi. Samkvæmt 
fjárlagafrumvarpi 2014 er gert ráð 
fyrir verulegum niðurskurði. Verði 
styrkfé minnkað til muna er alveg 
ljóst að það kippir fótunum undan 
fjölmörgum rannsóknarverkefnum 

við háskóla og rannsóknarstofnanir 
landsins og setur framtíð þess unga 
fólks sem í verkefnunum vinnur í 
uppnám. Framleiðnisjóður land-
búnaðarins var skorinn að mestu leyti 
niður fyrir nokkrum árum og endur-
fjármögnun gengur hægt. Líkja má 
þessum niðurskurði við óheppilegar 
skammtímaákvarðanir líkt og byrjað 
væri á því að slátra bestu mjólkur-
kúnni þegar herðir að, eða gæða sér 
á kartöfluútsæðinu. Slík öfugþróun 
er óheillavænleg.

Samfella, sem mjög erfitt er að 
ná upp að nýju, mun rofna og valda 
óbætanlegu tjóni og skapa gríðar-
lega erfiðleika fyrir stofnanir eins 
og Keldur að viðhalda hlutverki 
sínu við rannsóknir og greiningar á 
dýrasjúkdómum. 

Allmargar alþjóðlegar greinar-
gerðir benda á að þekkingarsköpun 
er dýrmæt auðlind sem stuðlar að 
hagvexti. Samkeppnissjóðir eru 
viðurkennd leið til að fjármagna 
rannsóknir og nýsköpun. Almennt 
er þessi hugmyndafræði viðurkennd 
á Íslandi en samt hefur verið tregða 

hjá stjórnvöldum að skilgreina 
fjármögnun vegna þekkingar sköpunar 
og vísindarannsóknir eru fjár sveltar. 
Dæmi eru um að í nágranna löndum 
hafi verið brugðist við efnahagskreppu 
með því að efla samkeppnissjóði. Slíkt 
hefur opnað leiðir fyrir hagnýtingu 
nýsköpunar, sem leiðir til aukinnar 
verðmæta sköpunar og styrkir stoðir 
samfélagsins. 

Ljóst er að samkeppnissjóðir eru 
mikil væg undirstaða þekkingar-
samfélagsins. Mikilvægt er fyrir 
íslenskt samfélag að snúa ekki af 
þeirri braut að treysta rannsóknir 

og nýsköpunar starf í landinu. 
Með því að efla samkeppnissjóði 
er verið að styrkja háskóla og 
rannsóknastofnanir og stuðla að 
atvinnu- og verðmætasköpun.

Sérfræðingar við Tilraunastöð 
Háskóla Íslands í meinafræði að 
Keldum:

Árni Kristmundsson
Ástríður Pálsdóttir
Birkir Þór Bragason
Bjarnheiður Guðmundsdóttir

Eggert Gunnarsson
Einar Jörundsson
Karl Skírnisson
Matthías Eydal
Ólöf G. Sigurðardóttir
Sigríður Guðmundsdóttir
Sigurbjörg Þorsteinsdóttir
Sigurður Helgason
Sigurður Ingvarsson
Stefanía Þorgeirsdóttir
Stefán Ragnar Jónsson
Vala Friðriksdóttir
Valgerður Andrésdóttir
Vilhjálmur Svansson
Þorbjörg Einarsdóttir

Rannsóknir eru undirstaða þróunar 
og hagsældar í landbúnaði

Keldur.
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VERKIN  TALA

165 hestafla 4 cyl. mótor 
án Ad-Blue búnaðar

Verð: 

kr. 12.600.000+vsk 

Gengi € kr. 162

Vélin er mjög vel búin 
og má þar nefna fjögurra 
hraða aflúrtak, rafmagns 
stjórnun á vökvaspólum/
ámoksturstækjum í arm hvílu 
(electropilot) alfjaðrandi 
stórglæsilegt stýrishús 
sem hannað er í samvinnu 
við bændur, 10 vinnuljós, 
loftkæling, vökvaskotkrókur, 
vökvavendigír, vökvaskiptur 
gírkassi 4x6, öryggisbelti í 
báðum sætum, útvarp/Mp3, 
afturrúðuþurrka, nestisbox, 
drykkjarkælir o.m.fl.

Dekk: 600/65R38 480/65R28 
Continental

Til viðbótar fylgir veglegur 

aukahlutapakki til áramóta 

að andvirði 750.000 kr. Hann 
inniheldur fjaðrandi framhás-
ingu, upphitaða afturrúðu og 
hliðarspegla og eitt albesta 
Grammer ökumannssæti sem 
fáanlegt er.

Ps. Trima + 4.1 með sveiflu-
jöfnun, þriðja sviði, vökva-
skóflu lás og 2,2 m skóflu 
ásett á traktorinn kosta  
kr. 1.750.000+vsk.
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Utan úr heimi

Í endaðan júlí hélt hópur 30 
íslenskra bænda og bændaefna í 
landbúnaðar fagferð til Þýska lands, 
Hollands og Belgíu. Áður hefur 
verið fjallað um hinar faglegu 
heimsóknir sem gerðar voru bæði 
í Þýskalandi og Belgíu en hér á eftir 
verður fjallað um þær heim sóknir 
sem fóru fram í Hollandi.

Þýðingarmikill landbúnaður

Þó svo að Holland sé ekki stórt 
land, raunar ekki nema 41 þúsund 
ferkílómetrar, eru um 56% þess 
nýtt til landbúnaðar og er Holland 
í raun stórveldi á því sviði. Landið 
er t.d. annað mesta útflutningsríki í 
heimi á sviði landbúnaðarafurða og 
ásamt Bandaríkjunum og Frakklandi 
leiðandi á sviði framleiðslu 
grænmetis og ávaxta. Hollenskir 
bændur eru einnig framarlega í 
öðrum geirum landbúnaðarins, 
s.s. í mjólkur- og kjötframleiðslu. 
Enginn ætti að velkjast í vafa um það 
að landbúnaður er ein mikilvægasta 
atvinnugreinin í landinu enda 
nam heildarútflutningsverðmæti 
landbúnaðarafurða árið 2012 12.400 
milljörðum króna, sem svarar til um 
20% af heildar útflutningi landsins.

Framarlega í þróun

Hollendingar hafa skýrt þennan 
mikla árangur á sviði landbúnaðar 
af þessu litla landi með því að 
skírskota til hugvits og framsækni 
og þar er landið klárlega í fremstu 
röð. Í landinu eru t.d. tveir háskólar 
sem komast á lista yfir þá 10 
háskóla í Evrópu sem birta flestar 
fræðigreinar á sviði landbúnaðar og 
matvæla. Þá hafa fjögur af 25 stærstu 
landbúnaðarfyrirtækjum Evrópu 
aðsetur í Hollandi.

50 þúsund bændur

Í Hollandi eru um 50 þúsund bændur 
eða landbúnaðarframleiðendur og í 
geiranum starfa nú um 660 þúsund 
manns. Ef horft er til hefðbundins 
landbúnaðar eins og hann er 
kallaður á Íslandi, þ.e. kúa- og 
sauðfjárbúskapar, þá er landið einnig 
þar í fremstu röð innan Evrópu. 

1,4 milljónir áa

Fjöldi sauðfjárbúa í landinu er á annan 

tug þúsunda en ekki nema 2.000 
bú stunda sauðfjárrækt sem megin 
atvinnugrein. Alls eru í landinu um 
1,4 milljónir áa en stór hluti þessara 
áa eru á búum þar sem sauðfjárrækt 
er ekki rekin sem atvinnugrein heldur 
áhugamál. Vegna þessa er opinber 
lambakjötsframleiðsla ekki sérlega 
mikil en árið 2011 nam framleiðslan 
um 13 þúsund tonnum. Um 1% 
allra áa í Hollandi, um 14.000 ær, 
eru mjólkurær en ekki eru nema 30 
bú eftir í landinu þar sem ær eru 
mjólkaðar.

1,5 milljónir kúa

Mjólkurkýrnar í Hollandi telja nú um 
1,5 milljónir á 20 þúsund kúabúum 
og er meðalbúið því með um 75 kýr. 
Árleg mjólkurframleiðsla er um 11 
milljarðar lítra sem gerir Holland að 
fjórða mesta mjólkurframleiðslulandi 
Evrópu á eftir Þýskalandi, Frakklandi 
og Stóra-Bretlandi. Um 50% 
mjólkurinnar fara til ostagerðar og 

er Gouda-osturinn líklega þekktasti 
hollenski osturinn, en Gouda er 
einmitt nafn á litlum bæ í Suður-
Hollandi.

Mjólkar einn 20 kýr í einu

Fyrsta heimsókn hópsins í Hollandi 
var til bræðrana Hein og Frank 
Simmens en þeir reka kúabú við 
bæinn Netterden. Þar búa þeir með 
120 mjólkurkýr sem eru mjólkaðar í 
2x10 mjaltabás frá Westfalia. Athygli 
vakti að það tekur ekki nema fimm 
korter að mjólka kýrnar og einungis 
einn er við mjaltir hverju sinni. Þessi 
miklu afköst byggja þó ekki einungis 
á Holstein-kúnum heldur einnig 
tæknibúnaðinum sem þeir bræður 
nota s.s. eftirreku eða „kúasmala“ 
sem heldur kúnum að básnum svo 
sá sem mjólkar þarf aldrei upp úr 
gryfjunni. Þá var hverjum gesti ljóst 
að bræðurnir voru mikið fyrir tæki 
og tól enda áttu þeir öll tæki sjálfir 
og keyptu ekki neina þjónustu af 

Fagferð til Þýskalands, 
Hollands og Belgíu – síðari hluti

Yfirstjórn ESB hefur ákveðið að 
afnema mjólkurkvóta í löndum 
sambandsins frá og með árinu 
2015. Danskir kúabændur búa 
nú við lélega afkomu. Hagsmuna-
samtök þeirra, Landbrug og 
Födevarer, hafa því ákveðið að 
koma á fót vinnuhópi sem hefur 
það hlutverk að styrkja greinina. 

Hópurinn kynnti nýlega 
hugmyndir sínar í stórri skýrslu. 
Samkvæmt henni á nautgriparækt 
í Danmörku sér mikla vaxtar-
möguleika, sem gætu aukið 
gjaldeyristekjur þjóðarinnar um 
u.þ.b. hálfan milljarð evra á ári og 
skapað 5.500 ný störf í greininni 
fram til ársins 2020. 

Að sögn sérfræðinga gæti 
Danmörk aukið útflutningstekjur 
sínar um hálfan milljarð evra fram 

til ársins 2020. Forsenda þess að 
þetta gerist er að hlutaðeigandi 
hagsmunasamtök, fjármálastofnanir 
og stjórnmálamenn sameinist um 
nauðsynlegar skipulagsbreytingar. 

Meðal verkefnanna er að hvetja 
unga og framsækna bændur til að 
ganga þessu verkefni á hönd. Þá þarf 
að efla „Vækstfonden“, en það er 
fjárfestingarsjóður í eigu ríkisins, 
og að hvetja eftirlaunasjóði til að 
fjárfesta í bújörðum. 

Í skýrslunni er lögð áhersla á 
að auka þurfi hagkvæmni í danskri 
nautgriparækt þó að þarlendir 
kúabændur séu nú þegar í fremstu 
röð í heiminum hvað varðar afköst 
og umhverfismál, þar með talin 
loftslagsmál. 

 /Þýtt og endursagt ME

Danskir bændur hyggjast nýta 
sér afnám mjólkurkvóta í ESB

Finnland viðheldur öryggis-
birgðahaldi á korni
Finnland hefur ákveðið að 
viðhalda öryggisbirgðahaldi 
sínu á korni þó að innanlands-
framleiðsla í landinu sé þrefalt 
meiri en t.d. í Noregi. 

Í blaðinu Landsbygdens Folk er 
greint frá því að unnt sé að draga 
úr verðsveiflum á korni ef fleiri 
lönd koma sé upp korn birgðum. 
Takmarkaðar korn birgðir auka 
hins vegar á hættu á víðtækum 
upp kaupum á korni á alþjóða-
markaði. Nefna má að óeirðir í 
Egyptalandi fyrr á árinu nokkru 
stöfuðu að töluverðu leyti af því 

að takmarkað magn af korni var 
þar á boðstólum. 

Í Finnlandi hafa öryggisbirgðir 
á korni verið til taks um árabil. 
Samkvæmt ákvörðun finnskra 
yfirvalda, sem tekin var árið 2002, 
eiga að vera til 8 milljón tonn af 
útsæði og 4 milljónir tonna af 
brauðkorni á hverjum tíma, en það 
samsvarar ársneyslu þjóðarinnar. 
Stjórn birgðahaldsins er í höndum 
Kornbirgðastofnunar ríkisins, sem 
hefur jafnframt fyrirmæli um að 
halda niðri kostnaði við verkefnið. 

  /Þýtt og endursagt ME

Nico er afar áhugasamur um sauðfjárrækt og skýrði afar vel frá framleiðslu sinni.  Myndir / SS

Þörungarnir eru ræktaðir í eins konar eldispokum og þegar kemur að 
uppskerutíma er massinn skolaður út með þar til gerðum dælum.

Egyptaland verulega háð 
innflutningi á hveiti
– Bræðralag múslima sakað um að misnota birgðir
Bráður skortur á hveiti hefur átt 
þátt í óeirðum í Egyptalandi að 
undanförnu. Það segir matvæla -
ráðherrann Abu Shadi. Hann 
átelur Mohamed Morsi, fyrr-
verandi forseta, og Bræðralag 
múslima fyrir misnotkun á 
hveitibirgðum landsins. 

Flatbrauð er áberandi í mataræði 
Egypta. Efnaminni hluti þjóðarinnar 
á kost á að kaupa það á niðursettu 
verði, sem á að tryggja almenning 
fyrir verðsveiflum á matvælum.

Egyptar þurfa 18 milljón tonn af 
hveiti á ári til eigin neyslu en eigin 
framleiðsla þeirra er um 8 milljón 
tonn. Árleg innflutningsþörf þeirra 
er því um 10 milljón tonn og landið 
er þar með stærsti hveitiinnflytjandi 
á heimi. Þessi mikla innflutningsþörf 
veldur því að landið er afar 
viðkvæmt fyrir hækkun á hveitiverði 
á heimsmarkaði.

Með fjölgun þjóðarinnar og 
atvinnuleysi verður sífellt erfiðara 
fyrir ríkið að standa straum af þess-
um innflutningi. 

Í forsetatíð Mohamed Morsi gekk 
á gjaldeyrisforða landsins og ríkið 
skorti fé til hveitikaupa. Í febrúar 

stöðvuðust þau alveg. Morsi og 
birgðamálaráðherra hams, Bassem 
Ouda, vonuðust í staðinn eftir því að 
innlend framleiðsla á hveiti ykist og 
með góðri uppskeru töldu stjórnendur 
landsins að hveitibirgðirnar entust til 
næstkomandi áramóta. 

Egypskir sérfræðingar í þessum 
málum töldu það hins vegar 
óhugsandi. Landbúnaður í Egypta-
landi er að 90% hlutum háður vökvun 
og hvorki unnt að auka akurlendi né 
afla meira vatns til ræktunarinnar. 

Nýja ríkisstjórnin sakar Morsi og 
birgðamálaráðherra hans um lélega 
stjórn á þessum málum og hefur 
þegar hafið innflutning á hveiti, en 
þjóðin neytir 750 þúsund tonna af 
hveiti á mánuði, sem keypt er m.a. 
frá Rúmeníu og Úkraínu. Kornið 
er greitt með gjafafé frá þremur 
olíuauðugum löndum við Persaflóa. 

Alþjóða kornráðið, IGC, telur 
að Egyptaland þurfi að flytja inn 
9 milljón tonn af hveiti frá næsta 
hausti til haustsins 2014. FAO hefur 
staðfest að hækkun á verði matvæla 
hafi verið meðvirkandi við fall 
stjórnar Mohamed Morsi. 
 /Þýtt og endursagt ME
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verktaka, sem er afar óvenjulegt 
meðal kúabænda í norðurhluta 
Evrópu.

Dairy Campus

Næsta heimsókn var til tilraunabúsins 
Dairy Campus í Leeuwarden en búið 
er í allra fremstu röð í Evrópu á sviði 
rannsókna í nautgriparækt. Í dag 
samanstendur búið í raun af tveimur 
kúabúum með mjaltaþjónum en fram 
undan er að byggja nýja tilraunastöð 
þar sem allar 650 kýrnar verða í 
einu fjósi. Athygli vekur að hið nýja 
fjós verður ekki með mjaltaþjónum 
heldur mjaltahringekju frá GEA. 
Vísindamenn Dairy Campus hafa á 
undan förnum árum einbeitt sér að 
öllum þáttum mjólkur framleiðslunnar 
allt frá mengunarvörnum upp í 
aðbúnað, uppeldi smákálfa og fóðrun 
svo eitthvað sé nefnt.

Rækta þörunga

Eftir staðgóða kynningu á starf-
seminni var svo boðið upp á 
skoðunar ferð þar sem sjá mátti ótal 
gripi í mismunandi tilraunum, bæði 
smákálfa, geldneyti og mjólkurkýr. 
Mesta athygli vakti þó tilraun sem var 
utan dyra en þar var verið að rækta 
þörunga í plastpokum! Tilraunin 
gengur út á að framleiða prótein með 
hag kvæmum hætti en búnaðurinn 
virkaði afar einfaldur og áhugaverður 
fyrir Íslendinga. Eftir skemmtilega 
heim sókn til Dairy Campus var svo 
haldið til Amsterdam, hvar áð var í 
sólarhring.

Með fjóra mjaltaþjóna

Eftir góðan frídag í Amsterdam var á 
ný komið að faglegum heimsóknum 
og var fyrsta heimsóknin á kúabú 
í eigu van Dorp-fjölskyldunnar í 
nágrenni þorpsins Hazerswoude-
Dorp. Þar stendur glæsilegt fjós 
sem byggt var árið 2011 með 250 
legubásum og fjórum Lely A4 
mjaltaþjónum og öllum öðrum 
mögulegum tæknibúnaði frá Lely s.s. 
sköfuþjarka, Juno-aðsópara, hlið og 
kjarnfóðurbása. Ekki fékkst uppgefið 
hvað þessi fjárfesting kostaði van 
Dorp-fjölskylduna. Þó fengust þær 
upplýsingar að það kostaði í dag á 
bilinu 4-5 þúsund evrur pr. legubás 
(760-820 þúsund krónur) að byggja 
miðað við fullnaðarfrágang og allan 
tæknibúnað.

„Kúa-leigubíll“

Bændurnir eru einnig með 
verktakafyrirtæki og áttu drjúgmikið 
af tækjum og tólum auk þess sem þeir 
framleiða og selja flutningsgrind fyrir 
nautgripi sem þeir kalla á hollensku 
„De Koetaxi“ eða kúaleigubíllinn! 
Þessi kassi er mjög sniðugur þar 
sem þetta er í raun bara lítið búr 
sem hægt er að slaka niður í stíur 
eða á gangsvæði kúa og reka kýr 
auðveldlega inn í búrið og lyfta svo 
búrinu upp með ámoksturstækjum 
og flytja viðkomandi grip með 
einföldum hætti, t.d. á milli húsa 
ef þörf er á því. Búrið er þannig 
útbúið að hægt er að lyfta því með 
lyftaragöflum, með hefðbundinni 
ámoksturstækjafestingu eða með 
þrítengibeisli svo allir möguleikar 
eru í stöðunni!

700 ær og 2 hektarar

Síðari heimsókn dagsins var á 
sauðfjárbú Verduin-fjölskyldunnar, 
en þar búa þau Nico og Irma í 
nágrenni við bæinn Andijk um 30 
km norðan við Amsterdam. Nico og 
Irma hófu búskap árið 2001 þegar 
þau keyptu 2 hektara lands á 100.000 
evrur og segja má að þau nýti þessa 
hektara afar vel. 

Þau byrjuðu búskap með 300 
mjólkurær en eru nú með 700 ær. 
Þessi fjöldi krefst þó fleiri hektara en 
þau leigja 40 hektara til fóðuröflunar 
og 20 hektara úthaga til beitar fyrir 
geldær og gimbrar. Fjórir starfa á 
búinu auk annarra fjögurra sem leysa 
af eftir þörfum.

28 ær mjólkaðar í einu

Ærnar eru mjólkaðar tvisvar á dag, kl. 
6 á morgnana og aftur kl. 18 á kvöldin 
og er mjólkað í 2x14 mjaltabás frá 
SAC og taka mjaltirnar um fjóra 
tíma. Þegar ærnar eru mjólkandi eru 
þær alltaf hafðar inni, en fjárhúsið er 
afar vistlegt með stórum hálmstíum. 
Innistaðan gerir alla framleiðslustjórn 
auðveldari enda fá þær þá alltaf jafnt 
fóður, auk þess sem þær eru alltaf í 
sama hópnum sem skapar kindunum 
öryggi en Nico telur það skipta ærnar 
verulegu máli að vera í streitulausu 
umhverfi.

Hollenskar mjólkurær

Ærnar eru af hinu hollenska og afar 
sjaldgæfa mjólkurkyni en ekki eru til 
nema um 7.000 ættbókarfærðir gripir 
af þessu kyni í heiminum. Vegna 
þessa er allt kynbótastarf vandasamt 
en þar sem hjarðirnar eru margar, 
smáar og eru í mörgum löndum 
gengur furðu vel að rækta ærnar 
áfram án verulegrar skyldleikaræktar 
enda voru hjarðirnar all óskyldar 
þegar haft var uppi á þeim fyrir um 
40 árum. 

Ærnar mjólka í um 270 daga á ári 
en þar sem þær verða blæsma allt árið 
um kring ná þær að bera að jafnaði 
með 11 mánaða millibili. Hverju sinni 
eru um 500 ær mjólkaðar en hinar eru 
þá í geldstöðu og er meðalframleiðsla 
ánna er um 450-500 lítrar ár ári eða 
um 1,5-1,7 lítrar á dag. Mjólkin er 
verðefnahá, með 6,5% fitu og 5% 
prótein, og þarf ekki nema 6 lítra í 
1 kg af osti en um 10 lítra þyrfti af 
hefðbundinni kúamjólk.

Hver ær með 2,2 lömb

Að jafnaði eignast hver ær 2,2 lömb 
en Nico vill ekki ær með of mikla 
frjósemi þar sem það gengur full nærri 
ánum að hans sögn. Lambadauði er 
um 5% og 10-12% heildarafföll verða 
fram að fyrsta burði að jafnaði. Ærnar 
endast að jafnaði í 5-6 mjaltaskeið 
en elstu ærnar eru 9 vetra og er 
það full gamalt að sögn Nico enda 

mjólkurframleiðslueiginleikar þeirra 
mun lakari en yngri gripa.

Hátt afurðaverð

Þegar ærnar bera ganga hrútlömbin 
undir ánum í tvær vikur en fara þá 
beint í sláturhús og fást þá um 10 
evrur fyrir þau á fæti, en kjötið fer 
á sérmarkaði í suðurhluta Evrópu. 
Aðspurður sagði Nico að ef 
hrútlömbin væru eldri myndu þau 
falla í verði en ekki hækka, sökum 
þess að þetta sauðfjárkyn er sérhæft 
mjólkurkyn og því kjötgæðin ekki 
mikil. Gimbrarlömbin ganga undir 
ánum fyrstu 5 dagana en eru svo sett 
á sjálfvirka lambafóstru sem sér um 
að blanda mjólk í lömbin eftir átlyst 
en mjólkin er blanda af sojamjöli og 
mysudufti.

Þau fá 1,10 evrur (um 181 kr) 
fyrir lítrann en auk þess fá þau örlitla 
styrki eða sem nemur 10.000 evrum 
(um 1,6 milljónir króna) á ári sem 
gera um 14 evrur (um 2.300 kr) á 
hverja vetrarfóðraða kind.

Stýrir fengitímanum með ljósum

Að sögn Nico töldu allir hér áður fyrr 
að fengitími þessa kyns væri alltaf í 
byrjun vetrar en með ljósastýringu 
hefur honum tekist að fá ærnar til 
þess að ganga árið um kring. Á 
hverjum tíma er ekki ástæða til þess 
að láta of margar ær ganga enda vill 
hann hafa jafna mjólkurframleiðslu 
þar sem það hentar best þeim aðilum 
sem vinna úr mjólkinni, en mjólkin 
er notuð í Gouda osta. Til þess að 
fá ærnar til þess að ganga eru notuð 
ljósastýring í fjárhúsinu og nemur 
lýsingin 250 lúxum á hvern fermetra 
og lýsa þau frá sex á morgnana til hálf 
ellefu á kvöldin – allt árið um kring.

Vindmylla frá 1636

Síðasta daginn í Hollandi var farið í 
tvær heimsóknir á leiðinni til Belgíu 
en fyrst var komið við hjá líklega 
þekktustu vindmyllu Hollands en 
hún var byggð árið 1636 og er í 
senn mylla og íbúðarhús sem enn 

er búið í. Eftir hópmyndatöku þar 
var haldið til suðurs í átt að Utrecht 
þar sem framundan var heimsókn til 
fóðurframleiðandans De Heus.

Fóðurfyrirtæki með 2.600 
starfsmenn

De Heus í Utrecht er eitt stærsta 
fóðurfyrirtæki Hollendinga með 
2.600 starfsmenn, þar af 600 í 
Hollandi. Í Utrecht er framleitt fóður 
fyrir allar skepnur nema svín og 
alifugla og nemur árleg framleiðsla 
300 þúsund tonnum en daglega keyra 
um 50-60 tankbílar með kjarnfóður 
frá verksmiðjunni. Eftir afar góða 
kynningu á starfsemi fyrirtækisins, 
meðal annars á Íslandi, var svo farið 
í skoðunarferð um verksmiðjuna.

Bú með 1.000 geitur

Frá De Heus var svo haldið af stað 
í síðustu heimsóknina í Hollandi en 
það var á geitabú með 1.000 geitur 
af Saana-kyni. Þó svo að fjöldi 
geitanna væri mikill var landið sem 
bóndinn hafði ekki nema 22 hektarar 
en skýringin á litlu landsvæði felst 
einfaldlega í því að geiturnar eru 
hafðar inni allt árið og því er ekki 
þörf fyrir stærra land. Þær eru 
fóðraðar með heilfóðri og fá auk þess 
kjarnfóður í mjaltabásnum.

Mjólka 100 geitur í einu

Á búinu var gríðarlega stór mjaltabás 
fyrir geiturnar en alls eru 100 geitur 

mjólkaðar í einu í mjaltabás af 
tegundinni Gascoigne-melotte. 
Mjaltabásinn er með sjálfvirkum 
aftökurum sem gerir alla vinnu við 
mjaltirnar mun léttari. Eins og við er 
að búast er afar vinnufrekt að mjólka 
svona margar geitur en alls eru þrír 
við mjaltir á hverjum tíma og tekur 
um tvær klukkustundir að mjólka 
hópinn. Alls lagði búið inn 900.000 
lítra á síðasta ári og fást 60 evrusent 
(99 krónur) fyrir lítrann m.v. 4% fitu 
og 3,2% próein.

Um 950 lítra meðalnyt

Geitur þessar eru afar sérstakar en 
þær geldast ekki upp og því eru 
þær einungis látnar bera til þess að 
viðhalda stofninum, en um 20% 
geitanna eru nýttar til þess. Þær 
endast að jafnaði í um 5-6 ár en vegna 
kynbótastarfsins með þetta geitakyn 
eru hinar eldri geitur þá þegar orðnar 
mun lakari en yngri geiturnar. 

Á þessu búi er meðalnytin nú um 
950 lítrar á ári en hjarðir af þessu kyni 
fara í allt að 1.250 lítra að jafnaði 
nú á tímum. Líkt og oft þar sem 
áherslan hefur verið á mjólkurlagni 
þá eru kjöteiginleikarnir ekki miklir. 
Þannig eru til dæmis hafurskiðin svo 
lítils virði að bóndinn þarf að borga 
eldisbændum fyrir að taka kiðin til 
eldis.

Snorri Sigurðsson
sns@vfl.dk
Nautgriparæktardeild
Þekkingarseturs landbúnaðarins 
í Danmörku

Þvottaboltinn – er græna byltingin í þvottavélina!
Gerður úr náttúrulegum efnum 
Án ilmefna
100% öruggur fyrir húð, trefjar fatnaðarins og umhverfið
Varðveitir vel liti fatnaðarins og teygju trefjanna
Upplagður fyrir þvottinn af ungbarninu (góð forvörn)
Hentar þeim vel sem eru með óþol gegn efnunum/eru með 
viðkvæma húð
Hentar sérlega vel þar sem frárennsli er ekki fyrir hendi. Ef þú ert t.d. með rotþró 
getur þú með þvottaboltanum minnkað flæði efnanna í hana/til móður jarðar
Ef þvottaboltinn er pantaður í gegnum Undraboltann ehf er frí póstsending 
innifalin hvert á land sem er – verð þvottaboltans er kr. 7.800.- (þriggja vikna 
skilafrestur) 

www.undraboltinn.is | undraboltinn@undraboltinn.is | finndu okkur á Fésbókinni
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Ráðgjafarmiðstöð landbúnaðarins

Fræðsla um sauðfjárbúskap fyrir sunnlenska 
og skagfirska sauðfjárbændur
Fyrir fáeinum árum settu starfs-
menn Búnaðarsambands Austur-
lands af stað fundaröð sérsniðna 
fyrir sauðfjárbændur og gekk hún 
undir nafninu „Sauðfjárskólinn“. 
Sambærileg fræðsla var síðan boðin 
sauðfjár bændum í Strandasýslu, 
Húnavatns sýslum, Eyjafirði 
og Þingeyjarsýslum og stóðu 
viðkomandi búnaðarsambönd 
fyrir þessum fundum þar. Þessi 
Sauðfjárskóli var mjög vel sóttur 
í þessum héröðum og voru bændur 
almennt ánægðir með þetta 
framtak. 

Fræðsla í fimm sýslum

RML ætlar að halda þessu starfi 
áfram og bjóða næst sauðfjárbændum 
í fimm sýslum landsins þennan 
fræðslukost. Þessar sýslur eru 
Austur-Skaftafellssýsla, Vestur-
Skaftafellssýsla, Rangárvallasýsla, 
Árnessýsla og Skagafjarðarsýsla. 
Allir sauðfjáreigendur í þessum 
sýslum sem áttu 50 ær eða fleira á 
síðasta framleiðsluári hafa þegar 
fengið bréf um þessa fræðslu. 
Þeir sauðfjáreigendur sem eiga 
færra fé á þessum svæðum er að 
sjálfsögðu velkomið að koma í 
„Sauðfjárskólann“. 

„Sauðfjárskólinn“ stendur í u.þ.b. 
eitt framleiðsluár og verða haldnir 
sjö fundir á þessum tíma, sem standa 
alla jafna frá kl 13-17. Fyrsti fundur 
verður seinnipart nóvember n.k. og 
sá síðasti um ári síðar. Á þessum 
fundum verður fjallað um fjölmargar 
hliðar sauðfjárræktar en meginstefið 
verður hvernig ná megi sem bestum 
árangi og afkomu í þessari búgrein. 
Leiðbeinendur verða fyrst og fremst 
starfsmenn RML á svið sauðfjárræktar 
sem eru þau Árni B. Bragason ab@
rml.is, Eyjólfur Ingvi Bjarnason 
eyjolfur@rml.is, Eyþór Einarsson 
ee@rml.is, Fanney Ólöf Lárusdóttir 
fol@rml.is og Lárus G. Birgisson 
lgb@rml.is en starfsmenn RML á 
sviði jarðræktar, bútækni og rekstra 
verða einnig leiðbeinendur á sumum 
fundum. Jafnframt verður leitast við 
á fá þátttakendur til að miðla reynslu 
sinni úr sauðfjárbúskapnum.

Dagskrá fundanna

Hér á eftir fer örstutt lýsing á áætlaðri 

dagskrá fundanna með fyrirvara um 
breytingar.

1. fundur – seinni hluti 
 nóvember 2013. 

Fóðrun og umönnun áa til frjósemi 
og afurða. 
Haustmeðferð og fóðuráætlun. - 
Farið yfir niðurstöður tilrauna og 
almennar ráðleggingar. 
Nokkur  a t r i ð i  um 
sauðfjársæðingar, tilgangur og 
leiðir til að ná góðri fangprósentu. 
Frágangur á haustbók í fjárvís.is 
og skipulag á komandi fengitíð. 

2. fundur – miður janúar 2014
Fóðrun og markmið með 
fóðuröflun og haustbeit.
Kynning á skýrsluhaldi í 
sauðfjárrækt og uppbyggingu 
þess.
Fjárvís, uppgjör síðasta árs. 
Uppgjörsskýrslur, stöðumat og 
markmiðasetning. 
Skráning fangs, fósturtalninga 
o.fl.

3. fundur – miður febrúar 2014 
Fóðurkostnaður, fóðuröflun 
og fóðurgæði, greining á 
kostnaðarþáttum. Sniðið að 
sauðfjárbúum.
Undirbúningur vorsins, 
áburðardreifing, sáningar í tún 
og grænfóður. 
Skipulagning vor og haustbeitar. 
Sumarbeitin afréttir/heimalönd – 
rætt um nokkur umhugsunaratriði

4. fundur – miður mars 2014
Húsvist sauðfjár, vinnuhagræðing 
á vetri, fóðrunaraðferðir.
Byggingarreglugerð, gólfgerðir og 
einangrunarefni (kostir og gallar), 
helstu húsgerðir, gjafagrindur, 
gjafavagnar, brynningar.
Vinnuhagræðing við gjafir, 
umhirðu og meðhöndlun áa á 
vetri.
Fyrirhyggja sauðburðar, flokkun 
áa, bólusetning og lyfjagjöf. 
Vinnuskipulag á sauðburði.

5. fundur - snemma í apríl 2014
Sauðburður, fæðingarhjálp, 
sjúkdómavarnir, undirvenjur, 
vinnulag, beitarskipulag.
Helstu sjúkdómar á sauðburði 
og meðhöndlun þeirra. Fjárvís.

is, burðarskráning og aðrar 
vorskráningar. Dýralæknir verður 
væntanlega meðal leiðbeinenda á 
þessum fundi.

6. fundur – seint í ágúst 2014
Hauststörfin, flokkun lamba og 
beitarskipulag og vinnulag við 
fjárrag haustsins. 
Þuklun ásetningslamba – verkleg 
kennsla
Mat á væntanlegu verðmæti 
afurða og val á sláturtíma. 
Fjárvís.is, nýting hans til 
undirbúnings hauststarfa og 
líflambavals.

7. fundur – snemma í nóvember
 2014

Rýnt í ræktun og rekstur. Helstu 
áhrifaþættir og helstu leiðir til að 
bæta afrakstur búsins? 
Þátttakendur fá leiðbeiningar um 
hvernig þeir getað skoðað ýmsar 
tölur framleiðsluársins sem hér 
er að ljúka og metið árangurinn.

Nýverið gáfu Uppheimar, í samstarfi 
við Landbúnaðarháskóla Íslands, út 
veglega 300 bls. kennslubók um 
sauðfjárrækt. Reiknað er með að 
þátttakendur í Sauðfjárskólanum 
eigi þessa bók. Bókin er komin í 
bókaverslanir en einnig er hægt að 
kaupa hana hjá Landbúnaðarháskóla 
Íslands á 7.000 krónur. Bókin verður 
boðin til sölu á því verði á fyrsta fundi 
„Sauðfjárskólans“ á hverjum stað 
gegn staðgreiðslu. 

Að lágmarki 15 bú þurfa að skrá 
þátttöku á hverjum stað

Eins og fyrr segir er ráðgert að 
bjóða „Sauðfjárskólann“ næst á 
fimm stöðum, þ.e. Smyrlabjörgum 
í Suðursveit, Kirkjubæjarklaustri, 
Hvolsvelli, Stóra-Ármóti og Sauðár-
króki. Til þess að „Sauðfjárskólinn“ 
sé settur af stað á hverjum stað þurfa 
að lágmarki 15 bú að vera skráð til 
þátttöku. Frá hverju búi geta komið 
á fundina þeir aðilar sem standa að 

búrekstrinum þannig að t.d. hjón 
geta komið bæði eða skipst á að 
mæta ef það hentar. Í nóvember 
á næsta ári er ráðgert að bjóða 
sauðfjárbændum á gamla starfssvæði 
Búnaðarsamtaka Vesturlands að byrja 
í Sauðfjárskólanum og hefur hann þá 
verið í boði í öllum sveitum landsins.

Sunnlenskir og skagfirskir 
sauðfjárbændur sem hafa áhuga á 
„Sauðfjárskólanum“ þurfa að skrá 
sig fyrir 25. október nk. Senda skal 
skráningu í tölvupósti á netfangið 
rml@rml.is eða hringja í síma 516-
5000. Í skráningunni þarf að koma 
skýrt fram nafn bæjar og nöfn, 
kennitölur, símanúmer og netföng 
þátttakenda frá búinu. Haft verður 
samband við alla sem skrá sig fyrir 1. 
nóv. Í sama netfangi eða símanúmeri 
er einnig hægt að fá nánari 
upplýsingar um kostnað og fleiri 
atriði vegna þátttökunnar en þessi 
atriði koma vel fram í bréfinu sem 
sauðfjárbændur á þessum svæðum 
fengu um miðjan september.

Nautastöð BÍ að Hesti

Nautgripasæðingar 2012 Grein 2 
Áfram ætlum við að líta yfir sæð-
ingastarfsemina undanfarin ár. 
Mynd 1 sýnir metinn árangur 
sæðinga áranna 1997 til 2012. 

Metinn árangur þýðir að kýrin/
kvígan kom ekki til endursæðingar 

innan 56 daga frá sæðingu. Þessi 
samanburður sýnir að metið fang-
hlutfall hefur heldur lækkað undan-
farin ár og má hluta þess rekja til 
betri skráningar með tilkomu Huppu. 
Árið 2011 er ástæðan trúlega sú að þá 

fóru í umferð ungnaut með mjög lágt 
fanghlutfall. Erfitt var í venjulegri 
greiningu að sjá það fyrir og því fór 
sem fór. 

Skemmtilegt er að brjóta þetta 
niður og tafla 1 sýnir árangur 

sæðinga eftir svæðum. Tekin eru 
þrjú ár sem eiga að vera fyllilega 
sambærileg. Þegar litið er yfir tölur 
hefur árangur á Vesturlandi heldur 
fallið  á meðan hann hefur batnað í 
Eyjafirði og í Skagafirði og einnig 
á Suðurlandi. Gaman væri að geta 
skýrt þennan mun en væntanlega 

eru þarna margir samliggjandi þættir 
s.s heygæði, veðurfar, sæðisgæði og 
mannsins verk.

Sveinbjörn Eyjólfsson
framkvæmdastjóri
Nautastöðvar BÍ
að Hesti, Borgarfirði

Mynd 1.  Árangur sæðinga 1998 til 2012 
 

Samanburður milli áranna 2010, 2011 og 2012
Búnaðar- 2010 2011 2012
samband 1.sæðing Árangur 1.sæðing Árangur 1.sæðing Árangur
Kjalnesinga 248 61% 259 64% 234 63%
Borgarfjarðar 1.477 69% 1.721 71% 1.507 66
Snæfellinga 583 68% 534 70% 590 69%
Dalamanna 306 72% 329 69% 314 67%
Vestfjarða 450 76% 501 72% 464 72%
Strandamanna 36 89% 42 86% 37 92%
V-Hún. 465 75% 442 70% 447 72%
A-Hún. 752 75% 798 77% 860 77%
Skagafjarðar 1.726 72% 1.855 68% 1.806 71%
Eyjafjarðar 4.090 74% 4.094 68% 3.892 72%
S-Þing. 1.227 65% 1.212 62% 1.143 62%
Austurlands 915 68% 872 68% 892 64%
A-Skaft. 379 72% 385 68% 293 71%
V-skaft 518 67% 547 68% 601 64%
Rangárvalls 2.516 65% 2.785 63% 2.649 65%
Árnessýsla 4.540 69% 4.622 66% 4.399 69%
Landið 20.228 70% 20.998 67% 20.128 69%
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Upplýsingatækni & fjarskipti

sviðsstjóri tölvudeildar  
Bændasamtaka Íslands
jbl@bondi.is

Jón Baldur Lorange

Umfangsmikil hugbúnaðarþróun Bændasamtaka Íslands
Á þessu ári hafa komið út nýjar 
útgáfur af öllum forritum 
Bændasamtaka Íslands; FJARVIS.
IS, LAMB, Ófeigur, Vasafjárvís, 
Veraldarfeng (www.world fengur.
com), SportFeng, HUPPU, 
JÖRÐ, Snata, Landsmarkaskrá 
og Bændatorginu. Að auki hafa 
komið út útgáfur af forritum sem 
upplýsingatæknisvið samtakanna 
rekur og þróar fyrir aðra, en 
þetta eru tölvukerfin www.
dyraaudkenni.is (miðlægur 
gæludýragagnagrunnur) í eigu 
Völustalls ehf., www.bustofn.is 
(búfjáreftirlitskerfi, forðagæsla), 
www.bufjarheilsa.is (sjúkdóma- 
og lyfjaskráning búfjár) í eigu 
Matvælastofnunar (MAST). Þetta 
verður að kalla afrek út af fyrir sig 
enda eru flest þessara tölvukerfa 
umfangsmikil og flókin. 

Áður en árið 2013 er liðið er 
stefnt að því að nýjar útgáfur komi 
út af sauðfjárkerfunum LAMB, 

FJARVIS.IS, Ófeig og Vasafjárvísi. 
Samhliða vinnunni við LAMB 
á sér stað mikil þróunarvinna og 
þekkingaröflun við hönnun vefkerfa 
fyrir spjaldtölvur, snjallsíma og 

möguleika á vinnslu án þess að vera 
sítengdur við internetið. Þá er unnið 
að nýrri útgáfu af Bændatorginu í 
þeim tilgangi að auðvelda yfirsýn 
yfir stöðuna á áskriftum bænda að 
forritum Bændasamtakanna ásamt því 
að tengja umsóknir um jarðabætur 
betur við JÖRÐ, skýrsluhaldsforritið 
í jarðrækt, þar sem m.a. skráning á 
ástandi spilda hefur verið samræmd. 
Þá hefur verið samþykkt styrkumsókn 
Bændasamtakanna og RML um að 
bæta garðyrkju við JÖRÐ sem mun 
jafnframt auka notkunargildi fyrir 
alla bændur í jarðrækt, og er hafin 
vinna við greiningu. Í Vasafjárvísi er 
verið að bæta við flokkunarkerfi til að 
auðvelda bændum fjarrag og yfirsýn 
yfir fjárstofnin á hverjum tíma. Áður 
hefur verið fjallað um næstu útgáfu af 
LAMB hér í Bændablaðinu þar sem 
bætt hefur verið við heilsuskráningu 
og samtengingu við sjúkdóma- 
og lyfjaskráningu dýralækna í 
tölvukerfi MAST, Búfjárheilsu. 

Þessi útgáfa er í prófunum og fer 
í loftið á næstu dögum. Í HUPPU, 
skýrsluhaldskerfinu í nautgriparækt, 
er stöðugt unnið að viðbótum og 
endurbótum samkvæmt fyrirmælum 
RML og óskum bænda. WorldFengur 
tekur stöðugum framförum m.a. til 
að styrkja kerfið sem upprunaættbók 
íslenskra hestsins hérlendis og 
erlendis. Evrópusambandið er með 
endurbætur á reglugerð nr. 504/2008 
um einstaklingsmerkingar á hrossum 
og uppruna- og rekjanleikaskráningu í 
rýniferli hjá aðildarríkjum en tilefnið 
eru nýlegar krísur sem hafa komið upp 
í Evrópu vegna hrossakjöts. Ljóst er 
að þessi reglugerð kalla á breytingar 
á útgáfu hrossavegabréfa. Þá má gera 
ráð fyrir margvíslegar ábendingar 
um nýjungar og endurbætur eiga 
eftir að koma upp á vinnufundinum 
um Veraldarfeng (WF) sem haldin 
verður í Malmö síðar í þessum 
mánuði, en skrásetjarar frá 
eftirtöldum löndum hafa staðfest 

þátttöku á skrifstofu FEIF í Vín: 
Austurríki, Belgíu, Bretlandi, 
Danmörku, Frakklandi, Hollandi, 
Íslandi, Lúxemborg, Slóveníu, Sviss, 
Svíþjóð og Þýskalandi. Á þessu ári 
hefur Matvælastofnun lagt áherslu 
á þróun á Búfjárheilsu til að gera 
kerfið notendavænna, skráningu 
á sjúkdómum og lyfjagjöf fyrir 
sauðfé var bætt við og jafnt og 
áhersla er lögð á að koma á öryggri 
og auðveldri gagnatengingu við 
dýralæknaforrit sem dýralæknar nota 
í daglegum störfum. 

Á upplýsinga tækni sviði Bænda-
samtakanna starfa tólf starfsmenn 
en auk hugbúnaðargerðar og 
reksturs gagnagrunna sinnir sviðið 
útgáfu hestavegabréfa, þjónustar 
ættbækur íslenska hestsins 
erlendis, sér um rekstur innri 
tölvukerfa Bændasamtakanna og 
sinnir tölvuþjónustu við starfsfólk 
samtakanna, Lífeyrissjóðs bænda, 
búgreinasamtaka og RML.

Móttökustaðir fyrir ull og afhending umbúða.
Söfnunarstaður Flutningsaðili Sími Ullarpokar fást hjá Sími

Mosfellsbær Ístex hf. Völuteig 6. 566-6300 Ístex hf. Völuteig 6. 566-6300

Borgarnes Magnús Kristjánsson 434-1205 KB. Búrekstrardeild 430-5500

Snæfellsnes Velverk. Ystu Görðum 894-7257 Ragnar og Ásgeir Grundarfirði 430-8100

Búðardalur Áfangi ehf 892-3314 KM þjónustan Búðardal 434-1611

Saurbær Áfangi ehf 892-3314 KM þjónustan Búðardal 434-1611

Króksfjarðarnes Áfangi ehf 892-3314 KM þjónustan Búðardal 434-1611

Barðaströnd Barði Sveinsson / Nanna 456-2019 Barði Sveinsson Innri-Múla 456-2019

Þingeyri Akstur og löndun ehf 897-6733 Neðri Hjarðardalur 456-8137

Flateyri Akstur og löndun ehf 897-6733 Akstur og löndun ehf 897-6733

Ísafjarðardjúp Akstur og löndun ehf 897-6733 Akstur og löndun ehf 897-6733

Hólmavík Strandafrakt 892-4646 Strandafrakt. 892-4646

Bitrufjörður Strandafrakt 892-4646 Strandafrakt. 892-4646

Borðeyri Strandafrakt 892-4646 Þórarinn Ólafsson, Bæ 1 894-9468

Hvammstangi Ullarþvottastöð 483-4290 Kaupfélag V-Hún, pakkhús 455-2325

Blönduós Ullarþvottastöð 483-4290 N1 - Píparinn Blönduósi 452-4545

Sauðárkrókur Ullarþvottastöð 483-4290 Kaupfélag Skagf., Verslunin Eyri. 455-4610

Akureyri Rúnar Jóhannsson 847-6616 Bústólpi Oddeyrargötu 460-3350

Húsavík Rúnar Jóhannsson 847-6616 Úddi Fóðurvöruverslun. Trausti 464-3450

Mývatn Rúnar Jóhannsson 847-6616 Úddi Fóðurvöruverslun. Trausti 464-3450

Kópasker Vökvaþjónusta Eyþórs 893-1277 Vökvaþjónusta Eyþórs, Kópaskeri 893-1277

Þórshöfn Vökvaþjónusta Eyþórs 893-1277 Vökvaþjónusta Eyþórs, Kópaskeri 893-1277

Vopnafjörður Vökvaþjónusta Eyþórs 893-1277 Vökvaþjónusta Eyþórs, Kópaskeri 893-1277

Egilsstaðir Baldur Grétarsson 861-1961 Fóðurblandan, Egilsstöðum 570-9860

Höfn Sigurður Rúnar Magnússon 848-4505 KASK Höfn Hornafirði 470-8222

Kirkjubæjarklaustur Sigurður Rúnar Magnússon 848-4505 N1 - Kirkjubæjarklaustri 487-4628

Vík Sigurður Rúnar Magnússon 848-4505 Kjarval verslun 487-1325

Hvolsvöllur Þórður Jónsson 893-2932 Þórður Jónsson 893-2932

Flúðir Áfangi ehf 892-3314 Flúðaleið 486-1070

Selfoss Áfangi ehf 892-3314 Fóðurblandan 570-9840

SJÁUMST
Í VETUR!
VANDAÐUR VETRAR- OG 
ENDURSKINSFATNAÐUR
KÍKTU  Á DYNJANDI.IS!  

Skeifunni 3 - Sími: 588 5080 - dynjandi.is

WorldFengur.
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Lesendabás

Síðsumars- og safnadagur í septembersól
Laugardaginn 14. september 
síðastliðinn var haldinn síðbúinn 
safnadagur í Bóka- og minjasafni 
Nönnu Guðmundsdóttur, sem 
er til húsa við bæinn Berufjörð 
í Djúpavogshreppi, nánar til-
tekið innst við Berufjörðinn, sem 
er sunnarlega á Austfjörðum og 
skartar mikilli náttúrufegurð og 
einstökum fjallahring.

Safn þetta er sérstakt að því leyti 
að þar er til sýnis fjöldi heimagerðra 
verkfæra bæði úr tré og málmum, 
ásamt öðrum gömlum munum og 
forvitnilegu úrvali fræðibóka og 
eru sumar fáséðar, enda var Nanna 
Guðmundsdóttir kennari að ævistarfi 
og fræðakona mikil.

Á þessum safnadegi voru sýnd 
gömul vinnubrögð. Spunninn var lopi 
á 15 þráða spunavél, sem smíðuð var 
af Guðmundi Guðmundssyni bónda 
í Berufirði á síðustu öld og Halli 
bróður hans, en báðir voru þjóð-
hagasmiðir, svo sem sjá má á gripum 
þeim er til sýnis eru í safninu.

Spunavélina smíðuðu þeir 1926 
eða '27 og var hún nýlega standsett 
af Guðmundi Gunnlaugssyni. Er 
vél þessi ein af örfáum sem til eru í 
landinu í fullkomnu lagi og fer þeim 
ört fækkandi sem kunna þessa spuna-
list. Var það Bragi Gunnlaugsson sem 
sýndi spunann á þessum safnadegi. 
Kristrún Gunnlaugsdóttir sýndi vélpr-
jón á 100 ára gamla prjónavél, sem 
einnig er í safninu. Geta má þess að 
þessi þrjú systkini eru barnabörn 
Guðmundar bónda í Berufirði. 

Ekki bar á öðru en að þessi gömlu 
verkfæri skiluðu hlutverki sínu með 
prýði og vöktu þessi fornu vinnu-
brögð mikla athygli gesta.

Þeir Þorgeir Eiríksson og Martin 
Gasser voru einnig að verki við safnið 
og smíðuðu hurðarlamir, króka og 
skeifur af miklum krafti í gamalli 
nýuppgerðri eldsmiðju, en báðir hafa 
þeir kynnt sér eldsmíði.

Nýlega var endurreist í Berufirði 
smiðjuhús sem verður hluti af 
Nönnusafni og skemma sem tilheyrir 
gamla bænum sem var endurbyggður 
að mestu árið 2007 undir stjórn 
Björns Björgvinssonar. Eru skemman 
og smiðjuhúsið myndarleg viðbót við 
þau hús sem fyrir eru, bæjarhúsið 
gamla og sóknarkirkju. Fallegar 
grjóthleðslur eru við þessi hús, sem 
unnar voru undir stjórn hleðslu-
meistarans Helga Sigurðssonar, en 
fjöldi sjálfboðaliða hefur einnig lagt 
ómælda vinnu af mörkum undanfarin 
ár við uppbyggingu húsa og safns.

Kirkja hefur verið í Berufirði um 
langa hríð og eru heimildir þar um 
guðshús frá árinu 1200. Núverandi 
kirkja var endurbyggð seint á fjórða 
tug tuttugustu aldar af Ragnari 
Guðmundssyni. Eru þar margir fornir 

og merkir gripir, messuklæði, sem 
munu vera rúmlega 200 ára, altaris-
klæði frá 1684 og predikunarstóll frá 
1690, svo nokkuð sé nefnt.

Í Tyrkjaráninu 1627 kveiktu ræn-
ingjar eld í kirkjunni og steiktu þar 
matföng og unnu fleiri spjöll. Þegar 
áðurnefndar grjóthleðslur voru gerðar 
fundust eldbrunnir steinar, sem taldir 
eru vera frá því er ræningjarnir gjörðu 
sér steikarhlóðirnar og má sjá þessa 
steina í fagurri hleðslu utan við gamla 
bæinn.

Sem sjá má er margt skoðunar-
vert í Bóka- og minjasafni Nönnu 
Guðmunds dóttur, enda voru gestir 
margir á þessum síðbúna safnadegi 
í blíðskapar veðri og var áberandi 
hversu margt var af ungu fólki, enda 
hefur mjög aukist nú hin síðustu ár 

að ungt fólk sæki í nám í þjóðlegum 
fræðum. Yngsta kynslóðin lék sér við 
læk og á túni í kringum gömlu húsin 
og virtist una sér hið besta þennan 
dag án leikfanga í eltinga- og feluleik 
og sumir heilsuðu upp á húsdýrin á 
bænum.

Aðstandendur gamla bæjarins og 
safnsins tóku á móti gestum, sýndu 
safn og önnur hús og veittu fróðleik 
um gamla muni og notkun þeirra og 
sögðu frá fornum vinnubrögðum, 
enda þurftu gestir margs að spyrja. 
Kaffi og heimabakað veislubrauð var 
á borðum í gamla bænum og vilja 
aðstandendur safnadagsins þakka 
gestum fyrir ánægjulegar samveru-
stundir á þessum síðsumardegi í 
Berufirði.  
 /Hrönn Jónsdóttir

Bóka- og minjasafn Nönnu Guðmundsdóttur er til húsa við bæinn Berufjörð í Djúpavogshreppi.

Þorgeir Eiríksson og Martin Gasser smíðuðu hurðarlamir, króka og skeifur 
af miklum krafti í gamalli nýuppgerðri eldsmiðju.

Bragi Gunnlaugsson sýndi spuna á spunavél sem smíðuð var af Guðmundi 

var nýlega standsett af Guðmundi Gunnlaugssyni.

Aðstandendur og skipu-
leggjendur ráðstefnunnar 
„Fiskeldi í köldum strandsjó 
Íslands“, sem haldin var á 
Patreksfirði fyrir skömmu, eru 
hæstánægðir með 
mætingu og viðtök-
ur ráðstefnu gesta. 
Fjölmargir lögðu 
leið sína á Patreks-
fjörð og fylltu allt 
gistirými í bænum, 
svo og á Tálknafirði. 
Alls komu 170 gestir 
frá fiskeldis fyrir-
tækjum, stjórn-
sýslu, rannsókna-
stofnunum og frá 
ýmsum þjónustu-
greinum og um 130 
gestir mættu til 
hátíðar kvöld verðar. 
Sam hliða ráðstefn-
unni var haldin 
vörusýning frá fyrirtækjum frá 
Íslandi, Noregi og Færeyjum í 
fremri sal félagsheimilisins. 

Á ráðstefnunni skrifuðu Shiran 
Þórisson, framkvæmdastjóri 
Atvinnuþróunarfélags Vestfjarða, 
og Víkingur Gunnarsson, fram-
kvæmdastjóri Arnarlax, undir 
samning vegna laxabitafram-
leiðslu Arnarlax á Bíldudal. 

Með tilkomu Fosshótels 

Vestfirðir á Patreksfirði er 
mögulegt að halda slíka við-
burði í bænum. Félagsheimili 
Patreksfjarða hentar einstaklega 
vel til ráðstefnuhalds og fremri 

salurinn rúmar vel sérhæfða vöru-
sýningu. Vegna þess hversu góðar 
viðtökur ráðstefnan fékk hafa 
Atvinnuþróunarfélag Vestfjarða 
og Fiskeldisklasi Vestfjarða í 
hyggju að endurtaka slíkan við-
burð með reglulegum hætti á 
komandi árum. 

Erindi á ráðstefnunni má nálg-
ast á vef Atvinnuþróunarfélags 
Vestfjarða; www.atvest.is 

Patreksfjörður:

Fjölmenn ráðstefna 
haldin um fiskeldi

fyrir skömmu.  Myndir / MÓH

Víkingur Gunnarsson, framkvæmdastjóri Arnar-
lax, og Shiran Þórisson, framkvæmdastjóri 
Atvinnu þróunarfélags Vestfjarða, skrifuðu undir 
samning vegna laxabitaframleiðslu Arnarlax á 
Bíldudal.

Krist ín Harðardótt ir, 
þroskaþjálfi og textílkennari, 
hefur nú gefið út sjöttu 
prjónabókina sína, Prjónadagar 
2014, sem er lítil bók með 
dagatali og tólf 
uppskriftum, einni 
fyrir hvern mánuð. 

Áður  hefur 
hún gefið út sams 
konar dagatöl fyrir 
árin 2010 og 2011. 
Uppskriftirnar eru 
fjölbreyttar og 
flestar eru auðveldar. 
Bókin inniheldur tíu 
prjónauppskriftir og 
tvær hekluppskriftir, 
en Kristín hannar allt 
frá grunni. 

Prjónadagar 
2014 komnir út 

Bækur

Kristín með nöfnu sína 
og barnabarn að prjó-
na klukkuna, skok-
kinn sem er á forsíðu 
prjóna dagatalsins 
2014. Fyrirmyndin 
að þeirri uppskrift er 
tæp lega 80 ára dúkku-
klukka sem langamma 
Kristínar og nafna, 
Kristín Guðmunds-
dóttir, prjónaði.
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Undur undir Jökli?
Það mun vera þannig með náttúr-
una að af henni dregur maðurinn 
mestan lærdóm. Og af þeim 
atburðum sem þar verða eru 
sagðar dæmisögur sem minna 
okkur mennina á eitt og annað í 
fari okkar sjálfra. Mér varð það 
hugstætt hvernig sauðfé kemur 
ítrekað við sögu í frásögnum Nýja 
testamentisins, þegar Meistarinn 
frá Nazaret þarf að koma 
lærisveinunum í skilning um eðli 
manns og Guðs, þegar ég hnaut 
um skemmtilega sögu af hrútnum 
Svani frá Fossi í Staðarsveit. Hún 
kallast svolítið á við þær sögur sem 
Kristur gæti verið að segja okkur 
mannfólkinu nú til dags, ef ekki 
um eðli Guðs þá a.m.k. um það 
hvernig femínisminn og breytingar 
á mannlegu eðli hafa jafnvel áhrif 
á náttúruna til baka. 

Þannig er mál með vexti að 
snemma í sumar sem leið gekk 
Svanur þessi tveimur móðurlausum 
lömbum í móðurstað og ól önn fyrir 
þeim yfir sumartímann, þar sem 
kindin sem bar þau í heiminn hafði 
drepist eftir að þeim var hleypt á 
fjall. Lömbin brögguðust vel í för 
með Svani, eru hraustleg og taka 
öðrum lömbum svo fram að þau eru 
nú bæði ásetningar sem munu takast 
á við lífið í sveitinni um ókomin ár. 
En hvað segir þetta litla undur undir 
Jökli okkur um sauðféð eða mann-
legt eðli? 

Náttúran er full af táknum, 
merkjum og vísbendingum, og sér 
í lagi í þessu tilfelli, um það að 
það streymir ekki allt í sífellu eftir 
fyrirskipaðri braut. Stundum geta 

hlutirnir gengið vel þrátt fyrir að 
vera óvenjulegir. Við erum vön því 
að sjá kind með lömb en bregður 
í brún þegar hrúturinn gengur með 
þau. Það má velta því fyrir sér að 
hvaða niðurstöðu þessi bending vísar 
þeim Staðarsveitungum.

Sú staðreynd að hrúturinn er 
ættaður frá Álftavatni en lömbin 
koma frá Gaul og að þau gengu í 
nýræktinni á Ölkeldu og Furubrekku, 
segir okkur vissulega að samvinna 
er góð þegar koma skal ungviðinu á 
legg. En sagan segir okkur líka að í 
náttúrunni finnast fyrirmyndir sem 
kollvarpa hugmyndum okkar um 
„eðlislæg“ gildi. 

Feður sem sinna börnum sínum 
af alúð eru af mörgum taldir afurð 
femínismans á 20. öld en þegar 
við horfum til dæmisagnanna sem 
Kristur sagði af hirðinum áttum við 
okkur á því að Guðsmynd kristninnar 
miðar alltaf að mildum föður sem 
verndar börnin sín. Kannski er 
undrið hann Svanur áminning til 
Snæfellinga um slíkt? Nú, eða þá 
kannski vísbending frá náttúrunnar 
hendi um að það vanti fleiri einstæða 
feður í sveitina?

Arnaldur Máni Finnsson,
frá Hvilft í Önundarfirði.
Cand. Theol og einstæður faðir 
sem á leið um Staðarsveit.

Þetta er hrúturinn Svanur. Hann er þriggja vetra og býr á Fossi í Staðarsveit, 
en eigandi hans er Hlédís Sveinsdóttir. Svanur er ættaður frá Álftavatni og 
er undan Blakk sem var um tíma á sæðingastöðum landsins.  
 Mynd / Hlédís Sveinsdóttir

Snemma í sumar gekk Svanur tveimur ungum og móðurlausum lömbum frá 
Gaul í móðurstað, en slíkt hafa hrútar hingað til alveg látið vera. Kindin, móðir 
þeirra, hafði látið lífið eftir að þeim var sleppt til fjalla. Ekki aðeins tók hann 
þau undir sinn verndarvæng heldur skilaði hann góðu verki við uppeldið. Bæði 
lömbin eru nú ásetningar, en það þýðir að þau eru svo stór og myndarleg að 
þau verða látin lifa. 

Hrútar eru yfirleitt heimakærir (lesist: latir) og halda sig nálægt 
bóndabænum. Svanur gekk hér stoltur um með fósturlömbin sín tvö og 
var ýmist í nýræktinni á Ölkeldu eða á Furubrekku. Því má segja að um 
samvinnuverkefni fimm bæja á sunnanverðu Snæfellsnesi hafi verið að ræða 
við að koma þessum lömbum upp. Mér finnst að Svanur ætti að fá sérstök 
verðlaun á næstu hrútasýningu.

Verðugur hrútaverðlaunanna

Arnaldur Máni Finnsson

Ný lög um náttúruvernd 
voru samþykkt á Alþingi sl. 
vor. Í fréttatilkynningu frá 
Skógræktarfélagi Íslands sem 
birt er í Bændablaðinu 3. október 
sl. kemur fram að með þeim hafi 
verið gerðar alvarlegar tilraunir 
til að þrengja stöðu uppgræðslu 
hér á landi. Svo er alls ekki. 

Landgræðsla og markmið 
laganna 

Markmið laga þessara, sem að 
óbreyttu taka gildi 1. apríl 2014, er 
að vernda til framtíðar fjölbreytni 
íslenskrar náttúru, þar á meðal líf-
fræðilega og jarðfræðilega fjöl-
breytni og fjölbreytni landslags. 
Þau eiga jafnframt að stuðla að 
endurheimt raskaðra vistkerfa og 
auknu þoli þeirra gegn m.a. nátt-
úruhamförum. Lögð er áhersla 
á að tryggja eftir föngum þróun 
íslenskrar náttúru á eigin for-
sendum og verndun þess sem er 
sérstakt og sögulegt. 

Ofangreind markmið eru í fullu 
samræmi við stefnumörkun Íslands 
varðandi samning Sameinuðu 
þjóðanna um líffræðilega fjöl-
breytni og samkomulag sem var 
gert á 10. ársfundi aðildarríkja 
samningsins 2010 sem fól m.a. í 
sér róttæk markmið um að draga 
úr eyðingu búsvæða og að endur-
heimta illa farið land. 

Landgræðslustarfið er og hefur 
frá upphafi verið langveigamesta 
starfið sem unnið er hér á landið 
við að vernda og endurreisa 
líffræðilega fjölbreytni. 
Tilgangurinn er margþættur, 
en ekki síst að koma í veg fyrir 
áframhaldandi eyðingu jarðvegs 
og gróðurs og auka virkni 
vistkerfa. Með því er m.a. verið 
að stuðla að frjórra beitilandi, betri 
vatnsmiðlun, fjölbreyttara lífríki 
og bindingu kolefnis. Landgræðsla 
og náttúruvernd eiga því samleið. 

Þrengja lög um náttúruvernd 
stöðu uppgræðslu hér á landi?

Í hinum nýju lögum um 
náttúru vernd er ekkert sem 
hindrar uppgræðslustarfið. Í 
grundvallaratriðum byggir það 
starf á því að aðstoða náttúruna 
sjálfa við að lækna sárin. Þetta 
gera bændur í stórum stíl í sínu 
landgræðslustarfi. Þar sem land 
er örfoka þarf grasfræ með 
áburðinum. Einkum er notað fræ 
af túnvingli og vallarsveifgrasi, 
sem báðar eru algengar tegundir 
hér á landi. Grasið stöðvar 
frostlyftingu og skapar skilyrði 
fyrir annan gróður til að dafna 
en hverfur smátt og smátt þegar 
áburðaráhrifin dvína. Lífrænn 
áburður, s.s. tað og moð, virkar á 
sama hátt. Með þessu móti má flýta 
náttúrulegri gróðurframvindu um 
áratugi og jafnvel aldir. Algengt er 
að sjá lyng, víði og jafnvel birki 
dafna vel á uppgræðslusvæðum 
þar sem áður var örfoka land.

Í lögunum er sérstök áhersla 

lögð á varúð við notkun framandi 
lífvera, s.s. innfluttra ágengra 
plantna. Lúpínan er eina tegundin 
í þeim flokki sem Landgræðslan 
hefur notað í starfi sínu. Hún er á 
vissan hátt lifandi áburðarverk-
smiðja, gerlar á rótum hennar 
vinna köfnunarefni (N) úr lofti og 
lúpínan getur því auðgað frjósemi 
lands. 

Landgræðslan hefur mótað 
þá stefnu að nota lúpínu aðeins 
á stöðum þar sem henni hefur 
verið sáð áður og reyna að hindra 
útbreiðslu hennar inn á ný svæði. 
Ástæðan er sú hve ágeng lúpínan 
er gagnvart öðrum gróðri en ekki 
er nóg vitað um langtímahegðan 
hennar í íslenskum vistkerfum. 

Framandi tegundir

Í náttúruverndarlögunum eru ítar-
leg ákvæði er varða innflutning 
lifandi framandi lífvera. Það er vel, 
því ótrúlegt kæruleysi hefur ríkt í 
þeim efnum hér á landi. Settar eru 
stífar skorður við dreifingu slíkra 
lífvera út í náttúruna. Þær tak-
markanir gilda þó ekki um fram-
andi plöntutegundir sem ætlaðar 
eru til garðyrkju eða hafa verið 
notaðar til túnræktar, landgræðslu 
og skógræktar, nema meira komi 
til.

Í fjölmörgum löndum gilda 
strangar reglur um innflutning 
framandi lífvera og kapp lagt á 
að koma í veg fyrir að þær geti 
borist á ný búsvæði fyrir slysni. 
Áhættumat, m.a. hvað varðar líf-
fræðilega fjölbreytni eins og fram 
kemur í lögunum, er grundvallar-
atriði. 

Íslendingar sýna í þessum 
efnum mikinn sofandahátt og 
raddir heyrast um að þessi ákvæði 
geti þrengt möguleika til ræktunar. 
Regluverkið verður að vera skýrt. 
Vilja bændur t.d. að hingað geti 
borist óæskilegar plöntur sem yfir-
taka beitilönd, eða tegundir sem 
geta spillt heilsu búfjár eða rýrt 
afurðir? Slíkir skaðvaldar sem 
herja á beitilönd, aðkomnir frá 
örðum löndum, eru vel þekktir 
t.d. í Bandaríkjunum. 

Með nýjum tegundum skor-
dýra og annarra lífvera sem hér 
gætu þrifist m.a. vegna lofts-
lagsbreytinga er einnig hætta 
á að sjúkdómar sem við höfum 
verið laus við hér á landi verði 
að nýjum heilsufarsvandamálum. 
Mörg varasöm kvikindi lifa t.d. í 
vatni annarra landi, en við búum 
við þau einstæðu hlunnindi að geta 
drukkið úr hvaða læk sem er. 

Ný lög um náttúruvernd voru 
spor í rétta átt og ástæða er til að 
fagna aukinni áherslu á verndun 
íslenskrar náttúru og endurheimt 
raskaðra vistkerfa sem og 
ákvæðum þeirra um takmarkanir á 
innflutningi og dreifingu framandi 
lífvera. Íslenskur landbúnaður á 
mikið undir því að varúðarreglunni 
sé beitt til hins ýtrasta.

 
 /Andrés Arnalds

Landgræðsla og lög 
um náttúruvernd

Endurreisn vistkerfa. Hér er birki og víðir að nema land þar sem áður 
var iðandi sandhaf.  Mynd / Guðjón Magnússon 

Í síðasta tölublaði Bændablaðsins er 
viðtal við Sonju Sif Jóhannsdóttur, 
sem gerði rannsókn á heilsufari 
sjómanna hjá Brimi hf. Sonja 
Sif er spurð hvort hún telji að 
hugsanlega megi líkja sjómennsku 
og landbúnaði saman. Sonja Sif 
heldur að bændur komi betur út þó 
að erfitt sé að fullyrða það.

 Í þessu sambandi vil ég koma 
því á framfæri að fyrir allmörgum 
árum voru gerðar rannsóknir 
á dánarmeinum og nýgengi 
krabbameina hjá sjómönnum og 
bændum hérlendis. Rannsakendur 
voru Hólmfríður K. Gunnarsdóttir og 
Vilhjálmur Rafnsson, sem þá störfuðu 
á atvinnusjúkdómadeild Vinnueftirlits 
ríkisins. Niðurstöðurnar sýndu að 
dánar- og krabbameinsmynstur 
þessara hópa er ólíkt og ekki er 
réttlætanlegt að skoða þá sem einn 
hóp þótt það sé stundum gert erlendis 

þar sem sjómenn eru hlutfallslega 
fáir. Niðurstöður rannsóknanna 
voru í samræmi við það sem sést 
hafði erlendis og voru kynntar 
forsvarsmönnum Bændasamtakanna.

 Bændur verða allra karla elstir og 
flest krabbamein eru fátíðari meðal 
þeirra en annarra starfandi karla. 

 Bændur og garðyrkjumenn 
skáru sig líka úr í viðamikilli 
nýlegri norrænni rannsókn á 
nýgengi krabbameina hjá 15 
milljón manns sem fylgst var með 
í langan tíma. Undirrituð og Laufey 
Tryggvadóttir, framkvæmdastjóri 
Krabbameinsskráinnar, tóku þátt í 
þessari rannsókn fyrir Íslands hönd. 
Rannsóknin náði bæði til karla og 
kvenna og sýndi það sem áður hafði 
sést; að bændur ættu síður á hættu að 
fá krabbamein en aðrar starfsstéttir. 
Þetta gilti bæði um karla og konur þótt 
það kæmi skýrar fram hjá körlunum.

Um orsakir þessa er vitað með 
vissu að lengi vel reyktu bændur síður 
en aðrar starfsstéttir, en reykingar eru 
eins og allir vita áhættuþáttur ýmissa 
sjúkdóma, þar á meðal krabbameina. 

Lengi vel útheimti búskapur líka 
líkamlega áreynslu og hreyfingu 
sem kann að hafa stuðlað að betri 
heilsu, maturinn kom í bókstaflegri 
merkingu „beint frá bónda“ og fleiri 
atriði mætti telja sem kunna að hafa 
skipt máli. 

Með breyttum lífsvenjum og 
tæknivæðingu kann þetta mynstur 
allt að breytast en vel væri þess 
virði að skoðað væri hvað það er 
sem verndar bændur og búalið fyrir 
flestum tegundum krabbameina og 
stuðlar að löngu lífi þeirra.

 
Með góðri kveðju,
 Hólmfríður K. Gunnarsdóttir,
dr. í heilbrigðisvísindum.

Bændur verða allra 
karla elstir 
– flest krabbamein fátíðari meðal íslenskra bænda en annarra starfandi karla
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hlj@bondi.is

Vélabásinn
Hjörtur L. Jónssonson

Árið 2012 var Chevrolet Volt kosinn 
bíll ársins í mörgum löndum. Fyrsti 
Volt-bíllinn kom til Íslands í lok árs 
2012 og hefur Bílabúð Benna boðið 
upp á reynsluakstur á þessum 
bíl. Ummæli flestra sem bílinn 
hafa prófað eru mjög jákvæð og 
taldi ég að tími væri kominn, þótt 
fyrr hefði verið, að ég tæki bílinn 
stuttan hring.

Bensíndrifin ljósavél sem fer
í gang þegar rafmagnið klárast

Fyrir mér eru bílar sem eingöngu 
eru knúnir með rafmagni ekki enn 
sem komið er valkostur fyrir Ísland, 
en með rafmagn og bensínmótor er 
þetta klárlega góður valkostur. Við 
bestu aðstæður dugir rafhlaðan í um 
60 km en ætli maður lengra er hægt 
að stilla bílinn þannig að vélin sé í 
gangi og framleiði rafmagn. Ef eknir 
eru t.d. 100 km mundi ég halda að 
bíllinn væri að eyða um 1,5 til 2 
lítrum af bensíni (uppgefin eyðsla 
samkvæmt bæklingi er 1,2 lítrar á 
hundraðið). Hins vegar ef eknir eru 
500 km er bíllinn að eyða svipað og 
lítill venjulegur fólksbíll. 

Fyrir þá sem sjaldnast keyra 
meira en 50 km á dag en vilja 
komast lengra af og til er þessi bíll 
sennilega ódýrastur í rekstri af þeim 
bílum sem ég hef prófað. Að keyra 
á rafmagninu á meðan það endist er 
ljúft, og þægilegt að ferðast nánast 
hljóðlaust. Þegar rafmagnið er búið 
og bensínvélin tók við kom það mér 
á óvart hversu lítið heyrðist í vélinni, 
en 86 hestafla vélin býr til rafmagn 
fyrir 150 hestafla rafmagnsmótorinn 
þegar rafhlöðurnar tæmast. Þegar 
ég keyrði bílinn á malarvegi heyrði 
ég mjög lítið í mölinni sem lamdi 
undirvagninn, en ástæðan er 
væntanlega sú að bíllinn er mjög vel 
hljóðeynangraður og utanaðkomandi 
hljóð frá öðrum bílum lítil. 

Fjögurra sæta sportbíll og 
óþægilega lágt undir svuntu

Útlitið við fyrstu sýn er ekki ósvipað 
og hefðbundinn fjölskyldubíll, en 
við nánari skoðun er þetta frekar 
sportbíll. Fjögur sæti (minnir á 
rallíbílastóla), 150 hestöfl, lágur að 
framan, breið dekk. Eini ókosturinn 
við þessa „sportuppsetningu“ á 
bílnum er hversu lágur hann er að 
framan, aðeins á milli 10 og 11 
cm eru upp í „svuntuna“ á bílnum. 
Fyrir vikið eru Chevrolet Volt 
og hraðahindranir Reykjavíkur í 
stanslausu kossaflensi. Það var ekki 
fyrr en ég var farinn að slá af niður 
í 20 km hraða að ég var næstum 
öruggur um að reka framendann ekki 
niður þegar ég kom á hraðahindrun. 

Á holóttum veginum upp í 
Heiðmörk þegar ég var að fara yfir 
brú rak ég bílinn einu sinni niður 
við stórar holurnar sem voru við 
sinn hvorn enda brúarinar. Það væri 
kostur ef hægt væri að hækka bílinn 
upp um 2-4 cm að framan.

Hiti kemur strax úr miðstöð

Innréttingin er svolítið „plastleg“ en 
ef maður hugsar út í hvers vegna 
minnir litur og útlit svolítið á iPad-
síma og tölvur. Tel ég þetta vera 
komandi tísku í innréttingum bíla 
en ég telst væntanlega til þeirra 
sem heillast mest af gömlum 
innréttingum eins og bílar voru 
með á árunum 1970 til 1980 og 
verð að sætta mig við að ég stjórna 
ekki tískusveiflunum. Miðstöðin 

hitar með rafmagni og eftir örfáar 
sekúndur byrjar miðstöðin að hita 
bílinn að innan. Einnig er hægt 
að stilla miðstöðina þannig að 
aðeins þarf að ýta á einn takka á 
fjarstýringunni á lykli bílsins um 5 
mínútum áður en sest er inn í bílinn. 
Þá er bíllinn orðin heitur þegar 
maður kemur inn í hann. 

Öryggiskröfur Chevrolet til sóma

Öryggiskröfur eru til sóma í 
þessum bíl eins og í flestum þeim 
Chevrolet-bílum sem ég hef prófað. 
Hann er með stöðugleikastýringu, 
spólvörn, ABS-bremsur, átta loftpúða 
og árekstrarvörn fyrir framan 
farþegarýmið úr styrktu stáli. Hurðir 

eru allar með sérstakri styrkingu að 
innan og í bílnum er nýr búnaður 
sem aðvarar gangandi vegfarendur 
þegar hljóðlátur bíllinn nálgast fólk 
á litlum hraða. Ef Volt lendir í það 
hörðum árekstri að líknarbelgirnir 
blásast út er sjálfvirkt kerfi í honum 
sem tæmir rafgeyminn til að minnka 
líkur á eldi út frá rafmagni.

Framtíðin í rafmagnsbílum 
verður örugglega fróðleg

Alls ók ég bílnum ekki nema tæpa 50 
kílómetra (29,1 km á rafmagninu og 
18,7 km á bensínvélinni). Samkvæmt 
tölvunni í bílnum var eyðslan á 
hverja hundrað kílómetra hjá mér 
3,1 lítri af bensíni. Ég er bara nokkuð 
sáttur við það vegna þess að ég tók 
töluvert á bílnum við prufuaksturinn. 
Eflaust finnst einhverjum 29,1 km 
lítil drægni á rafmagninu en miðað 
við aksturslag mitt og kalt veður 
finnst mér ekkert óeðlilegt við þá 
drægni bílsins. Eftir að ég hef ekið 
bílnum veit ég hvernig auðveldlega 
er hægt að komast lágmark 45 km á 
sömu hleðslu með betra aksturslagi.

Mest spennandi bíllinn

Þróunin í rafhlöðum og rafmótorum 
er það hröð að innan 5 ára verða 
kraftmiklir rafmagnsbílar komnir með 
drægni upp á a.m.k. 200 km. Ég gæti 
skrifað töluvert meira um kynni mín 
af Chevrolet Volt en plássið er ekki 
meira og vísa ég því áhugasömum 
á www.benni.is til nánari lestrar. 
Lokaorð mín eru að þessi bíll er 
sennilega sá mest spennandi sem ég 
hef prófað þetta árið.

Rafmagnsbíllinn Chevrolet Volt:

Spennandi bíll með bensíndrifna 
varaaflstöð undir húddinu

Lengd: 4.498 mm

Hæð 1.680 mm

Breidd: 1.787 mm

Þyngd: 1.732 kg

Vél: Rafmagnsmótor með 
liþíumrafgeymum og 
1.398 cc bensínmótor.

Rafall:
150 hestöfl 
Rafstöð:
86 hestöfl

Chevrolet Volt

Rafmagnsbíllinn Chevrolet Volt er sennilega mest spennandi bíllinn sem greinarhöfundur hefur prófað þetta árið.   Myndir /HLJ

Innréttingin er svolítið „plastleg“.

Eini ókosturinn við þessa „sportuppsetningu“ á bílnum er hversu lágur hann 
er að framan, aðeins á milli 10 og 11 cm eru upp í „svuntuna“ á bílnum. 

Örfáar mínútur tók að hreinsa hrímið af rúðunum.
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Bækur 

Stutt – stutt – löng
– Rit um sveitasímann í Þingeyjarsveit
„Sveitasíminn var merkilegt fyrir-
bæri. Vegna þeirra kynslóða sem 
ekki muna handvirku símana reyni 
ég að segja söguna frá því að sími 
var lagður í sæstreng frá Skotlandi 
til Færeyja og Seyðisfjarðar árið 
1906, þaðan til Norðurlands 
og svo til Reykjavíkur,“ ritar 
Aðalbjörg Pálsdóttir í Vallakoti í 
Reykjadal  í upphafsorðum ritsins 
Stutt – stutt – löng - Sveitasíminn 
í Þingeyjarsveit, sem Félag eldri 
borgara í Þingeyjarsveit hefur 
gefið út.

Listi yfir allar hringingar
á alla bæi

Í ritinu er saga sveitasímans í 
Þingeyjarsveit rakin stuttlega 
og er listi yfir allar hringingar á 
alla bæi í Þingeyjarsveit í ritinu. 
Hringingarnar voru settar saman 
úr stuttum og löngum hringingum 
og ef margir bæir voru á sömu línu 
gátu hringingarnar á suma bæi verið 
nokkuð langar og flóknar, segir í 
frétt um ritið á vefsíðunni 641.is.

Fésbók nútímans

 Á þeim bæjum sem voru á sömu 
línu heyrðust líka allar hringingar 
og varð hver og einn að þekkja sínar 
hringingar úr og svara þá í símann 
þegar við átti.  Allir á línunni gátu 

heyrt í sínum síma hvað talað 
var á línunnni, það kallaðist að 
„hlera í símann“ og gat verið hin 
besta fréttalind, svolítið svipað og 
fésbók nútímas. Venjulegast var 
boðunarhringingin ein mjög löng 
hringing og áttu þá allir að svara 
í símann.

Sveitasími var aflagður þegar 
sá sjálfvirki kom. Þó var það ekki 
fyrr en árið 1984 sem sveitasími 
var lagður niður í Bárðardal, en 
Bárðdælir voru í hópi síðustu íbúa 
landsins til að fá sjálfvirkan síma 
tengdan heim til sín.

Nokkur fjöldi mynda er í ritinu 
af mismunandi símtækjum og 
símstöðvum sem voru í notkun. 
Ragnar Þorsteinsson í Sýrnesi sá 
um umbrot og útlit á ritinu en það 
var prentað hjá Stell á Akureyri.

Áhugasamir geta keypt ritið hjá 
Sigurði Pálssyni Lækjarvöllum, 
Aðalbjörgu Pálsdóttur Vallakoti, 
Agnari Þorsteinssyni Öxará og 
Sigurborgu Gunnlaugsdóttur 
Engihlíð og kostar það 1.500 
krónur.

Stjórn Félags eldri borgara í Þingeyjarsveit kom saman í Vallakoti á mánudag til að fagna útgáfu ritsins.

Aðalbjörg Pálsdóttir í Vallakoti, sem 
hafði umsjón með útgáfunni, var 
ánægð með útkomuna.

Tónahátíð 
félagsheimilanna 

í Flóahreppi
Þjórsárver 26. október: Söngkvöld í umsjóns Inga Heiðmars 
Jónssonar. Sagnaþulan Ragnheiður Þóra Grímsdóttir frá 
Akranesi segir sögur og Bakkatríóið mun spila nokkur lög. 
Húsið opnar kl. 20.30 og dagskrá hefst kl. 21.00. Miðaverð 
er kr. 2.000.

Þingborg 2. nóvember: KK og Maggi Eiríks spila saman 
af sinni alkunnu snilld. Þeir félagar hafa sungið og spilað 
saman í mörg ár með góðum árangri. Það verður engin 
söngelsk sála svikin af ljúfri kvöldstund í félagsskap þessara 
ástsælu listamanna. Húsið opnar kl. 20.30 og tónleikarnir 
hefjast kl. 21.00. Miðaverð er aðeins kr. 3.000.

Miðapantanir fyrir báða viðburði eru í síma 691-7082. 
Einnig verður hægt að kaupa miða við inngang. 

Námskeið í  
gæðastýringu í 
sauðfjárrækt 

Eitt af skilyrðum fyrir þátttöku í gæðastýrðri sauðfjárfram-
leiðslu  er að hafa sótt undirbúningsnámskeið en þau verða 
haldin á eftirtöldum stöðum í nóvember nk. 

Mánudagur 11. nóvember, Hvanneyri 
Þriðjudagur 12. nóvember, Stóra Ármót 
Miðvikudagur 13. nóvember, Búgarður, Akureyri 
Fimmtudagur 14. nóvember, Bsb. Austurlands, Egilsstöðum 

Námskeiðin hefjast kl. 10.00 fyrir hádegi  
og þeim lýkur kl. 18.00. 

Skráning 
Þeir sem óska eftir að sækja fyrirhuguð námskeið eru 
vinsamlegast beðnir að skrá þátttöku til Bændasamtaka 
Íslands fyrir 4. nóvember nk. Unnt er að skrá þátttöku í síma 
563-0300 eða á tölvupósti bella@bondi.is.  Námskeið geta 
fallið niður ef ekki næst lágmarksþátttaka. 

Bændasamtök Íslands, 
Bændahöllinni við Hagatorg, 
107 Reykjavík

Miklar frátafir hjá bændum 
vegna vinnuslysa
– bæta þarf upplýsingasöfnun og of algengt er að slys séu ekki rétt skráð
Bændur hafa verið lastaðir fyrir 
að skrá og tilkynna ekki slys sem 
verða á býlum, en bændur eru 
ekki þeir einu sem eru trassar 
á skráningu slysa því fæstir 
einyrkjar sem reka fyrirtæki eru 
mikið að skrá slys og óhöpp. Það 
má líka benda á að ekki eru öll 
slys rétt skráð af Vinnueftirliti eða 
Samgöngustofu. 

Sem dæmi eru umferðarslys 
sjaldan skráð sem vinnuslys ef 
um er að ræða umferðarslys hjá 
bílstjóra í vinnunni. Sé tekið dæmi 
frá Írlandi eru umferðarslys flokkuð 
mun meira niður, þ.e.a.s. ökutæki, 
starf, heimilisfang, aldurshópur og 
fleira. Með þessu er hægt að sjá 
hvaða aldurshópur lendir oftar í 
slysum, hvort viss ökutæki lenda 
oftar í slysum en önnur, hvort 
heimilisfang gefi til kynna að 
fólk frá vissum landsvæðum eða 
héröðum séu oftar að lenda í slysi, 
hvort vissir atvinnubílstjórar lendi 
oftar í slysum en aðrir og fleira. Með 
þessu byggist upp gagnagrunnur og 
í framhaldinu er hægt að bregðast 
við með viðeigandi forvörnum.

Eftir að hafa fylgst með fréttum 

í fjölmiðlum um íslensk banaslys 
frá síðustu áramótum telst mér til 
að a.m.k. séu orðin nú þegar fimm 
banaslys sem rekja megi til býla, 
landbúnaðar og landbúnaðarstarfa. 
Einnig tel ég víst að tvö til þrjú af 
þessum slysum verði og séu ekki 
skráð í þann flokk og verði skráð 
sem umferðarslys. 

Til að fá vitneskju um hvað ber 
að varast þarf öflugan gagnagrunn 
til að byggja forvarnir á. Hægt er 
að taka mið af könnun sem gerð var 
árið 2004 meðal íslenskra bænda, en 
samantektin var birt í Læknablaðinu 
árið 2009. 

Var 2.042 býlum sendur 
spurningalisti og svöruðu 

1.107 (rúmur helmingur, 54%). 
Samkvæmt svörum voru 18,3% 
frá vinnu í meira en 14 daga vegna 
slyss síðustu 12 mánuði, eða 203, 
en sama ár voru aðeins tilkynnt 16 
slys til Vinnueftirlitsins. Það gefur 
augaleið að einhvers staðar er 
eitthvað að í skráningu slysa þegar 
vantar heil 187 slys. Ef tekið væri 
meðaltal af öllum þessum 2.042 sem 
sendur var listinn og svarhlutfallið 
uppfært í 100% má gera ráð fyrir 
að í íslenskum landbúnaði séu mjög 
nálægt 360-380 slys árlega þar sem 
sá slasaði er frá vinnu í 14 daga eða 
meira árlega. Sé tekinn samanburður 
á milli Írlands og Íslands er 
slysatíðni bænda á Írlandi á bilinu 
2-5% (lendi bóndi vinnu sinnar 
vegna í umferðarslysi er það skráð 
sem slys við landbúnaðarstörf) en í 
þessari einu könnun á Íslandi sem 
er opinber er slysatíðni hér 18,3% 
á einu ári. Þetta var árið 2004, en 
það er nokkuð öruggt að þetta er 
ekki svona slæmt nú árið 2013 þó 
svo að margt mætti laga miðað við 
tilraun BÍ og Búnaðarfélagsins í 
Reykhólasveit sem verður fjallað 
um í næsta pistli.  /HLJ

Öryggismál 

Bændablaðið
Kemur næst út 7. febrúar 

Smáauglýsingar

56-30-300
Hafa áhrifum land allt!
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Líf og lyst
BÆRINN OKKAR

Humar og grænmeti er góð blanda

Hörður Grímsson og Fjóla 
Benediktsdóttir tóku við búskap á 
Tindum af foreldrum Harðar árið 
1989, en þá var 30 kúa básafjós 
og hlaða. 

Á árunum 2002-2006 var fjósinu 
og hlöðunni breytt í lausagöngufjós 
með mjaltaþjóni og einnig í 
geldneytaaðstöðu. Í dag er verið 
að klára viðbyggingu fyrir ungkálfa.

Býli? Tindar.

Staðsett í sveit? Reykhólahreppi, 
A-Barð.

Ábúendur? Hörður Már Grímsson 
og Fjóla B. Benediktsdóttir. 

Fjölskyldustærð (og gæludýra)? 
Börnin eru fjögur: Sigurður Fannar 
29 ára, unnusta hans Sylvía Harpa 
Steingrímsdóttir 25 ára og fyrsta 
barnabarnið, rétt ófætt. Guðlaug 
Harpa 23 ára, Helena Ýr 21 árs, 
Eydís Sunna 17 ára og kettirnir 
Kíví og Kubbur.

Stærð jarðar? 260 ha.

Gerð bús? Kúabú og æðarvarp í 
hólma skammt frá landi.

Fjöldi búfjár og tegundir? 
Kýrnar oftast 40-50 og tilheyrandi 
geldneyti. Allt of margir fjóskettir
og fimm íslensk hænsni.

Hvernig gengur hefðbundinn 
vinnudagur fyrir sig á bænum? 
Fastir liðir eru fjósverkin 
með öllu sem þar tilheyrir og 
sæðingar á nágrannabæjum ef 
þarf (aukavinna bóndans). Einnig 
vinnur frúin í grunnskólanum 
á Reykhólum. Önnur verk 
eru misjöfn eftir árstíðum og 
veðurfari.

Skemmtilegustu/leiðinlegustu 
bústörfin? Flest öll verk eru 

skemmtileg þegar vel gengur,
en síður ef illa gengur.

Hvernig sjáið þið búskapinn 
fyrir ykkur á jörðinni eftir 
fimm ár? Sjáum ekki miklar 
breytingar umfram það sem búið 
er að gera. 

Hvaða skoðun hafið þið á félags-
málum bænda? Félagsmálin eru í 
nokkuð góðu horfi, þótt alltaf megi 
gera betur.

Hvernig mun íslenskum land-
búnaði vegna í fram tíðinni? Við 
erum bjartsýn á framtíð íslensks 
landbúnaðar, t.d. vegna hreinleika 
landsins. Vafalaust verður þróun 
og breytingar.

Hvar teljið þið helstu tækifærin 
í útflutningi íslenskra búvara? 
Okkur vantar spádómsgáfu.

Hvað er alltaf til í ísskápnum? 
Í ísskápnum má alltaf finna 
nóg af mjólk og flestar aðrar 
mjólkurafurðir, egg, ávexti og 
grænmeti.

Hver er vinsælasti maturinn 
á heimilinu? Það mun vera 
heimagerða pitsan sem hefur verið 

fastur liður á föstudagskvöldum 
frá því börnin voru lítil og 
allir taka þátt í að gera. Það er 

sjálfsagt samverustundin sem 
gerir hana svona vinsæla og 
ómissandi. Reyndar hefur þessum 
stundum fækkað eftir að börnin 
fóru að heiman til að stunda 
framhaldssskóla eða aðra vinnu, en 
þegar þau koma í heimsókn þá er 
séð til þess að halda þessari hefð. 
Fiskurinn sem sonurinn færir okkur 
í soðið er líka afar vinsæll, svo 
einstaklega ljúffengur og ferskur.

Eftirminnilegasta atvikið við 
bústörfin? Snjóaveturinn mikli árið 
1995, þegar snjóskaflarnir náðu upp 
í rafmagnslínur. Mjólkin var ekki 
sótt í um 10 daga vegna ófærðar og 
var skilið og strokkað til að nýta 
mjólkina, auk þess sem mjólk var 
grafin í skafla. Lengi á eftir var 
frystikistan full af rjóma og ís. Á 
meðan bændur gátu ekki losnað við 
mjólk kom t.d. Ómar Ragnarsson 
fljúgandi til Reykhóla færandi 
mjólk frá Reykjavík.

Það er hollt og gott að borða 
fiskmeti og ekki er amalegt að hafa 
gott grænmeti með því. Nú ætlum 
við að elda girnilegt humarpasta 
og ljúffenga humarsúpu. Stutt 
snittubrauðsuppskrift fylgir svo 
í lokin. 

Það er gamalt húsráð að blanda 
dýru hráefni saman við ódýra 
sterkju eins og pasta. Þá verður 
mikið úr matnum og hægt er að 
metta marga munna með fyrirtaks 
máltíð. 

Humarklær er oft hægt að 
fá á hagstæðu verði en klærnar 
gefa mikið bragð. Það er tilvalið 
að eiga humarsoð í frystinum en 
þá er lítið mál að útbúa súpu eða 
góða skelfiskssósu með stuttum 
fyrirvara.

Girnilegt humarpasta

 › 4 skammtar tagliatelle-pasta

 › 20 stk. litlir humarhalar

 › 300 ml humarsoð

 › svartur pipar

 › hvítlaukur

 › nokkur strá af graslauk

 › 1 stk. rauðlaukur

 › 1 stk. paprika

 › 100 g fetaostur

 › Parmesanostur eftir smekk 

 › Grænmeti sem er til í ísskápnum

Skelflettið humarinn og takið 
svarta þráðinn (görnina) úr miðju 

humarhalans. Léttsteikið humarinn 
upp úr smjöri og kryddið með 
hvítlauk. Sjóðið á meðan pastað í 
potti. Gott er að setja 2 tsk. salt í 
pottinn. Passið að sjóða pastað ekki 
lengur en stendur á umbúðunum. 

Léttsteikið það grænmeti sem 
til er, t.d. rauðlauk, lauk, papriku, 
gulrætur o.s.frv. 

Hitið humarsoð og þykkið með 
ögn af Maizena-mjöli, hrærðu með 
ögn af vatni. Notið sem sósu yfir 
pastað. 

Frábært er að nota humarsúpu 

sem hentar ekkert síður sem sósa. 
Það sparar mikinn tíma að frysta 
afgang af humarsúpu og nota svo 
eftir þörfum.

Blandið því næst humrinum, 
grænmetinu og ostinum saman. 

Borið fram með einföldu fersku 
salati og baguette-brauði.

Humarsúpa með karrý

 › 24 stk. humarhalar

 › 3 lítrar vatn

 › 1 stk. laukur

 › 4 rif hvítlaukur

 › 6 stk. hvít piparkorn

 › 1 stk. lárviðarlauf

 › 20 g tómatmauk

 › 1 stk. fennel

 › 2 stk. skallottulaukur

 › 2 stk. hvítlauksrif

 › 1 msk. karrý

 › 200 ml ólífuolía

Hreinsið og pillið humarinn, takið 
halana til hliðar en brúnið skeljarnar 
í 15 mín. í ofni. Brúnið og mýkið allt 
grænmetið á pönnu í ólífuolíunni 
ásamt karrýinu. Setjið skeljarnar í 
pott með vatninu. Saxaða lauknum og 
hvítlauknum, tómatmaukinu, hvítu 
piparkornunum og lárviðarlaufinu 
bætt út í vatnið. Fáið upp suðu og 
látið krauma í 40 mín. Sigtið.

Skerið fennel, skallottulaukinn og 
hvítlaukinn og bætið út í humarsoðið. 
Sjóðið niður um helming. 

Ekkert er betra en að krydda 
súpuna með eplum og fersku 
grænmeti. 

Ristaðar snittubrauðsneiðar 
með humri

 › 200 g humarhalar

 › 100 g fetaostur í kryddolíu

 › 50 g ferskt spínat 

 › Nokkur kerfilslauf

Skerið þunnar sneiðar af brauði 
(snittubrauði) og ristið í ofni undir 
grilli þar til brauðið er stökkt og létt 
brúnað. Steikið humarinn á pönnu í 
olíunni af fetaostinum, kryddið með 
salti og pipar. Bætið í spínati (líka 
er hægt að hafa spínatið sem salat). 
Setjið humarinn ásamt ostinum upp 
á brauðið og skreytið með nokkrum 
laufum af kerfli.

Guðlaug Harpa, Eydís Sunna, Helena Ýr, S. Fannar og unnusta hans Sylvía Harpa.

Tindar

Hörður Már Grímsson og Fjóla B. 
Benediktsdóttir.

MATARKRÓKURINN – BJARNI GUNNAR KRISTINSSON MATREIÐSLUMEISTARI
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Sudoku
Galdurinn við Sudoku-
þrautirnar er að setja réttar 
tölur frá 1-9 í eyðurn ar. Sama 
talan má ekki koma fyrir 
tvisvar í línu lárétt og lóð rétt 
og heldur ekki innan hvers 
reits sem afmarkaður er af 
sverari lín um. 

Þrautirnar eru miserfiðar, 
sú sem er lengst til vinstri er 
léttust og sú til hægri þyngst 
en sú í miðjunni þar á milli.

Nafn: Ásdís Lind Vigfúsdóttir.
Aldur: 6 ára.
Stjörnumerki: Tvíburarnir.
Búseta: Ég bý í Borgarnesi.
Skóli: Grunnskólinn í Borgarnesi.

í leikskólanum? Leira og vera í 
íþróttum.
Hvert er uppáhaldsdýrið þitt? 
Ljón og tígrisdýr.
Uppáhaldsmatur: Sushi. 
Uppáhaldshljómsveit: Þórunn 
Antonía.
Uppáhaldskvikmynd: Monster 
High.

Fyrsta minningin þín? Þegar 
Hilmar bróðir fæddist.

hljóðfæri?

Hvað ætlar þú að verða þegar þú 
verður stór? Vísindamaður.
Hvað er það klikkaðasta sem þú 
hefur gert? Að fara í heimsókn til 
Eyrúnar vinkonu.
Hvað er það leiðinlegasta sem þú 
hefur gert? Að taka til í herberginu.
Gerðir þú eitthvað sérstakt í 
sumar? Já, ég fór í húsbílinn með 

PRJÓNAHORNIÐ

Stærð:

Ein stærð.

Efni:

Filatura Zara nr 1494 : 2 dokkur 

Filatura Baby Kid nr 509 : 

2 dokkur

4 stórar tölur

Prjónafesta:

15 x 15 = 23Lx24umf

Prjónar:

Prjónar nr 6

Aðferð:

Hálskraginn er prjónaður fram og til baka 
með klukkuprjóni með einum þræði af Zara 
og tveimur þráðum af Baby Kid. 

Strokkur:

Fitjið upp 46 L á prjóna nr 6 með einum þræði 
af Zara og tveimur þráðum af Baby Kid. Prjónið

klukkuprjón þannig: 1.umf: *Sláið bandinu upp 
á prjóninn, takið 1L óprj, prj 1L slétt * ent frá *-* 
út umf. 2.umf: *Sláið bandinu upp á prjóninn, 
takið 1L óprj, prj 2L saman (þ.e. 1L og bandið 
sem slegið var upp á í fyrri umf) * endurtakið 
frá *-* út umf. Endurtakið svo 2. umf þar til 
stykki mælist 69 cm og fellið þá af.

Frágangur:

Gangið frá endum og heklið 4 hnappagöt 
með loflykkjum á annan endann með jöfnu 
millibili. Festið svo tölur á hinn endann til 
móts við hnappagötin.

 Jenný Erla Jónsdóttir

FÓLKIÐ SEM ERFIR LANDIÐ

Ætlar að verða 
vísindamaður

Létt

5 9 4
8 1

1 6 3 2

7 8
4 9 2

2 3

6 8 3 9
2

9 5 6
7

ÞungMiðlungs

Hálskragi

4
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Hægt er að skrá auglýsingar og greiða með auðveldum hætti á bbl.is 
Verð: Textaauglýsing kr. 1.700 m. vsk (innan við 140 slög) og kr. 4.900 texti + mynd. 
Skilafrestur: Fyrir kl. 12:00 á þriðjudegi fyrir útgáfu. 

Sími: 563 0300  |  Netfang: augl@bondi.is  |  Veffang: www.bbl.is

Sveitahótelið Vatnsholt, í Flóahreppi:  
Gisting. Veitingar. Ráðstefnur. Veislur. 
Hvataferðir. Uppl. í síma 899-7748 
eða á alfheidur@hotelvatnsholt.is

Hliðgrindur. Vandaðar stækkanlegar 
hliðgrindur frá 1,0-6,0mtr. í tveimur 
þéttleikum. Einnig fáanlegar í föstum 
lengdum.  Allar lokur og lamir fylgja. 
Brimco ehf. www.brimco.is Flugumýri 
8, Mos. Uppl. í síma 894-5111. Opið 
kl.13.00-16.30.

Seljum vara- og aukahluti í flestar 
gerðir af kerrum. Sendum um 
land allt. Brimco ehf. Uppl. í síma 
894-5111. www.brimco.is Opið frá 
kl.13.00-16.30.

Patura spennar í úrvali. P1 er bæði 
fyrir 12V og 230V. 5 km. drægni. 
Frábært verð eða aðeins kr. 29.900. 
Mikið úrval af rafgirðingarvörum, 
skoðið Paturabækling á  www.
brimco.is Brimco ehf., Flugumýri 8, 
Mos. Uppl. í síma 894-5111. Opið 
kl.13.00-16.30.

Kerrur á einum og tveimur öxlum, 
með og án bremsum, ýmsar útfærslur, 
breiddir og lengdir.  Gæðakerrur – 
Góð reynsla. Íslensk smíði. Brimco 
ehf. Flugumýri 8, Mos. Sími 894-5111. 
Opið 13.00-16.30. www.brimco.is

Notuð fjögurra hesta kerra. Kerran 
er hvít að lit með segl á toppi. Ný 
skráð 12.1995. Skoðuð og lítur vel 
út miðað við aldur.  Verð 750 þús.  
Uppl. í  símum 821-5050 og 894-5111. 
Myndir á www.brimco.is

Hringgerði til að nota úti sem inni. 
Frábær við tamninguna. Engin verk-
færi við uppsetningu. Brimco ehf. 
Flugumýri 8, 270 Mos. Opið 13.00-
16.30. Sími 894-5111 www.brimco.is

Brynningartæki. Úrval af brynningar-
tækjum frá kr.5.900 m.vsk. Brimco 
ehf. www.brimco.is Flugumýri 8, Mos. 
Sími 894-5111. Opið kl.13.00-16.30.

Nissan Pathfinder. Svartur jeppi, ekinn 
138 þús. km., 7 manna, 175 hestöfl, 
ssk., vetrardekk, leðursæti, topplúga 
o.fl. o.fl. Vel útbúinn jeppi. Má m.a. 
draga 3,0t. kerru. Nýskr.02/2006. 
Skoðaður 2013. Verð 3.190.000, - 
kr. Myndir og uppl. á www.bilaborg.
is  eða í síma 517-1111.

Traktorsdrifnar rafstöðvar 10,8 kW 
upp í 72 kW. Agrowatt, framleiðandi: 
Sincro á Ítalíu. Stöðvarnar eru 4 póla 
(1500 sn/mín) með AVR (automatic 
volt regulator). AVR tryggir örugga 
notkun við viðkvæman rafbúnað, 
t.d. mjaltaþjóna, tölvubúnað ofl. 
Verðdæmi: (42KWA) 33,6 KW = 
566.000,- + vsk. Stöðin þarf 80 hest-
afla traktor, PTO 430. Hákonarson ehf 
/ Sími 892-4163 / netfang : hak@hak.
is / vefsíða : www.hak.is

Traktorsdrifnar dælur í mörgum 
útfærslum og stærðum á lager.
Sjálfsogandi fyrir magndælingu eða 
mjög háþrýstar dælur sem henta vel 
í vökvun á stórum svæðum.Einnig 
háþrýstar dælur, frá 2” sem henta 
mjög vel í að brjóta upp haug.Við 
sérhæfum okkur í öllu sem viðkemur 
dælum fyrir landbúnað og annan 
iðnað.Hákonarson ehf / Sími 892-
4163 / netfang : hak@hak.is / vefsíða 
: www.hak.is

Vökvunarbúnaður fyrir ræktunarsvæði 
í mörgum útfærslum. Sjálfvirk 
slöngukefli eða lausar slöngur 
með kúplingum. Sjálfsogandi 
traktorsdrifnar dælur. Bensínknúnar 
dælur með Honda mótorum, allt að 4" 
dísel drifnar dælur í mörgum stærðum. 
Hákonarson ehf / Sími 892-4163 / 
netfang : hak@hak.is / vefsíða : www.
hak.is

Vökvaknúnar vatnsdælur fyrir tankbíla 
og dráttarvélar. Sjálfsogandi dælur 
sem dæla allt að 120 tonnum á klst. 
Einnig Centrifugal dælur með mik-
inn þrýsting, allt að 10 BAR. Stuttur 
afgreiðslutími, hagstætt verð og örugg 
þjónusta. Hákonarson ehf / Sími 892-
4163 / netfang : hak@hak.is / vefsíða: 
www.hak.is

FDX extrem Háþrýstiþvottadælur 
fyrir allan iðnað. Öflugar og vand-
aðar dælur á frábæru verði frá Comet, 
www.comet-spa.com Aflgjafar: 
Rafmagn / Honda bensín / Yanmar 
dísel / Aflúrtak á traktor. Heitt og kalt 
vatn, mikið vatnsflæði og þrýstingur 
allt að 500 bar. Hákonarson ehf / Sími 
892-4163 / netfang : hak@hak.is / 
vefsíða : www.hak.is

Nýr Belarus 1221.3  Verð kr. 5.145.000 
án vsk. Rafvörur ehf. Dalvegur 16c. 
201 Kópavogur.  Uppl. í síma 568-
6411.  www.rafvorur.is

Vandaðar, ódýrar hliðgrindur. 4,27 m 
breiðar, 24.900 kr. en 19.990 kr. ef 
keyptar eru fleiri en fimm. Gönguhlið 
1.50 m. breið, kr. 7.900. Eitt gönguhlið 
fylgir ókeypis ef keypt eru tvö stór 
hlið. Verð án vsk. Nánari uppl. hjá 
elvarey@gmail.com í síma 899-1776 
eða á om@mo.is í síma 669-1336. 
www.aurasel.is

Weckman sturtuvagnar 12 og 13 
tonna til á lager. H. Hauksson ehf., 
Sími 588-1130.  

Næsta 
Bændablað  

kemur út
31. október

Smáauglýsinga-
síminn er:

563 0300

Eldri blöð má  
finna hér á PDF:

Nú eru síðustu forvöð til framkvæmda 
fyrir veturinn.

 
Hjá okkur starfa smiðir, múrarar (flísar), 

píparar og aðrir iðnaðarmenn.
Við erum með tæki og tól til allra verka.

 

HÚSEIGENDUR!

100% 

endurgreiðsla 

á vsk af vinnu 

Vatnsafls túrbínur
1 kW - 20.000 kW

Neysluvatnsdælur / Brunndælur

Q-Trak hjólaskóflur
Fjölhæfar & öflugar

MultiOne fjölnotavélar
Margar stærðir / Fjöldi fylgihluta

SweepEx sópar
á margar gerðir vinnuvéla

OG VINNAN VERÐUR LEIKUR EINN

Austurrísk gæðavara

Stærðir frá 1-10 hö
Rafmagns utanborðsmótorar

Þýsk gæðavara

Sand og saltdreifarar

Orkuver ehf
Sími. 5 34 34 35 

www.orkuver.is

margar stærðir / gott verð
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Weckman flatvagnar. Verð kr. 
1.985.000,- með vsk. H. Hauksson 
ehf., Sími 588-1130.

Weckman malar-grjótvagn. Gerð 
M 130. Hardox stál í skúffu. Verð 
kr. 3.450.000,- með vsk. mínus kr. 
300.000,- afsláttur !!! H. Hauksson 
ehf, Sími 588-1130.

Við erum að selja heyrúllukerrur sem 
auðvelda fólki að taka upp eða ferðast 
með eina heyrúllu í einu. Kerran er 
mjög þægileg í notkun og fyrirferðar-
lítil. Með hjálp rúllukerrunnar getur þú 
gert þetta sjálf/ur. Nánari uppl. fást 
í síma 869-5731 eða í gegnum net-
fangið heyrullukerra@gmail.com.

Til sölu flugfiskur sem búið er að 
seta veltiugga á og lengja fyrir utan-
borðsmótor. Nýlegt rafmagnskerfi 
er í bátnum og 2x geymar frá 2013. 
Sér rafmagnskerfi er fyrir mótorinn. 
Bensíntankur er um það bil 70 lítra. 
Siglingarljós, kastari fyrir dekk, 5 
lensidælur eru í hólfum. 90hp Optimax 
mótor, árg.  2004 en var settur á 2006, 
keyptur nýr. Góður til svartfuglsveiða 
og stangveiði. Verð 3 millj. kr. Uppl. 
gefur Kristján í síma 662-7225.

Til sölu Ford F350 árg. '07, ekinn 
72.000 mílur, hö. 300 dísel. Lengd bíls 
6,7 m. Nýbúið að skipta um spindla, 
efri og neðri báðu megin. Skoðaður 
2014 og að öðru leiti í góðu standi. 
Uppl. í síma 868-8201.

Til sölu fjórhjól Polaris touring 500 
HQ 2ja manna. Ekið 1700 km. skráð 
10/2010 götuskráning. 26" Big Horn 
dekk á álfelgum (svo til ný) kassi aftan 
á, fylgir með. Snjótönn, spil, dráttar-
kúla, hiti í handföngum og inngjöf, 
rúða og handhlífar, 2x vestisbrynjur, 
2x hjálmar. 2x hanskar og yfirbreiðsla. 
Nýyfirfarið hjá stormur.is. Uppl. í síma 
892-9090.

Til sölu Isuzu pallbíll, dísel, árg. ´99. 
Einn eigandi. 36" breyttur, loftpúðar. 
Mjög gott viðhald, ekinn 175 þ. km. 
Viðhaldsbók, varahlutir. Góður bíll. 
Verð 900 þús. Uppl. í símum 824-
1125 og 892-0638.

Til sölu Ridgid snittvél, 1822, 2". 
Sjálfvirk hesla á vagni, 2 snitthausar 
fylgja með. Verð; Tilboð. Uppl. í síma 
820-2179.

Til sölu pallur á hjólum, 2 gólf, lengdin 
3,10 m, hæð 2,60 og breidd 1,45. 
Uppl. í síma 820-2179.

Mjög góð Lada Sport árg. '08 til sölu. 
Ýmislegt búið að gera fyrir hana, 
skoðuð. Verðhugmynd 720.000 eða 
tilboð. Uppl. í síma 695-3460.

Hef til sölu Landini árg. '07, 105 hö. 
Ekinn rúma 1800 tíma. Ámoksturstæki 
og baggagreip fylgir. Verð. 5 m. Uppl. 
í símum 898-9644 og 863-9644.

Til sölu traktorsgrafa Case 580 K. árg. 
'92. Ekinn u.þ.b. 6500 st. Ástand vélar 
þokkalegt en léleg dekk. Aukaskófla 
fylgir. Verðhugmynd kr. 1.200 þús. 
Staðsett á Siglufirði. Uppl. í síma 
851-1552.

Gínur til sölu. Verslunarfólk og prjóna-
hönnuðir, til sölu flottar brjóstgínur, 
tilvaldar til að auka sölu hjá ykkur. 
Einnig innréttingasölurammar festir 
á vegg eða loft, glerhillur fylgja með. 
Uppl. í síma 897-5959. Selst ódýrt.

Til sölu Mitsubishi Pajero did 3200 
cc. Árg. '05, ekinn 248.000, dísel, 7 
manna. Verð 1.950.000 kr. Uppl. í 
síma 896-6195.

Jeep Cherokee Grand árg.´00 með 
öllu, leðri, lúgu, cruise contr. ofl. 
Sk.´14. Vél 4.7L. Ek. 183.000 km. 
Mikið yfirf. m.a. bremsur, stýrisgangur, 
rafgeymir, góð dekk. Mjög fallegur 
jeppi í góðu standi. Ásett verð 740 
þús. Uppl. í  síma 698-1244.

Til sölu 34 fm sumarhús. Húsið er með 
eldhúsi, baðherbergi, sturtu, ofnum og 
rafmagni. Einnig fylgja undirstöður og 
forsteyptir veggir sem hægt er að taka 
með. Verð 3.900.000. Nánari uppl. í 
síma 891-6344.

Ný bandsög til sölu, ónotuð. Kostar ný 
94.000 kr. en selst á 60.000 kr. Uppl. 
í síma 899-8228.

Til sölu SsangYong Musso Sport, 
dísel, árg. '04, ekinn 140 þús. km. 
Sumar- og vetrardekk. Verð kr. 800 
þús., stgr. Uppl. í síma 894-9458.

Til sölu, Peugeot 206 HDI. árg. '06, 
ekinn 89.000, dísel, eyðir um 4-5 l. 
Bifreiðagjöld 5.600 kr. Allar uppl. í 
síma 860- 1285. Þetta er vistvænn bíll 
svo það er frítt í stæði, hiti í sætum, 
bsk., 5 gíra, ný vetrardekk.

Ford Transit ́ 98 ek. 288 þ. Í góðu lagi. 
Á sama stað Ford Fiesta ´04, nýsk. 
Verð 650 þ. Einnig góður Galloper, 
árg. ´00. Verð; 330 þús. Uppl. í síma 
892-5257. Hrafn.

Claas Celtis RX. 100 hestöfl. Árg.´06. 
Vinnust.5.800. Verð kr. 4.500.000 án 
vsk. Kraftvélar ehf – S. 535-3500 – 
www.kraftvelar.is

Deutz Agrotron K110. 118 hestöfl. 
Árg.’07. Frambúnaður, aflúttak 
og lyfta. Vinnust. 4.200. Verð kr. 
6.500.000 án vsk. Kraftvélar ehf – S. 
535-3500 – www.kraftvelar.is

New Holland TS110A. Árg.’04. Með 
Alö 960 ámoksturstækjum. Vinnust. 
4.990. Verð kr. 4.950.000 án vsk. 
Kraftvélar ehf – S. 535-3500 – www.
kraftvelar.is

Til sölu grind, lengd 7,7 m. á góðum 
dekkjum. Uppl. í síma 894-4890.

Econoline '92 húsbíll. Bíllinn er á 35" 
dekkjum með driflæsingum og spili 
og með 8 cylendra bensínvél. Uppl. 
í síma 894-4890.

M.Benz ML 270 CDI. dísel, árg. ´01, 
ekinn 294 þús. km. Verð 1.690.000. 
Vel útbúinn bíll í flottu standi, leður 
o.fl. Uppl. í síma 696-9333. Engin 
skipti.

Til sölu Nissan Terrano 11, árg. ́ 04, 7 
m. 3 l. vél. Góður bíll, Ekinn 135 þús. 
Á nýl. harðskeljadekkjum. Sk. 2014. 
Verð 1.990 þús. 1.790 staðgr. Uppl. 
í síma 891-8655.

Valtra T140 árg. '05 til sölu.  Mjög 
góð vél, ásett verð 6,4 millj. Einnig 
Thyregod malarvagn árg. '08. Uppl. 
í síma 897-1796.

Tym 450 traktor til sölu, mjög lítið 
keyrður og alltaf staðið inni, 2 tonna 
sturtuvagn, gaffall og fræsari fylgja. 
Einnig til sölu Lister ljósavél, 6 kw, 
lítið notuð. Uppl. í síma 862-2235. 
Erlingur.

Er allt klárt fyrir klárinn? 
Lífland er með allt fyrir 
hesthúsið. Hafið samband við 
sölumenn og ráðgjafa okkar í 
síma 540-1100.

Multifan loftræstiviftur og 
stýringar. Þaulreyndar við 
íslenskar aðstæður.

Níðsterkar þýskar gúmmí-
mottur.

Fóðurtrog og saltsteina-
hulstur í ýmsum stærðum 
og gerðum.

Brynningarskálar í úrvali.

Hjálma- og hnakkastatíf 
ásamt beislishengjum.

Læsingar á stíur.
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Tudor rafgeymar. Rafgeymar í flestar 
gerðir ökutækja og vinnuvéla. Einnig 
hleðslutæki, geymaskór, öryggi o.fl.

Fendt. Eigum til varahluti og síur í 
flestar gerðir Fendt dráttavéla.  Einnig 
sérpantanir.  

Vökvatjakkar og dælur. Sérpöntum 
allar stærðir og gerðir af vökva-
tjökkum, vökvadælum og stjórnlokum 
frá Þýskalandi. Einnig þéttisett og 
fóðringar. Leitið upplýsinga hjá 
sölumönnum varahluta.

Vinnuvélar. Sérpöntum varahluti frá 
Þýskalandi í flestar gerðir vinnuvéla.   

Fáðu þér sæti. Eigum til á lager 
margar gerðir af sætum.  Passa í 
flestar gerðir dráttavéla.  Verð frá 
21800 kr m/vsk.

Jötunn Vélar ehf - Sími 480-0400 - 
www.jotunn.is. Austurvegi 69 - 800 
Selfossi og Lónsbakka - 601 Akureyri

Rafhitari RH 3406 6 kW árg. ´08, 
5 l., 4,5-12 KW, til upphitunar húsa 
allt að 150m². Hitasvið 25-90°C fyrir 
ofnakerfi. Hitasvið 0-45°C fyrir gólf-
hita. Uppl. í síma 844-8733.

NOVA X-DRY  er sótthreinsandi undir-
burðarefni með einstaka rakadrægni. 
Efnið dregur allt að 200% þyngd 
sína ásamt að sótthreinsa og eyða 
ammoníaklykt. Við reglulega notkun 
fækkar flugum. Prófaðu og finndu 
muninn. Kemi ehf. Tunguhálsi 10, 
sími 544-5466, www.kemi.is

Rothvati. Sept O Aid örverurnar í rot-
þrær kemur niðurbrotinu í gang og 
hindrar að ólykt berist frá rotþrónni. 
Fáðu ráðgjöf hjá okkur fyrir þínar 
aðstæður. Kemi ehf. Tunguhálsi 10, 
sími 544-5466, www.kemi.is

Haugmelta fyrir öll haughús, flýtir 
niður broti og heldur mykjunni mjúkri 
og meðfærilegri . Kemi ehf. Tunguhálsi 
10, sími 544-5466, www.kemi.is

Hágæða saltsteinn frá Vitfoss í 
Danmörku. Hentar fyrir bæði nautgripi 
og hesta. Inniheldur flest nauðsynleg 
steinefni. Hefur jákvæð áhrif á meltingu 
dýranna. Kemi ehf. Tunguhálsi 10, 
sími 544-5466, www.kemi.is

Ford Coachman húsbíll árg. ´97, 
keyrður 65 þús. mílur. Innif. 2006 
nýleg markísa, vel farin. Verð 3,3 m. 
Uppl. í síma 660-4410.

Subaru í sérflokki. Sjálfskiptur 
Subaru Forester árg.´06, ssk. ek. 
aðeins 112 þ. km. Topplakk, toppvið-
hald. Vetrardekk ath. sk. á ód. Verð 
1.890.000. Uppl. í síma 697-8763.

Deutz-Fahr RB 4-60oc. Árg. ´06. 
Notuð 8000. Verð; 2.910.000 + vsk.

Vicon RF 130. Árg. ´01. Notuð 
22.000. Verð; 3.400.000 + vsk.

Claas Rollant 255 Roto Cut. Árg. ́ 06. 
Notuð 10.000. Verð; 3.920.000 + vsk.

McHale Fusion 2. Árg. ´08. Notuð 
50.000. Verð; 4.490.000 + vsk.

Kverneland AB-85. Árg. ´98. Verð 
690.000 + vsk.

McCormick C 105. Árg. ´06. 
Notkun: 2700. Tilboð.

Landini Vision105. Árg. ´07. Notuð 
2300. Verð; 4.890.000 + vsk.

Valtra 6400. Árg. ´03. Notuð 7100. 
Verð 3.990.000 + vsk. Jötunn Vélar 
ehf - Sími 480-0400 - 

www.jotunn.is. Austurvegi 69 - 800 
Selfossi og Lónsbakka - 601 Akureyri

Til sölu rekstur og eignir gisti-
heimilisins á Milli Vina að Hvítárbakka 
III Borgarfirði, sem er í um 90 km. 
akstursfjarlægð frá Reykjavík. Um er 
að ræða rekstur gistingar, matsölu 
og allt sem rekstrinum tilheyrir. 
Gistiheimilið er rekið í 179,1 fm. 
einbýlishúsi ásamt  bílskúr. Húsið 
stendur á 1,5 ha eignarlóð. Það hefur 
verið leigt út bæði fyrir 12 til 16 manna 
hópa og fyrir einstaklinga. Í húsinu eru 
6 tveggja manna herbergi með góðum 
rúmum og fallegum innréttingum. Í 
kringum húsið er fallegur gróinn garður 
með heitum potti. Í bílskúrnum er stórt 
snókerborð í fullri stærð.  Gistiheimilið 
er mjög miðsvæðis og stutt í 
helstu náttúruperlur Borgarfjarðar. 
Húsið og lóðin bjóða upp á ýmsa 
stækkunarmöguleika. Ásett verð á 
rekstur og eignir er kr. 38 m. Skoða 
má heimasíðu til að fá betri mynd af 
staðnum; www.millivina.is. Nánari 
uppl. hjá maria@fasteignamidstodin.
is og í síma 899-5600.

Hjallahraun 4. Símar 565-4900 og 
892-7502 eða á www.rag.is og á 
Facebook rag import –export .

Ford F250 Lariat SUPER DUTY, 
FORD F250 LARIAT Nýsk 3/04 ek. 
147 þús. km. 6l dísel, ný 35" dekk og 
margt fl. Verð 2690 þ. Uppl. í síma 
899-9713 eða á bubbio@internet.is.

Til sölu er skemma, 300 m2, sams 
konar og á mynd. Er niðurtekin og 
tilbúin til flutnings. Verð 5,5 mkr. með 
vsk. Uppl. í síma 893-7854.

Til sölu er Marshall sturtuvagn, 
lítið notaður og í góðu standi. Verð 
1.250.000 með vsk. Uppl. í síma 
893-7854.

Sundlaug til sölu 16 x 8 metrar til 
flutnings ásamt yfirbreiðslu sem er 
rafknúin. Staðsett á Suðurlandi. Verð 
2.000.000 eða tilboð. Uppl. í síma 
845-1566.

Til sölu Nissan Kingcap, árg. ´99. 
Ekinn 87.000 km. Bensín, bsk. Uppl. 
í síma 666-1648.

Háþrýstidæla. Góð þriggja fasa turbo 
iðnaðardæla. Verð 250.000. Einnig 
38" Mickey Thompson á felgum sem 
ný. Verð 390.000. Uppl. síma 697-
8763.

Glæsilegur pylsuvagn til sölu. Hann 
er 2 ára gamall. Í honum eru tveir 
gaspylsupottar, 6 litlir ölkælar, 
sólarsella og tveir rafgeymar. Verð 
2,2 m. Möguleiki er að taka bíl, fjórhól 
eða snjósleða að verðmæti 400-600 
þús. upp í. Uppl. veitir Erling í síma 
846-4245.

Til sölu
Til sölu er 46 fm. sumarhús til flutn-
ings. Fallegt hús. Er í Reykjavík. Uppl. 
í síma 825-1275.

Plastrimlagólf! Eigum á lager plast-
prófíl í vinsælu sauðfjárplastrimla-
gólfin. Allar nánari uppl. í símum 
571-3300 og 480-0400 – Jón bóndi 
og Jötunn vélar.

Gegnheil  plastborð. 3x6x280 cm. 
3x10x280 cm. 4x8x280 cm. 6x12x280 
cm. 8x23x300cm. Nótuð 2,8x13 cm. 
Plötur  2,5x100x100 cm. 2,5x105x205 
cm.  Sívalir girðingarstaurar úr gegnheilu 
plasti: 4,5x175 cm. 6x175 cm. 7x175 
cm. 8x175 cm. 10x175 cm. 10x230 
cm.12x225 cm. 15x250 cm. Krosslaga 
7x7x175 cm. Jóhann Helgi & Co. Uppl. í 
síma 565-1048. jh@johannhelgi.is

Gegnheilt plast í fjárhúsgólf. 
Básamottur 1,7x122x182 cm. 
og 1,8x100x150 cm. Drenmottur 
100x100x4,5 cm. Gúmmíhellur 
50x50x4,5 cm. Jóhann Helgi & Co 
ehf. Uppl. í síma 565-1048. jh@
johannhelgi.is

Hágæðagluggar frá Færeyjum, 
10 ára ábyrgð. Fáanlegir úr plasti, 
timbri og álklæddir timburgluggar. 
Heildarlausnir á leiksvæðum: 
Útileiktæki,  fallvarnarefni, girðingar, 
bekkir o.fl. Jóhann Helgi & Co. Sími 
565-1048.  jh@johannhelgi.is www.
johannhelgi.is

Weckman þak- og veggstál. Dæmi um 
verð =0,5 mm. Galv. kr. 1.250 m2 0,6 
mm. Galv. kr. 1.630 m2 0,45 litað. kr. 
1.590 m2. Afgreiðslufrestur 4-6 vikur 
H. Hauksson ehf., Sími 588-1130.  

Timbur - tilboð 2 x 8. 79 stk. x 4,2 
110 stk x 4,5 m Verð kr. 515 lm með 
vsk. H. Hauksson ehf., sími 588-1130.  

Tilboð. Girðingarefni, 5 strengja tún-
net. Verð kr. 10.900 rúllan  Gaddavír  
200 m. Verð kr.   7.000 rúllan     H. 
Hauksson ehf., sími 588-1130.

Til sölu folöld, margir fallegir litir, mikil 
fjölbreytni í gangtegundum. Gott 
geðslag og margar góðar bakættir. 
Góð reiðhestaefni, allir ættu að geta 
fengið  eitthvað við sitt hæfi, hagstætt 
verð. Uppl. í síma 663-8869 milli kl. 
20:00-22:00 alla daga.

Til sölu tveir Volvo 850, framdrif með 
5 cl. bensínvél, árg.´93. Báðir heil-
legir, annar tjónaður en hægt að gera 
einn mjög góðan bíl úr báðum. Sá 
tjónaði var mjög góður bíll, skoðaður 
árið 2014. Til sýnis hjá Bílahlutum, 
Eldshöfða 4. Tilboð óskast. Uppl. í 
síma 618-7675.

Til sölu smágrafa Komatsu PC03, 
árg. '98, vinnust. 2580, þrjár skóflur, 
gaffall og staurabor. Verð kr. 600 þús. 
án vsk. Uppl. í síma 843-0904.

Til sölu bensínvespa, Peugeot 50cc 
trekker road, árg. ´98. Keyrð 4.700 
km. tvígengis. Verð 85 þús. Uppl. 
í síma 868-9453 eða á netfangið 
audurhf@simnet.is.

Framleiðum ilmandi sag undir kýr 
og annað búfé. Unnið úr íslenskum 
skógarviði. Sendum um allt land. Nánar 
á http://sag.is eða í síma 864-0290.
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Eigum allar síur í New Holland og JCB á lager

Skeiðarás 3   Garðabær   Sími 5272600   velavit@velavit.is

Varahlutir - Viðgerðir

sérhæfum okkur í JCB Hydrema Iveco New 
Holland og Case

Vélavit
Oftast ódýrastir!

JCB

DALVEGI 16c · 201 KÓPAVOGI
SÍMI 568 6411 · WWW.RAFVORUR.IS

· Tekur heitt vatn > sparneytin
· Stórt op > auðvelt að hlaða
· Þvotta og orkuklassi A
· Engin kol í mótor

12 kg
Þvottavél

Amerísk
gæðavara

Verðlauna kjötvinnsla til sölu
Ein mest verðlaunaða kjötvinnsla landsins sem er annáluð 

fyrir úrvals vörur. Mikil þekking og frábærar uppskriftir. 
Góður tækjakostur og aukin framleiðslugeta til staðar.

Fyrirtækjasalan Suðurver, Lækjartorgi

Sími: 516-0000 & 516-0001
www.fyrirtaeki.is - 25 ára 1987-2012

Guðrún Hulda Ólafsdóttir hdl.

Geymsluhúsnæði óskast
Fyrir tækjabíl ásamt vagni. 

Bíllinn er 9 m langur, 3 m á hæð 
og 2,4 m á breidd. 
Vagninn er 4 m á lengd 2,4 m á 
hæð og 2,4 m á breidd.  
Upplýsingar:  
Ólafur Ólafsson, sími: 841 8311
Netfang:  
olafurmirra@hotmail.com

Til sölu Deutz dráttarvél árg. ‚71 í 
lagi. Nissan Terrano dísel, árg. ‚92, 
ónýtt boddy. Subaru Impreza árg. ‚98, 
skoðaður. Uppl. í síma 898-1230.

Til sölu Nissan Patrol, árg. ‚04, ekinn 
142 þús. Upphækkaður fyrir 35“. Verð 
2,5 m. en öll tilboð skoðuð. Uppl. í 
síma 699-2897.

Höfum í umboðssölu trefjaplasts-
báta frá Kruger í Póllandi. Vatna- og 
sjóbátar, margar tegundir. Nánari 
uppl. veitir Sigursveinn í síma 896-
6318  og á netfangið krugerbatar@
gmail.com

Til sölu mjög vel með farinn Subaru 
Legacy árg. ‚02. ssk. Ekinn aðeins 
155 þús. Skipt um tímareim í 120 þús. 
Nýr sveifarásskynjari, góð smurbók.  
Flaug í gegnum skoðun, dráttarkúla, 
4x4 og hægt að taka úr afturdrifi til 
að minnka eyðslu. Verðh. 550 þús, 
hægt að senda myndir. Uppl. í síma 
824-2827, Viðar.

Heilsöltuð síld í tunnum og körum til 
sölu. Uppl. í síma 862-0117.

Keðjusög til sölu. Glæný Husqvarna 
560XP. Hún er 60 kúbik. Afar öflug, 
18“ sverð, keðja og fylgihl. fylgja 
með. Fæst á góðu verði, Uppl. í síma 
615-0969.

Til sölu Zetor 5211 með tækjum, árg. 
´83, verð; 250 þús. Kverneland ven-
diplógur/4skorinn, verð; 700 þús. + 
vsk. Ford Bronco, árg. ́ 66, verð; 400 
þús.  Ripper loftunarherfi, verð; 250 
þús. + vsk. Caes 895 með tækjum, 
árg. ´90, 4x4, verð; 950 þús. + vsk. 
Caes 895, árg. ´90, 4x4, verð; 300 
þús. + vsk.  Grimme 650 kartöfluupp-
tökuvél, árg. ´85, verð; 300 þús. + 
vsk. og Fordson Dexta, árg. ´59, 
verð; 350 þús. Uppl. gefur Pálmar í 
síma 899-5694.

Bílskúrshurð. Til sölu bílskúrshurð, 
hæð 2,32 m. breidd 2,60 m. með 
bílskúrshurðaopnara og fjarstýringu. 
Uppl. í síma 860-8486.

Viðarparket. Til sölu viðarparket, 
askur 40-45 fm. Vel með farið, 
undirlag og listar fylgja. Fæst á 1.000 
kr. fm. Uppl. í síma 860-8486.

Massey Ferguson 350, árg. ´87. 
Massey Ferguson 3165 með 
tvívirkum ámoksturstækjum og þriðja 
sviði. Massey Ferguson 35x árg.´62. 
Rúlluvagn. PZ 186  Tromlusláttuvél. 
Zetor 7045 4x4 árg. ´81. Land 
Cruiser árg.´84 diesel verð 250 
þús. 8 forkunnarfallegar hryssur. 
4 afburðarfolöld. Volvo vörubíll FL 
408 árg. ´87 með 6 m. föstum palli, 
verð kr. 325 þús. Nissan Almera á 
splunkunýjum nagladekkjum árg.´97, 
verð 300 þús. Uppl. í síma 865-6560.

Til sölu þriggja öxla loftpúðaflatvagn. 
Verð 300 þús. Uppl. í síma 893-2000.

Tvær kerrur 40 þús kr. stk. 3 m. x 
1,50 m. Dekk 700 x 16 á Land Rover 
felgu, ónotað. 4 nagladekk 205 8016 
á álfelgum. 4 nagladekk undan Ford 
Bronco, 5 gata felga verð kr. 10 þús. 
stk. 34 10 x 7516, 10 strigalaga.  2 
stk. nagladekk 175 7013. Uppl. í 
síma 865-6560.

Til sölu 3 Hensel 261 steypubílar 
árg.´69. Volvo 1025 árg.´74 með Coma 
26-30 krana + jibb, bílar gangfærir. 
Sanddreifari 5 m mótordrifinn. 
Toyota Land Cruiser árg. ´86 dísel. 
Musso Divo árg. ´00. Skoðaðir ´14. 
Volkswagen Caravelle dísel, ógangfær 
árg.´89.  Uppl. í síma 865-3712.

Tjónaður Volvo s40 árg. ́ 98. Er með 
góðum mótor en tjónaður að framan. 
Góður bíll. Uppl. í síma 861-4169.

Alö stæðuskeri til sölu, 140 cm. 
Breiður, lítið notaður. Verðhugmynd 
300 þús. án vsk. Uppl. veitir Jón 
Steinar í símum 864-9301 og 471-
3001.

Vantar þig að koma fellihýsi, tjald-
vagni eða sambærilegu tæki í 
geymslu í vetur? Nokkur pláss enn 
á lausu í Grettisbóli á Laugarbakka 
í Húnaþingi vestra. Uppl. á netfang-
inu www.grettistak.is og í síma 891-
7464.

Til sölu VW Golf  ‚96 árgerð, 1400cc, 
vínrauður 5 dyra. Ekinn 172 þús. 
Nýbúið að skipta um tímareim, vatns-
kassa og vatnsdælu. Vetrardekk 
fylgja.  Uppl. í síma 866-7236.

Til sölu Röka 3500 mjólkurtankur 
árg.´08. Pressa getur fylgt. Verð kr. 
1.900.000 án vsk. Uppl. í síma 893-
1541.

Dekk og felgur. Til sölu 2  Uniroyal 
vörubíla/vagnadekk 385 x 65-R22,5. 
4 stk breiðar 22,5“ felgur, fyrir 385 
dekk. 6 stk Michelin dekk 8,5 R17,5. 
Uppl. í síma 899-7550.

Til sölu snyrtilegur skemmtibátur frá 
Trefjum, báturinn er með dýptarmæli, 
talstöð og GPS (gömlum) 50 hö. 
sparneytinn Yamaha 4-gengismótor 
ásamt góðum vagni. Tilvalinn á sjós-
töng og skitterí. Verð 2,4 m. Geymsla 
í vetur kemur til greina. Uppl. í síma 
843-3969.

Til sölu Telwin Master mig 300 
rafsuðuvél. 3 fasa, Verð 120.000.- 
Einnig 4 stk. 33 x 12,5-15 Good Year 
Wrangler AT/S jeppadekk. Uppl. í 
síma 899-7550.

Til Sölu á Norðurlandi vestra, gott 
kúahey, korn sýrt í stórsekkjum og 
hálmur. Uppl. í síma 862-2778.

Gott verð; 130 kg. steðji, 9 kw. 
hitatúba, 200 l. neysluv. hitakútur. 
Tveggja hraða legupressa. 4,5 kw. 
Honda rafstöð. Kemppi 150 mig/mag 
þráðsuðuvél. John Deere árg. ‚69 m. 
ámokstursst. vökvast. bilaðan mótor 
verð 290þ.  Uppl. í síma 697-3217.

Til sölu Isuzu D-max árg. ‚07. Ek ca. 
75 þús, ný 31“ dekk 164 hö, bsk., 
fjórhjóladrif, Abs, dráttarbeisli, loft-
kæling, heithúðaður pallur með húsi, 
reyklaus, 1 eigandi. Verð 3,5 m, engin 
skipti. Uppl. í síma +354 861-7494.

Til sölu Valmet 6400 árg. ‚97 með 
Trima ámoksturstækjum. Verð 
2.400.000 + vsk. Uppl. gefur Rúnar í 
símum 861-3382 og 464-3380.

Til sölu 2 frystikistur 503 l. Whirlpool, 
nýlegar á 90 þús. kr. stk. 11 hvít borð 
(borðið m. 4 fótum), 30 stólar. Tveir 
leðurlíkissvefnsófar ásamt 2 litlum 
sófaborðum,  40 þús. kr. sófinn + 1 
borð. Fyrirtækjauppþvottavél Silanos 
2 ára, 160 þús. kr. Uppl. á milli kl. 
08:00 -14:30 í síma 899-2729.

Hey til sölu, mest af því vel þurrt. 
Orkugildi í þurrefni er 0,77-0,84 FEm 
og prótein 130-200 g. Uppl. gefur 
Trausti á Bjarnargili í símum 467-
1030 og 866-8788.

Til sölu 6000 l. mykjudreifari með 
snekkjudælu. Verð kr. 700 þús. Uppl. 
gefur Trausti á Bjarnargili í símum 
866-8788 og 467-1030.

Hey til sölu. Fyrningar af ábornu. 
Staðsetning Borgarfjörður. Uppl. í 
síma 892-2090.

Til sölu Jeep Grand Cherokee Laredo, 
árg. ´93, afskráður og þarfnast við-
gerðar (ekkert stórvægilegt) en er 
vel gangfær, varahlutir fylgja. Uppl. 
í síma 849-7076  eða á netfangið 
dvergatuddi@gmail.com.

Óska eftir
Kaupi allar tegundir af vínylplötum, 
sérstaklega íslenskar. Vantar 45 
snúninga íslenskar. Borga toppverð. 
Staðgreiði líka vínylplötusöfn.   Uppl. 
gefur Óli í síma 822-3710 eða á net-
fangið olisigur@gmail.com.

Óska eftir stórri hrærivél til að hnoða 
deig. Þyrfti að hafa úttak fyrir hakka-
vél, gott ef hakkavél fylgdi með. Uppl. 
í síma 894-9249.

Er að leita eftir til leigu, beitarhólf 
fyrir 5-8 hesta á góðum stað á 
Suðurlandi, með möguleika á hey-
kaupum og þjónustu með rúllur að 
vetri.  (Möguleiki að skoða kaup líka). 
Erum ábyrg, göngum vel um og viljum 
hafa góðan aðgang að hrossunum 
til eftirlits. Uppl. í síma 893-5412, 
Guðrún.

Mig vantar iðnaðarhurð, stærðar-
hugmynd: um 4 m. á breidd, og um 
3,5 m. á hæð. Allar hurðartegundir 
koma til greina. Er í Eyjafirði. Uppl. í 
síma 864-6345.

Óska eftir góðri bújörð í rekstri. Skoða 
allt en þarf að vera í góðum rekstri. 
Uppl. um bústærð, staðsetningu, 
tækjakost o.fl. sendist á netfangið 
gbj2307@gmail.com.

Skátarnir leita að 2500-7000 l 
rotþróm til kaups, til uppbyggingar 
á Útilífsmiðstöð skáta á Úlfljótsvatni. 
Nánari uppl. veitir Hermann í síma 
693-3836  eða á netfangið hermann@
skatar.is.

Óska eftir notuðum gröfudekkjum. 
Stærðir, 16,9 / 28 2 stk. og 10,5 / 20 
2 stk. Uppl. veitir Guðmundur í síma 
898-7305.

Óska eftir bát, liprum og stöðugum. 
Lengd ca. 3,8 m. með vagni en án 
mótors. Uppl. í síma 896-5789.

Mig vantar stóran bilaðan ísskáp úr 
ryðfríu stáli (innan sem utan) með bil-
aðan tækjabúnað eða án búnaðar, 
helst gefins gegn því að vera sóttur. 
Uppl. í síma 824-8903.

Óska eftir DeLaval þvottastatífum 
sem hægt er að brjóta upp að vegg. 
Uppl. í síma 893-1541.

Myndlistarmaður sem gerir nokkuð 
stór útiverk óskar eftir sléttu landi í 
sveit, 4-5 hekturum og skemmu með 
góðri lofthæð og stórri hurð. Væri til 
í að skipta  á 150 fm. vinnustofu + 
bílskúr í RVK. Helst á Suður- eða 
Vesturlandi. Uppl. í síma 869-5365.

Atvinna
Luca, 22 ára gömul þýsk kona, sem 
hefur nýlokið 4 ára herskyldu óskar 
eftir starfi á sveitabæ á Íslandi. Hún er 
fljót að læra og dugleg. Sendið línu á 
lucadebole@web.de fyrir frekari upp-
lýsingar.

Stepan Galdik, 24 ára frá Slóvakíu og 
hefur unnið fyrir Veraldarvini hérlendis 
óskar eftir vinnu frá janúarmánuði á 
sveitabæ, við lífræna ræktun eða í 
ferðaþjónustu. Hann hefur reynslu 
af störfum í sveit. Hann talar örlitla 
íslensku en einnig ensku, þýsku 
og rússnesku. Uppl. á netfangingu 
stepan.galdik@gmail.com

Einkamál
Í leit að brúði. Er að leita að ástríkri 
eiginkonu, aldur 50-65 ára. Er orðinn 
hundleiður á einverunni. Æskilegir 
kostir: reyklaus, barnlaus, fjárhagslega  
sjálfstæð, velvirk, heiðarleg sómakona. 
Uppl. í síma 865-6560.

Tveggja ára íslenskur hundur, uppal-
inn í sveit fæst gefins. Gulur, snögg-
hærður, barngóður og geltir mjög lítið. 
Uppl. í síma 867-9326, Elín eða í 
síma 861-8651, Björn.

Gefins kútakerfi úr mjaltabás ásamt 
ýmsu öðru tilheyrandi. Uppl. í síma 
893-1541.

Húsnæði óskast
Félag íslenskra hjúkrunarfræð-
inga óskar eftir að leigja vel búin 
orlofshús eða íbúðir víðs vegar um 
landið. Húsin þurfa að geta hýst 6-8 
manns. Leigutími er 10-12 vikur í 
júní, júlí og ágúst sumarið 2014. 
Nánari upplýsingar gefur Guðrún A. 
Guðmundsdóttir í síma 540-6400 og 
með tölvupósti gudrung@hjukrun.is

Leiga
Til leigu á Hvanneyri gott og vel 
staðsett 140 fm parhús með bílskúr. 
Laust strax. Uppl. í síma 893-3395.

Þjónusta
GB Bókhald. Tek að mér að færa 
bókhald - skila vsk.skýrslu - geri 
ársreikninga - geri og skila skatta-
skýrslu - er með dk+dkBúbót. Gerða 
Bjarnadóttir. Netfang gbbokhald@
gmail.com eða í símum 431-3336 
og 861-3336.

Tek að mér að færa bókhald, uppgjör, 
færa í verkbók, reikningagerð, skila 
virðisaukaskýrslum, launaútreikninga 
og skil á opinberum gjöldum. Er með 
DK. Uppl. í síma 896-6195 og á net-
fangið jonakkr@simnet.is

Yfirfæri á DVD. Tek að mér að færa 
þær yfir á (vídeó, slide, ljósmyndir) 
DVD diska eða flakkara, Sýnishorn 
á http://siggileifa.123.is. Uppl. í síma 
863-7265  eða á netfangið siggil@
simnet.is

Nissan Titan kr. 1.980þús. 
Góður staðgreiðsluafsláttur! ÖFLUGUR PALLBÍLL!

Keyrður 100þ. km. Sterkt palllok, dráttar-
beisli. Hátt og lágt drif og rafmagnslæsing 
á afturdrifi. Leðursæti, DVD og mikill auka-
búnaður. Úrvals viðhald og nýjar bremsur. 
Einn eigandi. Upplýsingar í síma: 690 7000.Gildir til 21. okt. nk.

Netfang: maggi@radandi.is   2004 árg.

Til sölu Ford Transit T125 300, dísel, árg. ´05, ek. 
aðeins 131 þús. Nýlega sprautaður, ný kúpling, nýtt í 
bremsum og nýr startari. Skráður 7 manna. Góður bíll 
og vel viðhaldið. Nýskoðaður. Uppl. í síma 663-4455.

Bændablaðið - Smáauglýsingar: 563 0300

GOTT HÚSBÍLAEFNI



gluggar og hurðir í gripahús 
á 30% afslætti til bænda til 31. desember. 

30% 
afsláttur

Verðdæmi miðað við 30% afslátt:
Gluggi: 21.900 kr.m/vsk
Gluggi: 30.900 kr.m/vsk
Gluggi: 46.300 kr.m/vsk
Útihurð: 109.000 kr.m/vsk

Staðalbúnaður

Það þarf ekki

Smíðum glugga í þeirri stærð sem hentar þér


